
 

 



 

 

Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy Ziębice 

 

To już piąty raport o stanie Gminy Ziębice. W tym raporcie zebrane zostały dane dotyczące 

2022 roku. Patrząc na podsumowanie naszych działań samorządowych w minionym roku, można 

powiedzieć, że znowu musieliśmy stawić czoła nieprzewidzianym sytuacjom. Wcześniej mierzyliśmy 

się z pandemią i jej skutkami, w 2022 roku z kolei wiele naszych działań zdeterminowanych było 

niesieniem pomocy ludziom uciekającym przed wojną na Ukrainie. Zdaliśmy egzamin jako 

społeczność lokalna, najpierw niosąc pomoc spontanicznie, organizując zbiórki, organizując miejsca 

schronienia, a potem już bardziej w sposób zorganizowany - zapewniając miejsca w naszych 

placówkach oświatowych, pomagając w znalezieniu tymczasowej pracy, umożliwiając asymilację na 

trochę dłuższy czas niż pierwotnie wszyscy zakładali. Za to wszystko chcę dziś podziękować naszym 

Mieszkańcom i Pracownikom. To był trudny czas, również dla samorządu.   

W drugiej połowie roku musieliśmy się z kolei zmierzyć z trudnościami gospodarczymi                        

i ekonomicznymi, będącymi również skutkami wybuchu wojny na Ukrainie. Dużą operacją 

logistyczną była dystrybucja węgla przez gminę i pełnienie roli koordynatora w zapewnieniu opału. 

Pracownicy gminy zajmowali się też innymi zadaniami, które pojawiały się z dnia na dzień w związku 

z trudną sytuacją. 

 Trzeba też pamiętać, że oprócz tego realizowaliśmy planowe zadania, a ponadto 

przystępowaliśmy do realizacji przygotowywanych inwestycji. 2022 rok to rok rozpoczęcia jednej                          

z największych inwestycji w historii naszej gminy - budowy hali sportowo-widowiskowej. Z innych, 

bardzo angażujących zadań, wymienić trzeba realizację projektów unijnych: modernizację 

oświetlenia ulicznego, budowę inkubatora przedsiębiorczości, modernizację systemów grzewczych, 

termomodernizację obiektów oświatowych. To rok rozpoczęcia dużej inwestycji drogowej, 

przebudowy ulicy Wojska Polskiego, która obok przebudowy ulicy Henryka Brodatego                                

w Henrykowie, stała się drugą dużą inwestycją na drodze wojewódzkiej. Cieszyliśmy się z kolejnych 

zrewitalizowanych kamienic na starym mieście i wielu innych inwestycji i remontów w mieście                        

i sołectwach. Do naszych licznych zadań drogowych możemy doliczyć kolejne wyremontowane 

odcinki na drogach gminnych i należących do innych zarządców, ale wykonywanych dzięki naszej 

determinacji i zaangażowaniu finansowemu: ul. Pocztowa, ul. Nadrzeczna, łącznik Podmiejskiej                     

i Pustej, droga w Biernacicach, ze Starczówka w stronę Lipnik, droga w Głębokiej, Krzelkowie, 

Kolonia Biernacice w stronę Niedźwiedzia, fragmenty ul. Stawowej, Gliwickiej i Bohaterów Getta. 

Za wszystkie zrealizowane działania dziękuję moim Współpracownikom z Urzędu Miejskiego 

oraz z wszystkich instytucji gminnych. Dziękuję Pracownikom i Zarządom spółek gminnych. Po raz 



 

kolejny dziękuję Państwu Radnym za bardzo owocną współpracę i zgodę na realizację 

proponowanych zadań.  

 

       

   Mariusz Szpilarewicz 

             Burmistrz Ziębic 
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I. WSTĘP 

 

Obowiązek sporządzenia raportu o stanie gminy wynika z art. 28aa ustawy o samorządzie 

gminnym. Raport przygotowywany jest przez organ wykonawczy, czyli Burmistrza Ziębic                   

co roku do 31 maja br. za rok poprzedni. Źródłem informacji o stanie naszej gminy i miasta są zebrane 

informacje od pracowników merytorycznych Urzędu Miejskiego oraz jednostek organizacyjnych                    

i instytucji.  

 

Zgodnie z uchwałą Nr 40/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 28 marca 2019 roku 

w sprawie określenia szczegółowych wymogów raportu o stanie gminy,  raport obejmuje 

podsumowanie działalności Burmistrza Ziębic w roku poprzednim i zawiera informacje dotyczące 

stanu realizacji polityk, programów i strategii realizowanych przez Gminę Ziębice  i jej jednostki 

organizacyjne, a także sposobu wykonania uchwał podjętych przez Radę Miejską w Ziębicach oraz 

realizacji budżetu obywatelskiego. 

Raport obejmuje podsumowanie działalności Burmistrza Ziębic w obszarach: 

1) ochrony środowiska naturalnego, 

2) przedsięwzięć prorodzinnych i opieki nad seniorami, 

3) oświaty i wychowania, 

4) kultury, sportu i rekreacji, 

5) bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej, 

6) pomocy społecznej, 

7) ochrony zdrowia, 

8) rolnictwa, 

9) funkcjonowania gminnych jednostek organizacyjnych, 

10) promocji gminy i podejmowania działań rozwojowych. 

 

II. INFORMACJE OGÓLNE 

 

1. Ogólna charakterystyka gminy Ziębice 

 

Gmina Ziębice położona jest w południowo-wschodniej części województwa dolnośląskiego, 

na Przedgórzu Sudeckim. Centrum gminy zajmuje Wysoczyzna Ziębicka (250-300 m. n.p.m.), falista 

równina, którą przecina dolina Oławy. W północnej części gminy znajduje się obszar chronionego 

krajobrazu, obejmujący fragment Wzgórz Niemczańsko - Strzelińskich.  



 

Gmina Ziębice jest osiemnastą co do wielkości jednostką administracyjną województwa             

i zajmuje powierzchnię 222,4 km2 (ok. 1 % powierzchni województwa dolnośląskiego). Klimat 

lokalny jest zróżnicowany (solarny, wilgotny). 

 

 

 Obszar miasta to 15 km2. Obszary wiejskie stanowią 93 % ogólnej powierzchni gminy. 

Gmina Ziębice posiada tradycje rolnicze. W przeszłości znaczącą rolę odgrywały złoża surowców 

mineralnych - glinki do produkcji kamionki. W znikomych ilościach występują kopalne surowce 

mineralne. Ważnym zasobem naturalnym są lasy, intensywnie wykorzystywane gospodarczo.             

Na terenie gminy znajdują się duże kompleksy leśne objęte ochroną krajobrazową. Są to przeważnie 

siedliska borów i lasów mieszanych świeżych (buki, dęby, graby, brzozy, sosny, świerki) z bogatym 

runem i licznymi podszyciami. Gmina jest położona na uboczu kołowych dróg krajowych, przez 

gminę przebiega szlak kolejowy Wrocław - Strzelin - Kłodzko. Miasto położone jest w odległości 83 

km od Wałbrzycha i 62 km od Wrocławia.  W odległości ok. 70 km od Ziębic zlokalizowany jest 

Międzynarodowy Port Lotniczy we Wrocławiu. 

 

2. Dziedzictwo kulturowe 

 

Ziębice to malownicze miasteczko na Dolnym Śląsku, miejsce z bogatą i różnorodną historią, 

skupiające wiele atrakcji turystycznych. Idealne na jednodniową wycieczkę, ale także na dłuższy 

pobyt samotny lub z rodziną.  Każdy, niezależnie od wieku, znajdzie tu coś dla siebie.  



 

 

 Miasto założone zostało w połowie XIII w. przez księcia Henryka III Wrocławskiego, już                

w 1301 roku istniał tu zamek kasztelański, a z 1336 roku pochodzą informacje, że miasto otaczały 

mury obronne z basztami i bramami miejskimi. Wraz z początkami miasta powstawał, istniejący do 

dziś kościół parafialny p.w. św. Jerzego i NMP obecnie Bazylika Mniejsza. 

 

Jest to najstarszy zabytek miasta, powstały z połączenia hali dwunawowej wczesnogotyckiej z lat 

1265-75 i trójnawowego prezbiterium późnogotyckiego z lat 1477-1504. Późniejsze przebudowy 

kościoła nie zatarły pierwotnego wyposażenia i w efekcie mamy sąsiedztwo elementów gotyckich, 



 

renesansowych, barokowych oraz rokoka. Obok kościoła znajduje się kamienna dzwonnica z XV 

wieku. 

Budynek ratusza stojący pośrodku Rynku swoimi początkami sięga średniowiecza.                   

W obecnym kształcie możemy go oglądać od 1890 roku. Z dawniejszego pozostała jedynie 

renesansowa wieża z 1561 roku. Ratusz stanowi ilustrację dziejów miasta, wyrażoną na obrazach 

naściennych i na witrażach. Obecnie w ratuszu mieści się muzeum regionalne, jedyne w Europie, 

specjalizujące się w ekspozycji sprzętów gospodarstwa domowego. Muzeum Sprzętu Gospodarstwa 

Domowego zostało założone w 1931 roku, a jego pierwsze zbiory stanowiły dary mieszkańców 

miasta. 

 

W 1937 roku Marta Schlaffke – Langer, wdowa po pochodzącym z Ziębic malarzu, profesorze Szkoły 

Sztuk Plastycznych we Wrocławiu, Josephie Langerze, przekazała jego bogatą kolekcję 

antykwaryczną i malarską, która stanowi największy skarb muzeum. Oprócz zbiorów naczyń zastawy 

stołowej oraz sprzętu gospodarstwa domowego na uwagę zasługuje kolekcja pieczęci osobistych                  

i cechowych od XV do XX wieku, a także starodruki, księgi liturgiczne, barokowa rzeźba sakralna, 

militaria i meble. 



 

 

 Na pewno niezapomniane chwile można spędzić w ponad stuletnim ziębickim Parku 

Miejskim. W latach 1903 – 1905 wybudowano na wzgórzu parku wieżę ciśnień nazywaną „Zamkiem 

Wodnym”, będącą równocześnie punktem widokowym, z którego wypływa sztucznie stworzony 

„dziki potok”, wpadający po licznych małych kaskadach do stawu przy głównym wejściu do parku.  

 

Na przełomie XX i XXI wieku na terenie przylegającym do stawu rozpoczęto stawianie figur 

dinozaurów tworzących ziębicki „Park Jurajski”, przyciągający do Parku Miejskiego szczególnie 

młodych spacerowiczów. Elementem górującym nad parkiem i całym miastem jest pomnik Orła 

Piastowskiego. Ogromna figura orła jest największa ceramiczną rzeźbą w Europie. Spod orła rozciąga 



 

się piękny widok – widać stąd m.in. klasztor pocysterski  w Henrykowie i odległą o ok. 40 km górę 

Ślężę. 

 

 Ewenementem jest  Granica św. Jana, powstała na przełomie XIII – XIV wieku w postaci 

sześciu granitowych słupów. To granica dawnego księstwa biskupiego powstałego na Śląsku                          

w końcu XII wieku, swoista lekcja historii w plenerze.  

 Niesamowity jest kompleks leśny w Henrykowie, który jest obszarem chronionego 

krajobrazu, obejmujący zabytkowy ogród i park przyklasztorny z bogatym drzewostanem.                    

To właśnie w Henrykowie, oddalonym od Ziębic o 8 km znajduje się jeden z najważniejszych 



 

obiektów zabytkowych Śląska i Polski – pocysterski zespół klasztorny – Klasztor Księgi 

Henrykowskiej, liczący ok. 800 lat. Swoją sławę obiekt zawdzięcza kronice klasztornej z XIII wieku., 

zwanej Księgą Henrykowską. Pierwsze karty wypełnione zostały przez opata Piotra w roku 1269,                

a następnie uzupełnione po roku 1310. W Księdze tej zapisano pierwsze polskie zdanie: „Day ut ia 

pobrusa, a ti poziwai” (daj ja pomielę a ty odpocznij) oraz kilkadziesiąt polskich nazw pobliskich 

miejscowości.  

 

 W niemal każdej miejscowości gminy znajdują się kościoły i figury sakralne.                                       

W pobliskich Witostowicach znajduje się Zamek na wodzie – perełka lokalnej architektury.  

 Co roku, mniej więcej w tym samym czasie, gmina Ziębice gości wielu turystów                                     

z kraju i zza granicy, m.in. podczas dwudniowej imprezy promującej Klasztor Księgi Henrykowskiej 

połączonej z Nocą Kościołów. Wówczas otwierane są dla zwiedzających miejsca, których na co dzień 

nie można zobaczyć, proponowane jest również nocne zwiedzanie. Na przełomie maja i czerwca 

nasze miasto obchodzi również swoje święto  - Dni Ziębic, które przebiega pod znakiem rozrywki                

i dobrej zabawy. Na turystów czekają także atrakcje związane z Nocą Muzeów oraz wiele 

różnorodnych imprez sportowo – kulturalno – naukowych, o których informujemy na naszej stronie 

internetowej www.ziebice.pl.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

3. Burmistrz i Rada Miejska  

 

Organami Gminy są Rada Miejska w Ziębicach i Burmistrz Ziębic. Organem wykonawczym 

gminy jest Burmistrz, który wykonuje uchwały Rady i zadania określone przepisami prawa. 

W roku 2022 funkcję Burmistrza Ziębic pełnił Mariusz Szpilarewicz (kadencja 2018 – 2023). 

Funkcję zastępcy burmistrza piastowała Małgorzata Wołczyk, sekretarzem gminy był Rafał Śledź, 

skarbnikiem gminy do 14 lipca 2022 r. była Anna Słowik (Uchwała  NR 435/VIII/2022 Rady 

Miejskiej w Ziębicach z dnia 14 lipca 2022 r. w sprawie odwołania Skarbnika Gminy Ziębice), a od 

15 lipca 2022 roku na stanowisko skarbnika powołana została Maria Grzesik (Uchwała                               

nr 436/VIII/2022 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 14 lipca 2022 r. w sprawie powołania Skarbnika 

Gminy Ziębice). 

Rada jest organem  stanowiącym i kontrolnym, za wyjątkiem spraw, które rozstrzygane są                   

w drodze referendum gminnego. Do kompetencji Rady Miejskiej należą wszystkie sprawy 

pozostające w zakresie działania gminy. Są to m.in.: uchwalanie statutu gminy, uchwalanie budżetu 

miasta, uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, podejmowanie uchwał 

w sprawach podatków i opłat w granicach określonych w odrębnych ustawach. 

W 2022 roku funkcjonował następujący skład Rady Miejskiej w Ziębicach wybrany na kadencję 

2018-2023 w składzie (stan na 31.12.2022 roku): 

 

Tabela Nr 1 Wykaz radnych kadencji 2018 – 2023 w 2022 roku 

 

Nazwisko i imię Funkcja w Radzie 

Sobków Agata Przewodnicząca Rady Miejskiej w Ziębicach 

Bednarz Jolanta Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska                     

Członek Komisji Rewizyjnej 

Iskra Wacław Przewodniczący Komisji Budżetowej 

Wiceprzewodniczący Komisji Oświaty, Spraw  

Społecznych i Bezpieczeństwa 

Jaźwiec Mariusz Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji Budżetowej 

Kąfera Bartłomiej Wiceprzewodniczący Komisji Skarg, Wniosków                

i Petycji 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych                        

i Bezpieczeństwa 



 

Koprowski Jerzy Przewodniczący Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych 

i Bezpieczeństwa 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Kuriata Marek Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych                         

i Bezpieczeństwa 

Lach Władysław Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Członek Komisji Budżetowej 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych                        

i Bezpieczeństwa 

Ochał Wiktor Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych                         

i Bezpieczeństwa 

Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Osiadacz Piotr Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Przyszlakiewicz Jan Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Pustułka Beata Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Ziębicach 

Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Budżetowej 

Sala Wiesław Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska 

Członek Komisji Budżetowej 

Sobol Janusz Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Ziębicach 

Wceprzewodnczący Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych                          

i Bezpieczeństwa 

Sopuch Edyta Członek Komisji Budżetowej 

Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 



 

 

W 2022 roku Rada Miejska w Ziębicach obradowała i podejmowała rozstrzygnięcia                         

w sprawach należących do jej kompetencji na 14 Sesjach. W trakcie obrad Rada podjęła 127 uchwał. 

Protokoły ze wszystkich posiedzeń oraz podjęte na nich uchwały organ wykonawczy gminy 

udostępnił do publicznego wglądu, publikując je w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 

Miejskiego w Ziębicach. Na BIP-ie dostępne są także relacje video ze wszystkich posiedzeń Sesji 

Rady Gminy. Mieszkańcy mogą je także oglądać w czasie rzeczywistym podczas bezpośredniej 

transmisji obrad. Sprawozdanie z wykonania uchwał podjętych przez Radę Miejską w Ziębicach                 

w roku 2022 stanowi Załącznik Nr 2.  

 

4 czerwca 2022 r. odbyła się 45 sesja Rady Miejskiej w Ziębicach w związku z obchodami 

Dni Ziębic. Miała charakter bardzo uroczysty, a zwołana została na wniosek Burmistrza Ziębic, który 

przedstawił rajcom propozycje nadania dwóch tytułów Honorowych Obywateli Miasta. Obie osoby 

od 25 lat bardzo aktywnie działają na rzecz współpracy Ziębic z partnerskim miastem Brighton                  

w Stanach Zjednoczonych, przede wszystkim na płaszczyźnie wymiany młodzieży. W tym czasie 

wymiany między oboma miastami objęty ponad 250 uczniów. Wyróżnione tytułami osoby to  Bonnie 

Smicox, aktualna Prezydent Brighton Sister Cities, i Steve Simcox. Wnioski burmistrza zostały 

jednomyślnie zaakceptowane przez Radę Miejską w Ziębicach. Bonnie i Steve Simcox'owie  od 1997 

roku biorą czynny udział w pracach organizacji Brighton Sister Cities działającej przy Sister Cities 

International.  Bonnie Simcox w latach 2016 - 2019 pełniła funkcję sekretarza organizacji. Od roku 

2019 sprawuje urząd prezydenta BSC w organizacji Brighton Sister Cities. Steve Simcox w 2006 

roku został uhonorowany Nagrodą Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Zajmują się rekrutacją uczniów  

i opiekunów uczestniczących w wymianach. W trakcie pobytów w Brighton towarzyszą przez cały 

czas młodzieży polskiej. Zaangażowanie obu tych osób sprawia, że młodzież z gminy Ziębice miała 

możliwość zwiedzenia wielu pięknych zakątków Stanów Zjednoczonych, przede wszystkim Denver 

oraz Gór Skalistych. Dzięki wymianie uczniowie nawiązują nowe przyjaźnie i mogą wykorzystywać 

w kontaktach z młodzieżą amerykańską umiejętności nabyte na lekcjach języka angielskiego. Przez 

lata współpracy wielokrotnie gościli w progach swojego domu delegacje z Ziębic. Promują Polskę,  

a przede wszystkim Ziębice wśród mieszkańców Brighton, organizują aukcje charytatywne, uczą 

amerykańską młodzież naszego hymnu narodowego i polskich piosenek. Wielokrotnie występowali 

podczas uroczystości w Klubie Polskim w Denver i w Brighton. Są współautorami broszur                              

i materiałów promocyjnych o współpracy polsko-amerykańskiej. Aktywnie włączyli się                           

w przygotowanie projektu repliki Bramy Paczkowskiej, która została postawiona w parku miejskim 

w Brighton. Angażują się w przygotowywanie imprez dochodowych, z których środki przeznaczane 

były na pokrycie kosztów wymiany młodzieży. Przyczynili się do otrzymanej przez Brighton Sister 



 

Cities międzynarodowej nagrody za wymianę młodzieży (International Award for our Student 

Exchange Program).   

 

W 2022 roku byli inicjatorami akcji zbierania pieniędzy przeznaczonych dla uchodźców wojennych 

z Ukrainy. Środki te zostały przekazane Ziębickiemu Stowarzyszeniu "Janine", które 

rozdysponowało je zgodnie z bieżącymi potrzebami mieszkańców Ukrainy przebywającymi 

wówczas w gminie Ziębice.   

 

Na sesji Rady Miejskiej 24 listopada 2022 r. radni zaakceptowali projekt porozumienia                      

i kwotę dofinansowania na wsparcie utrzymania dodatkowych połączeń do stacji Ziębice od stacji 

Wrocław Główny. Projekt został poparty zdecydowaną większością głosów radnych przy jednym 

wstrzymującym się. Dzięki tej decyzji radnych do Ziębic będą przyjeżdżały nadal dwie dodatkowe 

pary pociągów Kolei Dolnośląskich i dwie pary dodatkowe będą odjeżdżały ze stacji Ziębice w stronę 

Wrocławia. Zgoda radnych na zawarcie przez Burmistrza porozumienia oznacza, że do 2025 roku 

gmina będzie uczestniczyła w projekcie zwiększenia ilości połączeń w ramach tzw. Kolei 

Aglomeracyjnej. Dzięki temu z Dworca Głównego we Wrocławiu będą odjeżdżały dodatkowe 

pociągi, dla których stacją końcową będą Ziębice. 

 

 

 



 
 

4. Sołectwa Gminy Ziębice 

W układzie przestrzennym gmina Ziębice swoim zasięgiem obejmuje 29 miejscowości:  

miasto - Ziębice oraz 28 wsi. Na początku 2022 roku funkcję sołtysa pełnili: 

 

Tabela Nr 2 Wykaz sołtysów piastujących funkcję w 2022 roku 

Lp. Nazwa sołectwa Sołtys 

1. Biernacice 

57-220 Ziębice 

Małgorzata Koziura 

2. Bożnowice 

57-210 Henryków 

Jacek Kycia 

3. Brukalice 

57-210 Henryków 

Mariola Pędziwiatr 

4. Czerńczyce 

57-220 Ziębice 

Józef Bieńka 

5. Dębowiec 

57-220 Ziębice 

Piotr Świdziński 

6. Głęboka 

57-220 Ziębice 

Bernardyn Kozłowski 

7. Henryków 

57-210 Henryków 

Ryszard Dziuba 

8. Jasienica 

57-210 Henryków 

Józef Danielak 

9. Kalinowice Dolne 

57-220 Ziębice 

Michał Piątkowski 

10. Kalinowice Górne 

57-220 Ziębice 

Jolanta Bednarz 

11. Krzelków 

57-220 Ziębice 

Tomasz Wolanin 



 
 

12. Lipa 

57-220 Ziębice 

Ewelina Twarda 

13. Lubnów 

57-220 Ziębice 

Artur Piekarski 

14. Niedźwiednik 

57-220 Ziębice 

Adam Giziński 

15. Niedźwiedź 

57-220 Ziębice 

Robert Szwarc 

16. Nowina 

57-210 Henryków 

Emil Gołaszewski 

17 Nowy Dwór 

57-210 Henryków 

Grzegorz Malinowski 

18. Osina Mała 

57-220 Ziębice 

Grzegorz Stojanowski 

19. Osina Wielka 

57-220 Ziębice 

Grzegorz Ciszewski 

20. Pomianów Dolny 

57-220 Ziębice 

Wiesław Sala 

21. Raczyce 

57-210 Henryków 

Zygmunt Celner 

22. Rososznica 

57-220 Ziębice 

Andrzej Prażmowski 

23. Skalice 

57-210 Henryków 

Grzegorz Ślusarek 

24. Służejów 

57-220 Ziębice 

 

Paweł Kozłowski 



 
 

25. Starczówek 

57-220 Ziębice 

Marek Zając 

26. Wadochowice 

57-210 Henryków 

Jan Przyszlakiewicz 

27. Wigańcice 

57-220 Ziębice 

Grażyna Świdzińska 

28. Witostowice 

57-210 Henryków 

Przemysław Stróżewski 

29. Ziębice 

57-220 Ziębice 

Amelia Sołtysiak 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W 2022 roku na terenie gminy Ziębice odbyły się wybory sołeckie w sołectwie Bożnowice, 

które przeprowadzane były w obecności Burmistrza Ziębic Mariusza Szpilarewicz, pracownika 

Wydziału Budownictwa i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Ziębicach Marty Kozyry- 

Pasternak oraz mieszkańców danego sołectwa.  Podczas zebrania wiejskiego wybrano nowego 

Sołtysa pana Jacka Kycia oraz nową Radę Sołecką. 

 

 



 
 

W 2022 roku w ramach funduszu sołeckiego wykonano szereg zadań, które na co dzień służą 

mieszkańcom naszej gminy. 

Fundusz sołecki to wyodrębnione w budżecie gminy środki przeznaczone dla sołectw. 

Można z niego finansować wszystko to, co mieści się w zadaniach własnych gminy. Funkcjonuje on 

w większości gmin w Polsce, również w gminie Ziębice. Dzięki niemu mieszkańcy mają większy 

wpływ na wydatkowanie części pieniędzy z budżetu gminy. 

W ramach wyodrębnionego funduszu sołeckiego, w gminie zrealizowano wydatki na łączną 

kwotę 607 243,25 zł. 

W ramach zaplanowanych przedsięwzięć zrealizowano: 

Biernacice: 

1. Zabezpieczenie sołectwa przed zalaniami - poprzez oczyszczenie rowów melioracyjnych (dz. 

426, 427/1) – 10 000,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - budowa palcu zabaw w Biernacicach - wykonanie operatu 

wodnoprawnego- 8 700,00 zł 

3. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 1996,83 zł 

 

Bożnowice: 

1. Świetlica  wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej celem poprawy 

jej funkcjonalności-10 435,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich- 1848,00 zł 

3. Modernizacja remizy OSP w Bożnowicach - budowa sanitariatów- 7000,00 zł 

 

Brukalice: 

1. Plac zabaw wizytówką sołectwa - wykonanie utwardzonego terenu pod altanką i wokół grilla 

– 9000,00 zł 

2. Poprawa organizacji imprez plenerowych poprzez zakup doposażenia – 2 950,81 zł 

 

Czerńczyce: 

1. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 1998,60 zł 

2. Poprawa infrastruktury drogowej w sołectwie - odbudowa dróg gminnych w Czerńczycach 

dz. 299 oraz 303 – 22 101,21 zł 

 



 
 

Dębowiec: 

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja instalacji wodno- kanalizacyjnej w 

budynku- 5091,00 zł 

2. Plac zabaw naszą wizytówką - zagospodarowanie terenu w Dębowcu - budowa ogrodzenia – 

9 658,65 zł 

 

Głęboka: 

1. Poprawa infrastruktury drogowej- poprzez przebudowę dróg gminnych w Głębokiej – 

13000,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 1019,00 zł 

 

 



 
 

 

 

Henryków: 

1. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP w Henrykowie poprzez zakup jej doposażenia                 

i montaż monitoringu – 3000,00 zł 

2. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP w Henrykowie poprzez zakup jej doposażenia                 

i montaż monitoringu – 3 798,00 zł 

3. Bezpieczny plac zabaw - montaż monitoringu oraz oświetlenia placu rekreacyjnego – 

33 000,00 zł 

4. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 3 399,24 zł 

 

Jasienica: 

1. Plac zabaw naszą wizytówką - wykonanie utwardzenia z kostki betonowej – 8 000,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja festynu sołeckiego – 1 000,00 zł 

3. Plac zabaw naszą wizytówką - zakup materiałów budowlanych na odnowienie wiaty na placu 

zabaw + montaż oświetlenia  (zakup materiałów) – 1 000,00 zł 

4. Plac zabaw naszą wizytówką - zakup materiałów budowlanych na odnowienie wiaty na placu 

zabaw + montaż oświetlenia  (montaż oświetlenia) – 1 500,00 zł 

 

Kalinowice Dolne: 

1. Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Kalinowicach Górnych – fundusz 

niezrealizowany 

 



 
 

Kalinowice Górne: 

1. Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Kalinowicach Górnych – fundusz 

niezrealizowany 

 

Krzelków: 

1. Poprawa infrastruktury drogowej - poprzez przebudowę drogi gminnej nr 404 obręb Krzelków 

– 23 753,80 zł 

 

 

Lipa: 

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie dokumentacji kosztorysowo- projektowej na 

modernizację świetlicy w Lipie – 16 100,00 zł 

 

Lubnów: 

1. Spędzajmy czas razem - budowa siłowni zewnętrznej na placu zabaw przy szkole – 26 000,00 

zł 

2. Naprawa pieca - remont naczynia wyrównawczego w świetlicy wiejskiej w Lubnowie – 

2 000,00 zł 

3. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej - podgrzewacze 

gastronomiczne (cateringowe typu GK) – 4 264,41 zł 



 
 

Niedźwiednik: 

1. Poprawa warunków komunikacji z mieszkańcami - zakup i montaż tabliczek kierunkowych - 

dojazd do posesji- 3 500,00 zł 

2. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych w sołectwie - poprzez zakup kamienia (tłuczeń 

drogowy) – 9 377,45 zł 

3. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 999,84 zł 

4. Spędzamy aktywnie czas razem - rozbudowa placu zabaw w Niedźwiedniku – 7 000,00 zł 

5. Spędzamy aktywnie czas razem - rozbudowa placu zabaw w Niedźwiedniku (projekt) – 

4 000,00 zł 

 

Niedźwiedź: 

1. Poprawa funkcjonalności budowanej świetlicy wiejskiej poprzez jej doposażenie – 30 000,00 

zł 

2. Spędzamy czas razem- organizacja festynów sołeckich – 3 188,76 zł 

 

Nowina: 

1. Poprawa funkcjonalności świetlicy wiejskiej poprzez zakup doposażenia – 2 000,00 zł 

2. Budowa placu zabaw w Nowinie - etap I ogrodzenie – 9 290,66 zł 



 
 

Nowy Dwór: 

1. Poprawa infrastruktury drogowej - poprzez wykonanie przebudowy dróg gminnych nr 285 i 

cz. 291 - dokumentacja projektowo – kosztorysowa – 16 000,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich- 891,94 zł 

 

Osina Mała: 

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie przebudowy drogi gminnej 142/1 - 

dokumentacja projektowo – kosztorysowa – fundusz niezrealizowany 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 1050,00 zł 

 

Osina Wielka: 

1. Poprawa warunków życia mieszkańców poprzez budowę oświetlenia drogi gminnej nr 438 – 

19 400,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 999,89 zł 

 

Pomianów Dolny: 

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - elewacja frontowa na budynku świetlicy wiejskiej- 

14 054,15 zł 

2. Spędzamy czas razem - budowa altany na placu zabaw - wykonanie dokumentacji projektowej 

– 4000,00 zł 

3. Bezpieczny plac zabaw - wymiana urządzenia sprawnościowego na placu zabaw – 6000,00 zł 

4. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 1 999,86 zł 

 



 
 

Raczyce: 

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja pokrycia dachowego na świetlicy wiejskiej 

– 13 025,26 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 1 982,05 zł 

 

Rososznica: 

1. Spędzamy czas razem - budowa placu zabaw w Rososznicy – 21 300,00 zł 

 

Skalice: 

1. Plac zabaw naszą wizytówką - wymiana elementów malej architektury na nowe + doposażenie 

– 10 400,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 1 000,00 zł 

3. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 1 496,31 zł 

 

Służejów: 

1. Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Służejowie - wykonanie dokumentacji 

projektowo- kosztorysowej na budowę świetlicy wiejskiej oraz przeniesienie placu zabaw dz. ew. 

190/2 oraz 447/2 – 17 543,94 zł 



 
 

Starczówek: 

1. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP zakup jej doposażenia – 8 000,00 zł 

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - remont podłogi w pomieszczeniach po bibliotece – 

15 000,00 zł 

3. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich – 1 993,69 zł 

4. Poprawa estetyki sołectwa poprzez zakup kosy spalinowej do utrzymania gminnych terenów 

zielonych – 1949,00 zł 

5. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej celem poprawy 

jej funkcjonalności – 2 851,98 zł 

 

Wadochowice: 

1. Zabezpieczenie sołectwa przed zalaniami - oczyszczenie rowów melioracyjnych w sołectwie 

dz. 317/1- 17 499,31 zł 

2. Spędzamy czas razem - czysty i estetyczny plac zabaw - zakup koszy na odpady – 1 000,00 

zł 

 

Wigańcice: 

1. Spędzamy czas razem - budowa sceny na placu zabaw – 10 100,00 zł 

2. Poprawa funkcjonalności świetlicy wiejskiej poprzez zakup jej doposażenia + serwis 

klimatyzacji – 5 431,02 zł 

3. Poprawa funkcjonalności świetlicy wiejskiej poprzez zakup jej doposażenia + serwis 

klimatyzacji – 500,00 zł 

4. Spędzamy czas razem organizacja festynów sołeckich – 1498,38 zł 

5. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP w Wigańcicach - zakup doposażenia – 5 795,00 

zł 

 

Witostowice: 

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wymiana drzwi wejściowych do obiektu oraz 

zabezpieczenie dachu na zimę – 7997,40 zł 

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wymiana drzwi wejściowych do obiektu oraz 

zabezpieczenie dachu na zimę – 4320,00 zł 

3. Utrzymanie gminnych terenów zielonych - zakup kosiarki – 2 200,00 zł 

4. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP poprzez zakup jej doposażenia – 2999,99 zł 

 

 



 
 

Ziębice: 

1. Poprawa bezpieczeństwa i estetyki sołectwa poprzez budowę oświetlenia uliczek w Parku 

Miejskim w Ziębicach - etap IV – 40 000,00 zł 

2. Poprawa warunków komunikacji z mieszkańcami zakup i montaż tablicy ogłoszeń przy 

budynku byłego kościoła ewangelickiego – 3 425,60 zł 

 

5. Demografia 

 

Tabela Nr 3 Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na miasto i gminę w 2022 roku 

 

Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na  miasto i gminę 

 gmina miasto 

01.01.2022 r. 7986 7915 

31.12.2022 r. 7861 7803 

Różnica -125 -112 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Liczba ludności gminy Ziębice w ostatnich latach znacząco spada. Według stanu na dzień 

01.01.2022 roku liczba osób zamieszkujących gminę wynosiła 15 901, a na koniec 2022 roku 15 664 

(w tym kobiet 8047 i mężczyzn 7617), czyli zmniejszyła się o 237 mieszkańców. Na uwagę zasługuje 

fakt, iż na teren naszej gminy przybywają mieszkańcy z dużych aglomeracji, doceniający uroki 

naszego miasta i okolic. 

Tabela Nr 4 Liczba zameldowanych mieszkańców w sołectwach na terenie gminy Ziębice 

L.p. Nazwa miejscowości Liczba zameldowanych 

stan na dzień 01.01.2022 r. 

Liczba zameldowanych 

stan na dzień 31.12.2022 r. 

1 BIERNACICE 280 279 

2 BOŻNOWICE 246 242 

3 BRUKALICE 84 84 

4 CZERŃCZYCE 354 354 



 
 

5 DĘBOWIEC 254 247 

6 GŁĘBOKA 126 123 

7 HENRYKÓW 1193 1178 

8 JASIENICA 65 62 

9 KALINOWICE DOLNE 189 190 

10 KALINOWICE GÓRNE 154 151 

11 KRZELKÓW 349 353 

12 LIPA 171 166 

13 LUBNÓW 544 535 

14 NIEDŹWIEDNIK 407 394 

15 NIEDŹWIEDŹ 568 548 

16 NOWINA 58 55 

17 NOWY DWÓR 190 178 

18 OSINA MAŁA 57 60 

19 OSINA WIELKA 267 255 

20 POMIANÓW DOLNY 418 418 

21 RACZYCE 145 140 

22 ROSOSZNICA 290 291 

23 SKALICE 98 103 

24 SŁUŻEJÓW 195 186 

25 STARCZÓWEK 491 492 

26 WADOCHOWICE 225 218 



 
 

27 WIGAŃCICE 361 355 

28 WITOSTOWICE 207 204 

29 ZIĘBICE 7915 7803 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W 2022 roku zorganizowano 2 uroczystości z okazji  jubileuszu 50-lecia Pożycia 

Małżeńskiego.   29 maja 2022 r. w uroczystości wzięło udział: 1 para obchodząca Diamentowe Gody 

i 14 par, które przeżyły ze sobą 50 lat, dokładnie w roku 2021świętowały swój jubileusz, lecz ze 

względu na obostrzenia sanitarne związane  z COVID19, nie zorganizowano wspólnej uroczystości 

w 2021 roku, aby wręczyć Jubilatom medale. Jubilaci wyrazili chęć otrzymania medali w uroczystej 

formie, a nie indywidualnie jak odbywało się to pod rygorem obostrzeń w pandemii. 

 

Kolejna uroczystość odbyła się 11 grudnia 2022 r. na której 21 par  otrzymało przyznane przez 

Prezydenta RP medale za długoletnie pożycie małżeńskie. Podczas zorganizowanej w sali ślubów 

znajdującej się w Ratuszu Miejskim uroczystości Pan Burmistrz wręczył parom, które przeżyły ze 

sobą 50 lat odznaczenia wraz z upominkami, gratulacje otrzymały również 2 pary, które w 2022 r. 

świętowały Diamentowe Gody. 

 



 
 

W 2022 r. w naszej gminie 2 osoby ukończyły 100 lat. Na zorganizowanych przez rodziny 

Jubilatów uroczystościach Pan Burmistrz z przedstawicielami Urzędu wręczył kwiaty wraz                                

z upominkiem oraz listy gratulacyjne przekazane od Prezesa Rady Ministrów oraz Wojewody 

Dolnośląskiego. 

 

Liczba udzielonych ślubów w roku 2022 – 32, w tym 2 śluby w plenerze. 

Stan ludności w odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych według stanu na koniec 2020 

roku.: 0- 15 lat: dziewczynki – 1013, chłopcy – 1155 

Liczba kobiet w wieku produkcyjnym (tj. od 20-60 roku życia) – 4223 

Liczba mężczyzn w wieku produkcyjnym (tj. od 20-65 roku życia) – 4877 

Liczba osób, które uzyskały pełnoletność – 138 

Liczba zameldowanych na pobyt czasowy – 221 w większości są to osoby spoza terenu gminy. 

W 2022 r. przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego wynosił 21 dni. 

 

W 2022 roku zarejestrowano w Ewidencji Ludności 93 urodzenia, w tym 46 dziewcząt i 47 

chłopców – dotyczy to mieszkańców gminy Ziębice. Urodzenia nastąpiły na terenie kraju                          

w różnych miejscowościach. 

Zarejestrowano również 21 urodzeń zagranicznych w Urzędzie Stanu Cywilnego. Są to dzieci, które 

urodziły się za granicą i zapisane zostały przez transkrypcję aktu tzn. wpisanie do polskiego rejestru 

stanu cywilnego (Baza Usług Stanu Cywilnego) aktu sporządzonego za granicą. Nie zawsze są to 

dzieci mieszkańców naszej gminy. 

Ilość zarejestrowanych małżeństw (USC) ogółem 55 

Ilość zarejestrowanych rozwodów – 30 

Liczba sporządzonych aktów stanu cywilnego – 285 

Liczba wydanych odpisów aktu stanu cywilnego – 2212 

Liczba migrowanych aktów do Rejestru Stanu Cywilnego – 4362 (ręczne wprowadzenie aktu  

z księgi do Bazy Usług Stanu Cywilnego) 

Liczba zameldowań, wymeldowań – 593 (zameldowania na pobyt stały, czasowy, wymeldowania                

z pobytu stałego, czasowego oraz zameldowania nowych mieszkańców gminy) 

Liczba wydanych dowodów osobistych – 1212 

Liczba wyborców wg stanu na 31.12.2022r. - 13 115 

 

W 2022 r. na terenie powiatu ząbkowickiego, jak również na terenie całego kraju, została 

przeprowadzona kwalifikacja wojskowa. Siedziba Powiatowej Komisji Lekarskiej znajdowała się w 

budynku Starostwa Powiatowego w Ząbkowicach Śląskich. Osoby z terenu miasta i gminy Ziębice 



 
 

zostały wezwane do stawiennictwa przed Powiatową Komisją Lekarską w dniach od 6 kwietnia 2022 

r. do 8 kwietnia 2022 r. Liczba mężczyzn z rocznika podstawowego (2003 r.), którzy zostali objęci 

kwalifikacją wojskową oraz wezwani przed Powiatową Komisję Lekarską w Ząbkowicach Śląskich, 

w celu orzeczenia względem nich kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej, wyniosła 74. 

Dodatkowo zostało wezwanych 22 mężczyzn, którzy w latach wcześniejszych (tj. 2017-2021) nie 

stawili się do kwalifikacji wojskowej przed Powiatową Komisję Lekarską w Ząbkowicach Śląskich. 

W celu uzyskania kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej zostały wezwane również 2 

kobiety, które z uwagi na pobieranie nauki w celu uzyskania kwalifikacji przydatnych do czynnej 

służby wojskowej zostały wyznaczone przez Wojskowego Komendanta Uzupełnień w Kłodzku.  

Stały rejestr wyborców obejmuje osoby stale zamieszkałe na obszarze gminy, którym przysługuje 

prawo wybierania. Rejestr wyborców prowadzi na bieżąco gmina (urząd gminy) jako zadanie 

zlecone.  

Wyborcy będący obywatelami polskimi, zameldowani na obszarze gminy na pobyt stały, są 

wpisywani do rejestru wyborców z urzędu i na podstawie mocy prawa. Do tego spisu na czas 

nieokreślony są również wpisywani obywatele polscy niemający na terenie gminy stałego 

zameldowania na podstawie ich wniosku z oświadczeniem, że mają na tym terenie stałe miejsce 

zamieszkania. Na podstawie wniosku, po przeprowadzeniu postępowania dowodowego jest 

wydawana decyzja administracyjna, a w razie jej pozytywnej treści wnioskodawca jest skreślany              

z dotychczasowego rejestru. 

W 2022 r. wszczęto 23 postępowania w sprawach meldunkowych, 22 z nich dotyczyły 

wniosków  o wymeldowanie osoby z miejsca pobytu stałego, 1 wniosek dotyczył zameldowania na 

pobyt stały. Postępowanie w w/w przypadkach jest prowadzone w sytuacjach, kiedy osoba opuściła 

miejsce dotychczasowego pobytu stałego/ czasowego i nie dopełniła obowiązku wymeldowania się. 

Wówczas osoba uprawniona ma prawo do złożenia wniosku o wszczęcie takiego postępowania, które 

zakończy się wydaniem przez Organ decyzji pozytywnej bądź odmownej. Postępowanie Organ 

prowadzi również w przypadku, gdy osoba przebywa pod określonym adresem z zamiarem 

stałego/czasowego pobytu, lecz nie może dokonać obowiązku meldunkowego czynnością 

materialno-techniczną (tj. po przedłożeniu w Organie niezbędnych dokumentów), wówczas 

wnioskuje o zameldowanie i w takim przypadku Organ przeprowadza postępowanie dowodowe, 

które kończy się wydaniem decyzji. Z 23 wszczętych postępowań wydano w 2022 r. 17 decyzji oraz 

3 decyzje z wniosków złożonych w roku 2021 (razem 20 decyzji). Długi termin postępowania 

spowodowany jest zazwyczaj brakiem możliwości ustalenia miejsca aktualnego pobytu osoby, której 

wniosek dotyczy (osoby do wymeldowania), w związku z czym niezbędne jest złożenie wniosku do 

Sądu Rejonowego o ustanowienie kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu. Okres oczekiwania na 

postanowienie sądu w w/w sprawie trwa nawet do pół roku. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Miejsce_zamieszkania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina


 
 

W 2022 roku w związku z powstaniem konfliktu na terytorium  Ukrainy, w ramach 

przyjmowania przybyłych obywateli dotkniętych konfliktem zbrojnym na teren Polski, na gminy 

nałożono dodatkowe obowiązki. 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku                          

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023r., poz. 103 z późn. zm.) obywatel 

Ukrainy przybyły na teren Polski w ramach legalizacji pobytu zobowiązany został w/w ustawą do 

posiadania nr PESEL na podstawie złożonego wniosku w dowolnym organie gminy.  

W związku z powyższym od  dnia obowiązywania ustawy do końca 2022 r. nadano 474  nr PESEL 

obywatelom Ukrainy. Nr PESEL, w większości zostały nadane osobom, które zamieszkiwały na 

terytorium naszej gminy zaraz po przybyciu z terenów objętych wojną, jednak w związku z długim 

oczekiwaniem na nadanie nr PESEL w miastach o największej liczbie obywateli Ukrainy, którzy 

przybywali do Polski, w ramach pomocy pomiędzy gminami nadawano nr PESEL również osobom, 

które zostały ulokowane i innych miastach. Z powodu okoliczności towarzyszących przy powyższych 

czynnościach, emocjach, również trudności w porozumiewaniu się, zadanie przebiegło sprawnie. 

 

  Po wskazaniu przez Burmistrza Ziębic budynków, Wojewoda Dolnośląski wydał decyzje                          

w których znalazły się obiekty z terenu gminy Ziębice w których zobowiązano się do organizacji               

w nich zakwaterowania, całodziennego wyżywienia zbiorowego oraz zapewnienia środków czystości 

i higieny osobistej oraz innych produktów dla obywateli Ukrainy, o których mowa w art. 1 ust. 1 

ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 

terytorium tego państwa: 

a) Świetlica wiejska, Niedźwiednik 66, 57-224 Niedźwiednik, 

b) Kwatery prywatne Kasia i Tomek, Krzelków 43B, 57-220 Ziębice, 

c) Świetlica wiejska, Lubnów 87, 57-223 Lubnów, 

d) Świetlica wiejska, Pomianów Dolny 81A, 57-223 Lubnów, 

e) Świetlica wiejska Krzelków 16, 57-210 Henryków, 

f) Świetlica wiejska Czerńczyce 28C, 57-221 Czerńczyce, 

g) Świetlica wiejska Starczówek 39, Starczówek 57-222, 

h) Świetlica wiejska, Nowy Dwór 40, 57-210 Nowy Dwór, 

i) Budynek po Liceum Ogólnokształcącym ul. Kościuszki 15a, 57-220 Ziębice, 

j) Gospodarstwo Rolne Sokołowski, Wigancice 3, 57-220 Ziębice, 

k) Gminne Centrum Edukacji i Sportu, ul. Wojska Polskiego 4, 57-220 Ziębice  

l) Stadion Miejski, ul. Sportowa 4, 57-220 Ziębice. 

 



 
 

W związku ze zbrojnym konfliktem na Ukrainie na terenie gminy Ziębice w obiektach 

gminnych i prywatnych mieszkaniach przebywało ponad 330 uchodźców z Ukrainy, którym 

zapewniano noclegi, wyżywienie, odzież, a także pomoc w wypełnianiu dokumentów o dodatki 500+, 

o nadanie nr PESEL i rejestrację w Urzędzie Pracy jako osób bezrobotnych.    

 

6. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna 

 

 Ogólna powierzchnia lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu 

Gminy Ziębice wynosiła 26.146,39m2 – stan na 31 grudnia 2022 roku. 

Liczba lokali: 610. 

Ogólna powierzchnia lokali użytkowych wchodzących w skład zasobu nieruchomości Gminy Ziębice 

wynosiła 3.022,67zł – stan na 31 grudnia 2022 roku. Liczba lokali: 43. W 2022 w wyniku 

przeprowadzonych przetargów wyłoniono 3 nowych najemców lokali użytkowych. 

 W ciągu roku uzyskano po byłych najemcach 24 lokale mieszkalne, z czego 7 zostało 

przeznaczonych na sprzedaż, 7 przyznano nowym najemcom, a z wolnych 11 lokali aż 5 nie posiadało 

bezpośredniego dostępu do toalety, a 3 były zdewastowane. Ponadto uzyskano do zasobu dwa lokale 

– spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego oraz nieruchomość składającej się z 

lokalu mieszkalnego, budynku gospodarczego i udziałów w działkach poza terenem Gminy Ziębice 

w drodze nabycia spadku. Jeden pustostan został połączony z innym lokalem mieszkalnym. 

 Na koniec 2022 roku na mieszkanie oczekiwały 22 osoby, z czego jedna osoba nie miała 

uregulowanej sytuacji prawnej zajmowanego lokalu, a 7 to rodziny mieszkające w lokalach 

komunalnych oczekujące na przydział większego lokalu. W 2022 roku 8 osób weszło w stosunek 

najmu po zmarłych najemcach, 4 osoby uregulowało swój tytuł prawny do zajmowanych lokali. 

 

W 2022 roku dokonano sprzedaży nieruchomości na łączną kwotę 807.787,50zł 

1) na rzecz najemców: 

• 17 lokali mieszkalnych  na łączną kwotę 50.277,50zł, 

• 1 lokal użytkowy  za cenę 35.000,00zł, 

• udziały w budynkach gospodarczych/podwórkach za łączną kwotę 18.500,00zł, 

średni koszt sprzedaży jednego mieszkania wyniósł  2.957,50zł. 

2) w trybie przetargu: 

• 9 lokali  mieszkalnych za łączną kwotę 461.610,00zł, 

• 1 nieruchomość zabudowaną (budynek poszkolny) za cenę 242.400,00zł, 

średni koszt sprzedaży jednego mieszkania wyniósł  51.290,00zł. 

 



 
 

 Łączna kwota zaległości z tytułu czynszów na najem lokali na dzień 31.12.2022r. wynosiła 

894.476,48zł, 9 mieszkańców skorzystało z możliwości zamiany formy spłaty zadłużenia ze 

świadczenia pieniężnego na świadczenie rzecz (tzw. odpracowanie) na kwotę 23.820,95zł oraz 11 

mieszkańców podpisało porozumienia płatnicze dotyczące rozłożenia na raty zaległości o łącznej 

wartości 25.140,28zł. 

W 2022 roku wszczęto: 

- 20 postępowań eksmisyjnych, które były efektem powstałych zadłużeń z tytułu opłat czynszowych, 

zakłócania porządku domowego i niezamieszkiwania, 

- 34 postępowania w elektronicznym postępowaniu upominawczym (e-sądy), 

- 44 postępowania w sądach stacjonarnych w tym: 26 spraw o zapłatę, 9 spraw eksymisyjnych oraz 

9 spraw o nadanie klauzuli. 

Uzyskano 26 nakazów płatniczych, wszczęto 23 postępowania komornicze oraz 2 wyroki 

eksmisyjne. W całym roku ogólna liczba wysłanych wezwań do zapłaty za zwłokę w zapłacie 

czynszów najmu wynosiła 522. 

 

 W 2022 roku wykonano remonty polegające na: 

• wymianie instalacji w 12 lokalach oraz 4 budynkach, 

• wymianie schodów w 1 budynku, 

• naprawie środków grzewczych w 5 lokalach, 

• wykonaniu ogrzewania gazowego w 3 lokalach, 

• remoncie dachów  na 1 budynku mieszkalnym i 2 budynkach gospodarczych, 

• remoncie elewacji 1 budynku, 

• zapewnieniu prawidłowej wentylacji w 6 lokalach, 

• wymianie okien w Przedszkolu w Wadochowicach. 

 

 W drodze decyzji administracyjnej w roku 2022 wypłacono 959 dodatków mieszkaniowych 

na łączną kwotę  200.683,00zł, a tym 727 na poczet należności czynszowych lokali komunalnych na 

łączną kwotę 144.500,00zł. 

 

W zasobie Gminy w 2022 roku znajdowały się następujące budynki niemieszkalne: 

- 182 komórki gospodarcze, 

- 11 garaży. 

 

 

 



 
 

7. Budżet obywatelski 

 

Zamiast dzielenia środków z budżetu obywatelskiego, który nie jest obowiązkowy w takich 

gminach jak nasza, Gmina Ziębice przeprowadziła sondę i po zapoznaniu się  z opinią swoich 

mieszkańców wybrała cztery inwestycje które zrealizowane były w Ziębicach w latach 2020 - 2021 

roku ze środków budżetowych., Dzięki tym zadaniom udało się zmodernizować bieżnię na Stadionie 

Miejskim w Ziębicach, zbudować flowpark oraz plac zabaw w Parku Miejskim w Ziębicach, a także 

systemem gospodarczym  realizowano rewitalizację ziębickiej Muszli Koncertowej.  

 

 



 
 

 

 W miarę możliwości finansowych Gmina Ziębice w kolejnych latach będzie czyniła starania 

aby kolejne zadania w ramach budżetu obywatelskiego były realizowane na potrzeby naszych 

mieszkańców.   

 

8. Petycje i wnioski 

 

Do Urzędu Miejskiego w Ziębicach w 2022 roku wpłynęły 73 wnioski o udostępnienie 

informacji publicznej. Zakres wnioskowanych informacji był szeroki, dotyczyły one m.in. decyzji             

o środowiskowych uwarunkowaniach dla instalacji fotowoltaicznych oraz turbin, umów zleceń 

zawieranych z podmiotami zewnętrznymi, w zakresie świadczenia usług inspektora ochrony danych, 

szkoleń pracowników, pracy Straży Miejskiej, działalności szkół znajdujących się na terenie Gminy. 

Odpowiedziano na wszystkie wnioski tym samym, nie została wydana żadna decyzja o odmowie 

udostępnienia informacji publicznej. 

Ponadto do Urzędu Miejskiego w Ziębicach w 2022 roku wpłynęły 4 petycje.  

 

9. Programy i strategie  

 

Gmina Ziębice w 2022 r. przystąpiła do prac nad Strategią Rozwoju Gminy na lata 2023-2030. 

Prace nad tym dokumentem wyznaczającym kierunki rozwoju gminy, określającym jej potrzeby                 

i zadania do realizacji, potrwają przez najbliższy rok. W tym czasie do udziału w pracach zaproszeni 

zostaną również mieszkańcy i podmioty funkcjonujące na terenie gminy. Kolejnym dokumentem, 

który opracowuje obecnie gmina, jest Gminny Program Rewitalizacji dla Gminy Ziębice, zgodny               

z ustawą z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji. Oba te dokumenty będą umożliwiały m.in. 



 
 

skuteczniejsze pozyskiwanie środków zewnętrznych, np. na rewitalizację obszarów wymagających 

wsparcia. 

 

10. Finanse gminy 

 

Budżet gminy na 2022 roku zakładał wpływy w kwocie 110 850 788,67 zł oraz wydatki w kwocie 

128 439 805,09 zł. Realizacja dochodów wyniosła 87,56% planu, zaś wydatków 83% planu. 

Dochody bieżące zostały zrealizowane na poziomie 87 156 093,52 zł tj. 94,87% planu, zaś dochody 

majątkowe zrealizowano na poziomie 9 904 003,48 zł tj. 52,19% planu. W porównaniu z rokiem 

2019 zauważono znaczny wzrost wykonania dochodów majątkowych (wykonanie w 2019r. ok. 4,6 

mln zł, w 2020r. ok 8,9 mln zł, w 2021r. ok. 11,2 mln zł, w 2022 ok. 9,9 mln zł), co jest wynikiem 

pozyskanych dofinansowań do zadań inwestycyjnych, skutecznie prowadzonej sprzedaży 

składników mienia Gminy Ziębice: gruntów, lokali i budynków oraz otrzymaniem środków                        

z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Wydatki bieżące stanowiły wartość 87 189 014,88 tj. 

94,34% planu, zaś majątkowe 19 422 735,15 zł tj. 53,92 % planu.  

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6.196,38 zł, natomiast wydatki w przeliczeniu na 

1 mieszkańca wynosiły 6.806,16 zł (liczba mieszkańców gminy na dzień 31.12.2022 roku  – 15 664). 

 

Dochody 

Analiza dochodów wskazuje, że największy udział w dochodach bieżących Gmina Ziębice uzyskuje 

z dotacji celowych otrzymywanych na realizację zadań zleconych i własnych –  17 744 668,35 zł 

(głównie na realizacje zadań w zakresie pomocy społecznej) oraz z subwencji – 22 953 779 zł. (w tym 

subwencji oświatowej w kwocie 11 287 731 zł). 

 

Tabela nr 5 Dochody Gminy Ziębice w roku 2022 według najważniejszych tytułów 

rodzaj wykonanie zł wykonanie % 

dotacje 29 174 268,03 30,06% 

subwencje 22 953 779,00 23,65% 

wpływy z PIT 12 792 766,57 13,18% 

dochody majątkowe 9 904 003,48 10,20% 

podatek od nieruchomości 6 842 739,48 7,05% 

opłata za gospodarowanie odpadami 4 240 082,01 4,37% 

opłaty 1 433 041,64 1,48% 

podatek rolny 2 828 903,22 2,91% 



 
 

dochody z najmu i dzierżawy składników 

majątkowych 1 566 867,77 1,61% 

inne 3 054 662,72 3,15% 

podatki 1 151 519,11 1,19% 

środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych 827 810,95 0,85% 

wpływy z CIT 289 653,02 0,30% 

razem 97 060 097,00 100,00% 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Wykres nr 1 Dochody Gminy Ziębice w 2022 r.  

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W roku 2022 oprócz dotacji celowych z budżetu państwa na realizację zadań własnych                      

i zadań z zakresu administracji rządowej Gmina Ziębice pozyskała następujące dofinansowania: 

dotacje
30,06%

subwencje
23,65%

wpływy z PIT
13,18%

dochody majątkowe
10,20%

podatek od 
nieruchomości

7,05%

opłata za gospodarowanie 
odpadami

4,37%
opłaty
1,48%

podatek rolny
2,91%

dochody z najmu i 
dzierżawy składników 

majątkowych
1,61%

inne
3,15%

podatki
1,19%

środki pochodzące ze 
źródeł zewnętrznych

0,85%
wpływy z CIT

0,30%

Dochody Gminy Ziębice w 2022r.



 
 

A. Środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych wpłynęły w łącznej kwocie 827 810,95 zł, tj: 

• Kwota 3 815,90 zł płatność końcowa, dotacja do projektu Erasmus+, brak planu, 

• Kwota 305 902,45 zł otrzymana została jako dotacja do zadania Granty PPGR dotyczącego 

m.in. zakupu komputerów dla dzieci z rodzin PGR, wykonanie 100%, 

• Kwota 327 233,38 zł otrzymana została  na program Cyfrowa Gmina, w tym na pokrycie 

wydatków bieżących – 100 % planu, 

• Kwota 123 353,05 zaliczka otrzymana na realizację projektu ze środków EFS pn.”Centrum 

Nauki 2.0 w gminie Ziębice” w 2022 roku, 

• Kwota 67 506,17 zł otrzymana dot . Projektu Modernizacja systemów grzewczych                        

i odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice na pokrycie wydatków 

bieżących. 

 

B. Pozostałe dotacje i otrzymane środki w łącznej kwocie 165 627,56 zł: 

• Kwota 1 190 zł otrzymana została na „wyprawkę szkolną” społeczność romska. Zrealizowano 

50% planu; (kwota niewykorzystana, oddana w terminie), 

• Kwota 2 895 zł otrzymana na dofinansowanie zakupu podręczników i materiałów 

edukacyjnych dla uczniów w ramach Rządowego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym. 

Zrealizowano 100% planu, 

• Kwota 7 514,19 zł otrzymana została jako zwrot wydatków poniesionych na organizacje 

miejsc noclegowych dla uchodźców z Ukrainy. Zrealizowano 100 % planu, 

• Kwota 97 691,67 zł dochód Gminy związany z realizacją zadań z zakresu zadań zleconych, 

• Kwota 21 336,70 zł otrzymana z WFOŚ na realizację programu na usunięcie                                            

i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, 

• Kwota 35 000 zł otrzymana z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. 

 

C. Środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID – 19 na finansowanie lub dofinansowanie 

realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 (§ 2180) zostały wykonane                        

w kwocie 10 638 878,95 zł. kwota ta zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym 

została przeznaczona na wypłaty dodatków węglowych, dodatków dla gospodarstw domowych do 

innych źródeł ciepła oraz wypłaty dodatków dla podmiotów wrażliwych. 

 

D. Środki z Funduszu pomocy na finansowanie lub dofinansowanie zadań bieżących w zakresie 

pomocy obywatelom Ukrainy (§ 2100) środki na realizację zadań wynikających  z przepisów ustawy 

z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 



 
 

terytorium tego państwa  - kwota otrzymana  1 460 003,31 zł.  

 

Dochody majątkowe zostały wykonane w wysokości 9.904.003,48 zł, tj. 52,19 % planu. O poziomie 

ich wykonania zadecydowały: 

• wpływy z tytułu przekształcania prawa użytkowania wieczystego w prawo własności – 

13.876,46 zł; (63,60 % planu), 

• wpływy ze sprzedaży działek rolnych – 1.701.790,00 zł (111,67% planu), 

• wpływy ze sprzedaży lokali i budynków –755 687,50  zł; (111,95 % planu), 

• wpływy ze sprzedaży lokali użytkowych – 43 618,80 zł. ( 102,87 % planu) , 

• dotacje –7.378 421,47 zł (44,16 % planu), 

• wpływy ze sprzedaży drewna  - 10.609,25 zł (133,79% planu). 

 

W roku 2022 Gmina Ziębice otrzymała następujące dotacje na zadania inwestycyjne w łącznej 

kwocie 7.378.421,47 zł: 

• kwota 634 453,02 zł: w tym: 14 398,20 zwrot poniesionych wydatków otrzymany do projektu 

„Utworzenie Infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców w Kłodzku, Ziębicach i Ząbkowicach 

Śląskich – Przebudowa budynku po byłym liceum przy ul. Kościuszki 15A w Ziębicach; 620 054,82 

zł – zaliczka na realizację ww Projektu, 

• kwota 175 806,62 zł otrzymana została  na program Cyfrowa Gmina, na pokrycie wydatków 

majątkowych,  

• kwota  3 273 134,27 zł. otrzymana dot . Projektu Modernizacja systemów grzewczych                        

i odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice na wypłatę grantów dla 

mieszkańców, 

• dotacja otrzymana z Ministerstwa Sportu i Turystyki na realizację inwestycji „Budowa hali 

sportowo-widowiskowej w Ziębicach”  2 400 000 zł, 

• środki z Urząd Marszałkowski –68 080,00 zł dofinansowanie do zadania „Krzelków droga 

dojazdowa do gruntów rolnych”, 

• kwota 92 430,56 zł. otrzymana tytułem zwrotu części wydatków wykonanych w ramach 

funduszu sołeckiego w 2021 r., 

• kwota 237 132 otrzymana z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na zadanie inwestycyjne  

pn: ”Przebudowa drogi gminnej ul. Słonecznej w Henrykowie”, 

• kwota 497 385 zł otrzymana z Urzędu Marszałkowskiego w ramach zawartego Porozumienia, 

dot. Przebudowa chodnika przy ul. Wałowej. 

 



 
 

Od założonych wpływów doszło do następujących odstępstw: 

- wpływy ze Środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID – 19 na finansowanie lub 

dofinansowanie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 (§ 2180) zostały 

wykonane w kwocie 10 638 878,95 zł tj. 89,46% planu, z uwagi na niewypłacone dodatki węglowe 

z końcem roku 2022, co poskutkowało zwrotem tych środków do DUW w styczniu 2023r.,  

- przesunięcie z roku 2022 na rok 2023 dofinansowania dla zadań: Ograniczenie niskiej emisji 

poprzez wymianę oświetlenia na energooszczędne na terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty 

Stok, Utworzenie Infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców w Kłodzku, Ziębicach                             

i Ząbkowicach Śląskich – Przebudowa budynku po byłym liceum przy ul. Kościuszki 15A                              

w Ziębicach oraz Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Henrykowie (zaplanowano 

na rok 2022 dofinansowanie do powyższych trzech projektów w kwocie 10.923.249,30 zł, otrzymano 

634.453,02 zł), 

- przesunięcie z roku 2023 na rok 2022 dofinansowania do zadania budowa hali sportowo-

widowiskowej w Ziębicach (zaplanowano na rok 2022 dofinansowanie w kwocie 1.000.000 zł, 

otrzymano 2.400.000 zł), 

- otrzymane dofinansowanie do przebudowy ul. Słonecznej w Henrykowie 237.132,00 zł (plan 0,00 

zł), 

- odsetki z tytułu windykacji należności cywilnoprawnych oraz odsetki z tytułu kapitalizacji 

rachunków bankowych zostały zaplanowane w kwocie 71.343,18 zł, przy wykonaniu 253.322,17 zł 

– wzrost z uwagi na podniesienie stóp procentowych przez Radę Polityki Pieniężnej;  

- wpływy z tytułu najmu dzierżawy składników majątkowych jednostek samorządu terytorialnego – 

plan 1.780.835,41 zł, wykonanie 87,98% tj. 1.566.867,77 zł; 

- wpływy z różnych opłat plan 16.596,40 zł, wykonanie 103.019,83 zł –nieplanowana w budżecie na 

rok 2022 wydana przez Urząd Miejski w Ziębicach decyzja na wycinkę drzew, 

- wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki samorządu terytorialnego na 

podstawie odrębnych ustaw wynosiły 4.635.546,14 zł, co stanowi 76,17% planu  (plan 6.086.131,28 

zł). Na dochody te składają się wpływy za usługi cmentarne oraz wpływy z tytułu opłat za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. Na poziom wykonania tych dochodów mają wpływ: ilość 

złożonych deklaracji i prowadzonych postępowań administracyjnych, ilość faktycznie 

przebywających mieszkańców na terenie gminy Ziębice, prowadzona kontrola podatkowa, 

weryfikacja kont podatkowych, zmiana stawek od 1 stycznia 2022 roku za gospodarowanie 

odpadami, okresowe zawieszenie działalności gospodarczej w związku z pandemią, 

- wpływy z podatku od nieruchomości wynosiły 6.842.739,48 zł, co stanowi 86,19% planu  (plan 

7.939.070,00 zł).  

 



 
 

Wydatki 

Wydatki budżetu Gminy Ziębice zostały zrealizowane w wysokości 106 611 750,03 zł, tj. na 

poziomie 83 % planu, z tego: 

• wydatki bieżące – 87 189 014,88  zł, tj. 94,34 % planu; 

• wydatki majątkowe –  19 422 735,18 zł, tj. 53,92 % planu. 

 

Tabela nr 6 Wykonanie wydatków w 2022 roku  

Dziedzina Plan Wykonanie 
% 

wykonania 

Rolnictwo i łowiectwo 3 239 468,29 3 078 515,01 95,03 

Leśnictwo 12 000,00 12 000,00 100 

Transport i łączność 6 082 185,32 5 200 431,48 85,50 

Turystyka 22 000,00 13 185,66 59,93 

Gospodarka mieszkaniowa 5 713 828,36 4 059 335,16 71,04 

Działalność usługowa 438 868,00 410 535,20 93,54 

Administracja publiczna 9 705 923,78 8 855 887,31 91,24 

Urzędy naczelnych organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony 

prawa oraz sądownictwa 

3 475,00 3 474,99 100 

Obrona narodowa 2 518,44 2 518,35 99,99 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 
1 446 621,05 1 333 675,65 92,19 

Obsługa długu publicznego 1 025 000,00 966 877,04 94,33 

Różne rozliczenia 2 556 235,97 0 0,00 

Oświata i wychowanie 31 645 064,43 26 193 400,66 82,77 

Ochrona zdrowia 612 003,92 559 224,70 91,38 

Pomoc społeczna 6 961 976,35 6 702 083,71 96,27 

Pozostałe zadania w zakresie 

polityki społecznej 
13 991 874,98 12 029 757,16 85,98 

Edukacyjna opieka wychowawcza 218 775,00 178 621,66 81,65 

Rodzina 13 686 401,85 13 499 270,84 98,63 

Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 
20 293 014,38 14 574 340,82 71,82 



 
 

Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
5 050 601,30 4 686 851,69 92,80 

Kultura fizyczna 5 731 968,67 4 251 762,94 74,18 

Razem 128 439 805,09 106 611 750,03 83,00 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Wykres nr 2 Wydatki Gminy Ziębice w 2022 r.  

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W ramach wydatków majątkowych zrealizowano w 2022 roku  poniższe zadania: 

• wydatki na zakup i objęcie akcji, wniesienie wkładów do spółek prawa handlowego oraz na 

uzupełnienie funduszy statutowych banków państwowych i innych instytucji finansowych w 

rozdziałach: 

- 01044 w kwocie 900 000 zł, wykonanie 100% planu. Środki zostały przeznaczone na 

dokapitalizowanie ZWIK Sp. z o.o. w Ziębicach, 

- 60016 w kwocie 200 000 zł. wykonanie 100 %. Środki zostały przeznaczone na dokapitalizowanie 

ZWIK Sp. z o.o. w Ziębicach, 

- 75095 w kwocie 2 000 zł, wykonanie 2 000 zł. Środki zostały przeznaczone dla Agencja 

Aglomeracji Wrocławskiej SA, 
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- 90001 w kwocie 626 503 zł, wykonanie 100% planu. Środki zostaną przeznaczone na 

dokapitalizowanie ZWIK Sp. z o.o. w Ziębicach, 

- 90095 w kwocie 200 800 zł, wykonanie 0% planu. Środki zostały przeznaczone na wykup udziałów 

od pracowników/byłych pracowników dot. ZWIK, 

• wydatki na dotacje: 

- dotacje w rozdziale 60013 zaplanowano  w kwocie 605 580,05 zł , w tym: dotacja dla Dolnośląskiej 

Służby Dróg i Kolei na zadanie: „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 395 w m. Henryków - II etap - 

wydatkowano 605 580,05 zł;  

- dotacja w rozdziale 60014, plan 378 382,11 zł. w tym: dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na 

realizację zadania: Przebudowa drogi powiatowej nr 3189D ulica Gliwicka w Ziębicach – plan 

115 882,11 zł. wydatkowano – 115 882,11 zł. (100%); dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na 

realizację zadania „”Wykonanie zadania drogowego na drodze powiatowej 3210D – byłej drodze 

wojewódzkiej 395 – na odcinku od km 63+400 do km 64+200” , plan: 200 000 zł, wykonanie: 

200 000 zł, 

- dotacja w rozdziale 75412 dla OSP w Henrykowie do zakupu średniego wozu ratowniczego, 

zaplanowano środki w wysokości 450 472 zł, wydatkowano – 450 472 zł; dotacja dla OSP w 

Lubnowie na dofinansowanie zakupu łodzi ratunkowej ze środków Komendy Głównej PSP – plan 

10 000 zł, wydatkowano – 0 zł, 

- dotacje w rozdziale 90005 zaplanowano:  do zadania modernizacja systemów grzewczych i 

odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice. Środki zaplanowane do 

wydatkowania na rzecz mieszkańców Gminy Ziębice to kwota 3 640 000 zł. Na dzień 31.12.2022 r. 

wypłacono granty dla mieszkańców w wysokości: 3 241 839,82 zł. Projekt realizowany wspólnie z 

Gminą Ciepłowody;  

- dotacje w rozdziale 90005 zł na dofinansowanie dla mieszkańców Gminy Ziębice do wymiany 

starych źródeł ciepła na ogrzewanie przyjazne środowisku poprawiające jakość powietrza w związku 

z projektem ograniczenia niskiej emisji na terenie gminy Ziębice, plan 360 000 zł., wydatkowano 

256 475,50 zł, 

- dotacja w rozdziale 92109 dla Ziębickiego Centrum Kultury, plan – 50 000 zł, wydatkowano 46 000 

zł, 

Tabela nr 7 Wydatki na zakupy inwestycyjne i wydatki inwestycyjne wg poniższej tabeli: 

 

Treść Wykonanie 

FS-Poprawa infrastruktury drogowej - poprzez przebudowę drogi gminnej 

nr 404 obręb Krzelków 

23 753,80 zł 



 
 

Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Krzelkowie 251 333,03 zł 

FS-Poprawa infrastruktury drogowej- poprzez przebudowę dróg gminnych 

w Głębokiej 

13 000,00 zł 

Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Głębokiej 284 034,05 zł 

Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 385 w zakresie budowy chodnika w 

Ziębicach ul. Wałowa 

994 770,00 zł 

Wykonanie zadania drogowego na drodze powiatowej 3210D - byłej 

drodze wojewódzkiej 395 - na odcinku od km 63+400 do km 64+200 

200 000,00 zł 

Budowa przepustu na rowie o numerze dz. 538 pomiędzy działkami nr 531 

i 532/2 w miejscowości Wigańcice 

5 000,00 zł 

Dokumentacja projektowa przebudowy drogi dojazdowej Osiedle 

Kopernika 

24 600,00 zł 

Dokumentacja projektowa przebudowy ul. Gazowej w Ziębicach 36 900,00 zł 

Dokumentacja projektowo-kosztorysowa przebudowa dróg gminnych nr 

289 i cz. 291 w Nowym Dworze 

2 450,00 zł 

FS-Poprawa infrastruktury drogowej - poprzez wykonanie przebudowy 

dróg gminnych nr 289 i cz. 291 - dokumentacja projektowo - 

kosztorysowa Nowy Dwór 

16 000,00 zł 

FS-Poprawa infrastruktury drogowej w sołectwie - Odbudowa dróg 

gminnych w m. Czerńczyce 

22 101,21 zł 

Odbudowa dróg gminnych w Czerńczycach 66 458,79 zł 

Odbudowa nawierzchni odcinka ul. Bohaterów Getta w Ziębicach 63 960,00 zł 

Odbudowa nawierzchni odcinka ul. Stawowej w Ziębicach 131 610,00 zł 

Odbudowa przepustów na terenie Gminy Ziębice 99 070,18 zł 

Odbudowa przepustu na dz. nr 404 w Niedźwiedniku 97 364,34 zł 

Poprawa dostępności dla osób niepełnosprawnych ciagów 

komunikacyjnych na ul. Kościelnej w Ziębicach 

44 465,98 zł 

Przebudowa drogi gminnej - ul. Słonecznej w Henrykowie 10 000,00 zł 

Przebudowa drogi wewnętrznej na działce nr 609 w Ziębicach 676 666,03 zł 

Przebudowa łącznika ul. Podmiejskiej i Pustej w Ziębicach 164 826,15 zł 

Przebudowa mostku łączącego drogi gminne nr 79 i 78 w miejscowości 

Lipa 

67 707,68 zł 

Przebudowa przepustu w m. Lipa na działce nr 35/1 65 994,42 zł 

Przebudowa ul. Pocztowej w Ziębicach 376 903,43 zł 



 
 

Wykonanie odwodnienia zjazdu na drogę gminną na działce nr 13 w 

Dębowcu 

19 468,00 zł 

Dostawa wraz z montażem w celu odtworzenia wiaty przystankowej w 

Wigańcicach 

15 636,01 zł 

Utworzenie infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców w Kłodzku, 

Ziębicach i Ząbkowicach Śląskich 

254 636,94 zł 

Zmiana sposobu ogrzewania z pieca CO na opał stały na ogrzewanie 

gazowe w lokalu mieszkalnym przy ul. Rzeźniczej 2/2 w Ziębicach 

28 700,00 zł 

Zmiana sposobu ogrzewania z pieca CO na opał stały na ogrzewanie 

gazowe w lokalu mieszkalnym przy ul. Wałowej 17/2 w Ziębicach 

36 260,00 zł 

Kanalizacja i wodociągowanie działek przy ul. Klonowej (dz. nr 518 

Ziębice Wschód) 

60 000,00 zł 

Przebudowa cmentarza komunalnego w Ziębicach 147 572,94 zł 

Modernizacja toalety w Urzędzie Miejskim w Ziębicach na pierwszym 

piętrze budynku 

62 730,00 zł 

Zakup urządzenia wielofunkcyjnego 28 500,00 zł 

Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Henrykowie 274 831,20 zł 

FS-Spędzamy czas razem - budowa siłowni zewnętrznej na placu zabaw 

przy szkole w Lubnowie 

26 000,00 zł 

Modernizacja budynku Przedszkola w Starczówku poprzez odbudowę 

gzymsów i wykonanie orynnowania 

36 870,48 zł 

Modernizacja instalacji wewnętrznych w budynku SP 2 przy ul. 

Spacerowej w Ziębicach 

10 500,00 zł 

Wymiana/budowa zbiornika na nieczystości w Niedźwiedziu 22 618,19 zł 

Przygotowanie dokumentacji na modernizację elewacji i odwilgocenie 

budynku SP nr 4 przy ul. Zamkowej 25 

12 000,00 zł 

Adaptacja pomieszczenia gospodarczego na jadalnię w ZSiP Niedźwiedź 63 754,00 zł 

Spędzamy czas razem - budowa siłowni zewnętrznej na placu zabaw przy 

szkole w Lubnowie 

1 702,75 zł 

Rozbudowa Przedszkola na Orlej Polanie 3 075,00 zł 

Modernizacja instalacji wodno-kanalizacyjnej w Przedszkolu Miejskim nr 

1 w Ziębicach 

10 500,00 zł 

Modernizacja 2 sal zabaw w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Ziębicach 39 999,99 zł 



 
 

Wymiana podłóg w salach przedszkolnych Przedszkole na Orlej Polanie w 

Ziębicach 

59 995,00 zł 

Modernizacja łazienek ( w tym wymiana okien) budynek w Henrykowie 19 998,71 zł 

FS-Poprawa bezpieczeństwa i estetyki sołectwa poprzez budowę 

oświetlenia uliczek w Parku Miejskim w Ziębicach - etap IV 

40 000,00 zł 

Rozbudowa oświetlenia i monitoringu w parku miejskim w Ziębicach 50 000,00 zł 

FS-Poprawa warunków życia mieszkańców poprzez budowę oświetlenia 

drogi gminnej nr 438 Osina Wielka 

19 400,00 zł 

Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę oświetlenia na 

energooszczędne na terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok 

405,90 zł 

Modernizacja infrastruktury zasilającej fontanny w Parku Miejskim w 

Ziębicach 

11 000,00 zł 

Wykonanie zjazdu na działkę nr 238/10 z drogi wojewódzkiej nr 395 w 

Henrykowie 

34 384,00 zł 

Zakup iluminacji świątecznych 11 000,00 zł 

FS-Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Służejowie - 

wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej na budowę świetlicy 

wiejskiej oraz przeniesienie placu zabaw 

17 543,94 zł 

Modernizacja pokrycia dachowego na świetlicy wiejskiej w Raczycach 36 974,74 zł 

FS-Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja pokrycia 

dachowego na świetlicy wiejskiej Raczyce 

13 025,26 zł 

Wykonanie elewacji frontowej na budynku świetlicy wiejskiej w 

Pomianowie Dolnym 

86 738,00 zł 

FS-Świetlica wiejska naszą wizytówką -elewacja frontowa na budynku 

świetlicy wiejskiej w Pomianowie Dolnym 

14 054,15 zł 

FS-Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja pokrycia 

dachowego na świetlicy wiejskiej w Witostowicach 

12 317,40 zł 

FS-Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja instalacji 

wodnokanalizacyjnej w budynku Dębowiec 

5 091,00 zł 

FS-Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie dokumentacji 

kosztorysowo- projektowej na modernizację świetlicy w Lipie 

16 100,00 zł 

Modernizacja elewacji budynku świetlicy wiejskiej w Bożnowicach 49 250,00 zł 

Przebudowa byłego przedszkola na świetlicę wiejską w Niedźwiedziu 809 885,82 zł 



 
 

Renowacja Murów Obronnych w Ziębicach odcinek K przy Pl. 

Ozięblowskiego 

127 851,17 zł 

Budowa hali sportowo-widowiskowej w Ziębicach 3 407 068,06 zł 

Budowa placu zabaw w Nowinie - etap I ogrodzenie 5 709,34 zł 

FS-Budowa placu zabaw w Nowinie - etap I ogrodzenie 9 290,66 zł 

FS-Bezpieczny plac zabaw - montaż monitoringu oraz oświetlenia placu 

rekreacyjnego Henryków 

33 000,00 zł 

Plac zabaw naszą wizytówką-zagospodarowanie terenu w Dębowcu - 

budowa ogrodzenia 

24 841,35 zł 

FS-Plac zabaw naszą wizytówką-zagospodarowanie terenu w Dębowcu - 

budowa ogrodzenia 

9 658,65 zł 

FS-Plac zabaw nasza wizytówką - wymiana elementów małej architektury 

na nowe+doposażenie w Skalicach 

10 400,00 zł 

FS-Spędzamy czas razem - budowa sceny na placu zabaw Wigańcice 10 100,00 zł 

FS-Spędzamy aktywnie czas razem - rozbudowa placu zabaw w 

Niedźwiedniku 

7 000,00 zł 

FS-Spędzamy aktywnie czas razem - rozbudowa placu zabaw w 

Niedźwiedniku (projekt) 

4 000,00 zł 

FS-Spędzamy czas razem - budowa altany na placu zabaw - wykonanie 

dokumentacji projektowej Pomianów Dolny 

4 000,00 zł 

FS-Spędzamy czas razem - budowa placu zabaw w Rososznicy 21 300,00 zł 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

11. Lokalny rynek przedsiębiorczości 

 

W Gminie Ziębice podstawę gospodarki stanowią małe i średnie firmy w większości 

prowadzone przez osoby fizyczne. W 2022 roku wprowadzono do Centralnej Ewidencji Działalności 

Gospodarczej 303 wnioski, z tego: 

41 wpisów do ewidencji (rozpoczęcie działalności gospodarczej) 

124 zmian we wpisie 

59 zawieszenia działalności gospodarczej 

33 wznowień działalności  

46 wykreśleń z ewidencji (zaprzestanie działalności).  

Obsłużono 14 przedsiębiorców spoza terwnu gminy.  



 
 

Dominujące sekcje działalności gospodarczej w 2022 r to, podobnie jak w poprzednim roku: 

wykonywanie pozostałych robót budowlanych wykończeniowych, roboty budowlane związane ze 

wznoszeniem budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, konserwacja i naprawa pojazdów 

samochodowych, z wyłączeniem motocykli, sprzedaż detaliczna prowadzona przez domy sprzedaży 

wysyłkowej lub Internet, transport drogowy towarów, fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne. 

W 2022 roku wydano 46 zezwoleń na sprzedaż alkoholu, w tym: 

jednorazowe 10 (sprzedaż podczas organizowanych imprez) 

A 16 (13 sklepy, 3 gastronomia) 

B 15 (13 sklepy, 2 gastronomia) 

C 15 (13 sklepy, 2 gastronomia) 

Na koniec 2022 roku mieliśmy 106 zezwoleń w tym: 

- 81 zezwolenia na sklepy 

- 25 zezwoleń na lokale gastronomiczne 

Na terenie gminy funkcjonowały na koniec roku 2022 -  33 punkty sprzedaży alkoholu - 26 

sklepów i 7 lokali gastronomicznych. Zezwolenia typu A obejmują sprzedaż napojów o zawartości 

do 4, 5 % alkoholu oraz piwa, B - sprzedaż napojów o zawartości od  4, 5 % do 18 % alkoholu                  

z wyjątkiem piwa, C - sprzedaż napojów o zawartości powyżej 18 % alkoholu. 

Wartość sprzedaży alkoholu na terenie Gminy Ziębice wyniosła w 2022 roku 14.223.816,93 zł. 

Dochody własne, które są  udziałem we wpłatach do Urzędów Skarbowych opłat wnoszonych przez 

przedsiębiorców sprzedających alkohole o pojemności do 300 mln (tzw. "małpki") wyniosły w roku 

2022 - 138.502,29 zł 

 

12. Inwestycje 

 

Bardzo ważne dla mieszkańców gminy są prace drogowe, wykonywane na drogach 

gminnych, ale i współfinansowane i współrealizowane przez gminę na drogach powiatowych                        

i wojewódzkich.  

Tylko te dwie inwestycje drogowe - przebudowa ulicy Wojska Polskiego w Ziębicach                        

i przebudowa ulicy Henryka Brodatego w Henrykowie (etap II) - to koszt 18,5 mln zł! 



 
 

 

Pierwsza z nich czyli  przebudowa drogi wojewódzkiej - ulicy Wojska Polskiego to 

największa inwestycja drogowa w gminie Ziębice w ostatnich latach. Prace o wartości prawie 11 mln 

zł potrwają do listopada 2023 roku, a gmina współfinansuje to zadanie. 



 
 

 

Pozostałe prace drogowe wykonane w 2022 roku to: 

- budowa łącznika drogowego ul. Wałowej i Nadrzecznej wraz z oświetleniem i odwodnieniem 

(wartość zadania 665 tys. zł); 

 

- przebudowa ulicy Pocztowej w Ziębicach (365 tys. zł); 



 
 

 

- budowa łącznika między ulicą Podmiejską i Pustą (158 tys. zł); 



 
 

- budowa drogi wewnętrznej w Krzelkowie (270 tys. zł); 

- budowa drogi gminnej w Głębokiej (285 tys. zł); 

- remont nawierzchni części ulicy Bohaterów Getta i Stawowej; 

- budowa kanalizacji deszczowej w ul. H. Brodatego w Henrykowie (600 tys. zł); 

- remonty odcinków dróg powiatowych - ul. Gliwicka, Staczówek-Lipniki, Biernacice, Kolonia 

Biernacice (50 proc. dofinansowania z budżetu Gminy Ziębice). 

 

Łącznie wykonane prace na drogach to 2,6 km długości za blisko 3 mln zł. Mieszkańców bardzo 

cieszy wybudowany chodnik o dł. 700 m wzdłuż drogi wojewódzkiej - ulica Wałowa w Ziębicach 

(za 990 tys. zł w proporcjach 50/50 z Woj. Dolnośląskim). Nie sposób też nie wspomnieć                               

o przygotowywanych dokumentacjach na remonty dróg, choćby na drogi powiatowe Starczówek-

Głęboka czy Witostowice. 

 

W 2022 roku rozpoczęła się „Budowa hali sportowo-widowiskowej”, inwestycji z dużym 

dofinansowaniem, przygotowywanej od kilku lat, oczekiwanej od kilku pokoleń. 

W 2022 roku w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego na zadanie Budowa hali 

widowiskowo – sportowej w Ziębicach wyłoniono wykonawcę zadania. Umowę na realizację zadania 



 
 

podpisano w dniu 9 sierpnia 2022 r. z ustalonym terminem zakończenia inwestycji do dnia 10 sierpnia 

2024 r. Wykonawcą tej inwestycji jest firma Budimex S.A. 

 

 

Zgodnie z zawartą umową kwota za realizację całego zadania to: 40.763.431,23 zł. Zadanie 

realizowane jest zgodnie z przedstawionym przez wykonawcę zadania harmonogramem. W 2022 r. 

dokonano trzech odbiorów częściowych, na łączną kwotę: 3.384.792,76 zł. Ponadto zlecono projekt 

zamienny branży elektrycznej oraz opłacono uzgodnienia branżowe. Na realizację zadania Gmina 

Ziębice pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych oraz Ministerstwa Sportu. 

 



 
 

 

Na przełomie 2022 roku w wyniku procedury przetargowej wyłoniono wykonawcę zadania                        

„Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę oświetlenia na energooszczędne na terenie gminy 

Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok” i w dniu 7 września 2022 r. podpisano umowę na realizację 

inwestycji. Zgodnie z umową kwota przeznaczona na realizację zadania to: 5.816.687,22 zł.                         

W ramach zadania, zaplanowano wymianę wszystkich przestarzałych opraw oświetlenia drogowego 

na terenie Gminy Ziębice na energooszczędnie oprawy typu LED, co przyniesie znaczne 

oszczędności na opłatach za energię zużytą do oświetlenia ulic, oraz zapewni większą bezawaryjność 

opraw. Ze względu na przerwane łańcuchy dostaw i związane z tym problemy z dostępnością 

materiałów, w dniu 20 grudnia 2022 r., na wniosek wykonawcy, podpisano aneks wydłużający termin 

realizacji zadania do dnia 30 kwietnia 2023 roku. Uchwałą Rady Miejskiej w Ziębicach nr 

496/VIII/2022 pozostała część zadania została przeniesiona na wydatki niewygasające z końcem roku 

budżetowego, termin realizacji zgodnie zawartym aneksem nr ZPW/20/ZP/2022-A/1/22) do dnia 

30.04.2023 r. 

 

 

 

W 2022 roku rozpoczęła się przebudowa budynku byłego liceum w Ziębicach na inkubator 

przedsiębiorczości.  



 
 

 

Efektem projektu - kolejnego z dofinansowaniem unijnym - ma być stworzenie pomieszczeń 

biurowych, w których rozpoczną działalność nowe firmy. Prace za 4 mln zł wykonuje firma As-Bud 

z Nysy.  

 



 
 

 

Z kolei miłośników piękna Ziębic i historycznej architektury, z której słynie to, niezniszczone 

w czasie wojny miasteczko, radują remontujące się coraz liczniej kamienice w centrum. Wspólnoty 

korzystały w 2022 roku z programu rewitalizacji Gminy Ziębice. W 2022 roku w Rynku trzy 

wspólnoty wykonały remonty elewacji i dachów, a w całej gminie to było prawie 10 takich remontów. 



 
 

 

Od 2019 roku sukcesywnie dzięki kolejnym dotacjom zewnętrznym na ratowanie zabytków, 

gmina poprawia stan murów. Te średniowieczne mury są jednym z cenniejszych zabytków naszej 

długiej historii, niestety wymagają napraw w wielu miejscach. W 2022 roku rekonstrukcji poddany 

został fragment przy Placu Oziębłowskiego. Wspomniany odcinek - od strony podwórza i Placu 

Szpitalnego był już mocno zdegradowany, ale najgorsze jest to, że stwarzał bezpośrednie zagrożenie 

dla mieszkańców korzystających ze swoich ogródków, a także dla bawiących się w pobliżu dzieci. 

Prace w tym roku wykonywała firma pana Gracjana Robińskiego Polgram. 



 
 

 

 

III. OŚWIATA I WYCHOWANIE 

 

  Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach zapewnia wspólną obsługę organizacyjno- 

administracyjną, kadrowo – płacową i finansowo – księgową szkół i przedszkoli dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Ziębice. Wydatki na oświatę stanowią znaczny udział   w budżecie gminy 

Ziębice. 

  Jednostka zaplanowała w planach finansowych na rok 2022 dochody na poziomie 80 000,00 

zł, a zrealizowała je na poziomie 229 461,00 zł oraz zaplanowano wydatki na poziomie 3 739 093,07 

zł, a wykonano w kwocie 3 706 059,42 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie z założeniami.                  

Wydatki gminne na oświatę w przedszkolach, szkołach oraz na świetlicach szkolnych  wynosiły 

23 972 796,80 zł, z czego 12 335 201,00 zł (51,45 %) pokryte zostało z subwencji oświatowej, 

przekazanej z budżetu państwa. Wydatki poniesione na utrzymanie Żłobka Miejskiego w Ziębicach 

wyniosły 916 259,92 zł. 

  W gminie w 2022 roku funkcjonowało 5 szkół podstawowych, w tym 1 placówka 

niepubliczna: 

a) Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach; 



 
 

b) Szkoła  Podstawowa Nr 4 w Ziębicach; 

c) Szkoła  Podstawowa w Henrykowie; 

d) Szkoła Podstawowa w Niedźwiedziu przy Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu; 

e) Niepubliczna Szkoła Podstawowa  w Lubnowie. 

Tylko przy Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie funkcjonowały oddziały 

specjalne/integracyjne. 

 W przeliczeniu na 1 ucznia, wydatki na poszczególne szkoły kształtowały się następująco: 

a) Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach  – 17 085,93 zł; 

b) Szkoła  Podstawowa Nr 4 w Ziębicach  –  16 997,22 zł; 

c) Szkoła  Podstawowa w Henrykowie  –   17 547,74 zł; 

d) Zespół Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu  –  22 478,49 zł; 

Poziom wykształcenia oraz stopnie awansu zawodowego nauczycieli wpływają na wysokość kosztów 

kształcenia. 

W szkołach i przedszkolach w 2022 roku struktura zatrudnienia przedstawiała się następująco: 

- w Szkole Podstawowej Nr 2 w Ziębicach  zatrudnionych było 47 nauczycieli, w tym  4 nauczycieli 

kontraktowych, 4 nauczycieli mianowanych, 39 nauczycieli dyplomowanych, 

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach w ok roku zatrudnionych było 48 nauczycieli, w tym 4 

nauczycieli stażystów, 5 nauczycieli kontraktowych, 7 nauczycieli mianowanych, 32 nauczycieli 

dyplomowanych, 

- w Szkole Podstawowej w Henrykowie zatrudnionych było  44 nauczycieli, w tym 6 nauczycieli 

kontraktowych, 17 nauczycieli mianowanych, 21 nauczycieli dyplomowanych, 

- w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym 1 

nauczyciel stażysta, 3 nauczycieli kontraktowych,  6 nauczycieli mianowanych i 2 nauczycieli 

dyplomowanych, 

- w Przedszkolu Publicznym w Henrykowie zatrudnionych było 10 nauczycieli, w tym   1 nauczyciel 

stażysta, 1 nauczyciel kontraktowy, 4 nauczycieli mianowanych i 4 nauczycieli dyplomowanych, 

- w Przedszkolu Na Orlej Polanie w Ziębicach zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym                           

5 nauczycieli kontraktowych, 1 nauczyciel mianowany i 6 nauczycieli dyplomowanych, 

- w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Ziębicach zatrudnionych było 11 nauczycieli, w tym 1 nauczyciel 

stażysta, 2 nauczycieli kontraktowych, 3 nauczycieli mianowanych oraz 5 nauczycieli 

dyplomowanych, 

- w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie zatrudnionych było 15 nauczycieli, w tym              

2 nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 4 nauczycieli kontraktowych, 6 nauczycieli 

mianowanych, 2 nauczycieli dyplomowanych oraz 1 nauczyciel, dla którego nie wprowadzono 

stopnia awansu zawodowego, 



 
 

Natomiast  na dzień 30 września 2022 roku struktura zatrudnienia uległa zmianie i przedstawiała się 

następująco: 

- w Szkole Podstawowej Nr 2 w Ziębicach  zatrudnionych było 46 nauczycieli, w tym  3 nauczycieli 

bez stopnia awansu zawodowego, 7 nauczycieli mianowanych, 36 nauczycieli dyplomowanych,  

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach w ok roku zatrudnionych było 49 nauczycieli, w tym 7 

nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 5 nauczycieli mianowanych, 36 nauczycieli 

dyplomowanych oraz 1 nauczyciel, dla którego nie wprowadzono stopnia awansu zawodowego, 

- w Szkole Podstawowej w Henrykowie zatrudnionych było  42 nauczycieli, w tym 7 nauczycieli bez 

stopnia awansu zawodowego, 9 nauczycieli mianowanych, 26 nauczycieli dyplomowanych,  

- w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym 4 

nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 5 nauczycieli mianowanych i 3 nauczycieli 

dyplomowanych,  

- w Przedszkolu Publicznym w Henrykowie zatrudnionych było 11 nauczycieli, w tym   1 nauczyciel 

bez stopnia awansu zawodowego, 6 nauczycieli mianowanych i 4 nauczycieli dyplomowanych,  

- w Przedszkolu Na Orlej Polanie w Ziębicach zatrudnionych było 13 nauczycieli, w tym                           

5 nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 2 nauczycieli mianowanych i 6 nauczycieli 

dyplomowanych, 

- w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Ziębicach zatrudnionych było 13 nauczycieli, w tym 4 nauczycieli 

bez stopnia awansu zawodowego, 4 nauczycieli mianowanych oraz 5 nauczycieli dyplomowanych, 

- w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie zatrudnionych było 17 nauczycieli, w tym              

6 nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 5 nauczycieli mianowanych, 2 nauczycieli 

dyplomowanych oraz 4 nauczycieli, dla których nie wprowadzono stopnia awansu zawodowego. 

 

Przedszkola i żłobki 

 W 2022 roku funkcjonowały 4 przedszkola gminne (Przedszkole Miejskie nr 1 w Ziębicach, 

Przedszkole Publiczne w Henrykowie, Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach, Przedszkole             

w Niedźwiedziu) oraz oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej nr 2 w Ziębicach i Zespole 

Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu do których uczęszczało 408 dzieci, w tym: 

a) w wieku 2 lat  – 7 dzieci,; 

b) w wieku 3 lat  – 83  dzieci; 

c) w wieku 4 lat – 101 dzieci; 

d) w wieku 5 lat– 112 dzieci; 

e) w wieku 6 lat i starsze – 105 dzieci. 

W przeliczeniu na 1 dziecko wydatki na poszczególne przedszkola z budżetu gminy kształtowały się 

następująco: 



 
 

- Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach – 15 315,82 zł; 

- Przedszkole Miejskie nr 1 w Ziębicach – 12 932,54 zł; 

- Przedszkole Publiczne w Henrykowie – 14 087,57 zł; 

 W gminie w 2022 roku funkcjonowały 2 żłobki – Żłobek Miejski w Ziębicach (gminny)                              

i Żłobek Tuptuś w Wigańcicach (prywatny). Placówki dysponowały 75 miejscami tj. 60 miejsc             

w żłobku miejskim w Ziębicach oraz 15 miejsc w żłobku Tuptuś w Wigańcicach. Niepubliczny 

Żłobek Tuptuś w Wigańcicach zakończył swoją działalność w lipcu 2022r. Od kwietnia 2022r. Żłobek 

Miejski w Ziębicach dysponuje 62 miejscami.  

Wydatki w przeliczeniu na 1 dziecko uczęszczające do Żłobka Miejskiego w Ziębicach wynosiły 

15 271,00 zł. 

Świadczenia w formie stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych dla uczących się dzieci                        

i młodzieży stanowią istotną formę pomocy materialnej dla rodzin, znajdujących się w trudnej 

sytuacji finansowej i życiowej. Świadczenia te kierowane są do uczniów pobierających naukę                

w różnych typach szkół. Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:                

 1) Stypendium szkolne – podstawą do otrzymania przez ucznia takiego stypendium jest trudna 

sytuacja materialna, w jakiej ten uczeń się znajduje, wynikająca z niskich dochodów na osobę                

w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka 

lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, alkoholizm lub gdy rodzina jest niepełna. Miesięczna wysokość dochodu na osobę 

w rodzinie ucznia ubiegającego się o stypendium nie mogła być większa niż  kwota 600 zł. W roku 

2022 wypłacono stypendia dla 114 uczniów na kwotę 103 327,72 zł. 

2) Zasiłek szkolny – może być przyznane uczniowi znajdującemu się w trudnej sytuacji materialnej. 

Zasiłek może przysługiwać uczniowi, który znalazł się przejściowo w trudnej sytuacji, wyłącznie                

z powodu zdarzenia losowego. Ponadto, w odróżnieniu od stypendium, jest świadczeniem 

jednorazowym -pomocą nadzwyczajną. Nie ma tu określonego kryterium dochodu na osobę                        

w rodzinie ucznia. W roku 2022  wpłynęło  wnioski o przyznanie takiego zasiłku. Zasiłek przyznano 

4 Beneficjentom. 

Na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników pozyskane 

zostały środki z Funduszu Pracy w wysokości 84 488,00 zł. Zgodnie ze złożonymi przez 

pracodawców wnioskami wypłacono dofinansowania w wysokości 26 994,16 zł.   

 

 W  2022 roku Gminne Centrum Edukacji i Sportu zrealizowało poniższe zadania inwestycyjne: 

1. Modernizacja budynku Przedszkola w Starczówku poprzez odbudowę gzymsów i wykonanie 

orynnowania – koszt zadania 36 870,48 zł; 

2. Przygotowanie dokumentacji na modernizację elewacji i odwilgocenie budynku w SP 4                      



 
 

w Ziębicach przy ul. Zamkowej 25 – koszt zadania 12 000,00 zł; 

3. Budowa zbiornika na nieczystości w Niedźwiedziu – koszt zadania 22 618,19 zł; 

4. Modernizacja 2 sal zabaw w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Ziębicach – koszt zadania 39 999,99 

zł; 

5. Modernizacja instalacji kanalizacyjnej w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Ziębicach – koszt zadania 

10 500,00 zł 

6. Modernizacja łazienek (w tym wymiana okien) Przedszkole w Henrykowie – koszt zadania 

19 998,71 zł 

7. Wymiana podłóg w salach przedszkolnych Przedszkola Na Orlej Polanie w Ziębicach – koszt 

zadania 59 995,00 zł  

8. Adaptacja pomieszczenia gospodarczego na jadalnię ZSiP w Niedźwiedziu – koszt zadania 

63 754,40 zł 

9. Dokumentacja na budowę kortu tenisowego i budowę infrastruktury towarzyszącej w Ziębicach 

– koszt zadania 48 500,00 zł 

10. Modernizacja centralnego ogrzewania w SP nr 2 w Ziębicach (montaż elektrozaworu)- koszt 

zadania 10 500,00 zł. 

 

 W 2022 r. Gminne Centrum Edukacji i Sportu złożyło 14 wniosków o dofinansowanie, z czego 

dla 11 zostało przyznane dofinansowanie tj.: 

1. Projekt „Centrum Nauki 2.0 w Gminie Ziębice” współfinansowany przez Unię Europejską z 

Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020, Priorytet 10 Edukacja, Działanie 10.2 Zapewnienie 

równego dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej, 

Poddziałanie 10.2.1. Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji, podstawowej, 

gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej – konkursy horyzontalne. 

Celem projektu jest podniesienie jakości edukacyjnej, jakości kształcenia i oferty edukacyjnej dla 

137 uczennic i 138 uczniów ze szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina 

Ziębice. W ramach projektu prowadzone będą zajęcia edukacyjne m.in. dydaktyczno- wyrównawcze, 

rozwijające zainteresowania, korekcyjno- kompensacyjne, doradczo- psychologiczne, odbywające 

się poza szkołą (wycieczki edukacyjne na terenie województwa dolnośląskiego). Ponadto szkoły 

biorące udział w projekcie doposażone zostaną w pomoce dydaktyczne niezbędne do 

przeprowadzenia powyższych zajęć edukacyjnych. 

Wartość całkowita projektu: 412 513,75 zł 

Dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Społecznego: 335 713,75 zł 

Wkład własny rzeczowy: 76 800,00 zł 



 
 

Okres realizacji projektu: 01.09.2022 – 30.06.2023 

2. Program „Laboratoria przyszłości” 

W ramach programu szkoły podstawowe dla których organem prowadzącym jest Gmina Ziębice 

otrzymały środki finansowe na zakup wyposażenia służącego uczniom do rozwijania kreatywności, 

umiejętności rozwiązywania problemów oraz poznawania nowych technologii. 

Pozyskano dofinansowanie w wysokości 320 100,00 zł w tym: 

1) Szkoła Podstawowa nr 2 w Ziębicach – 99 300,00 zł; 

2) Szkoła Podstawowa nr 4 w Ziębicach – 104 100,00 zł; 

3) Szkoła Podstawowa w Henrykowie – 86 700,00 zł; 

4) Zespół Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu – 30 000,00 zł. 

3. Program „Tenisowa Polska – Program Budowy Infrastruktury Tenisowej” Edycja Pilotażowa 

2022. 

Gmina pozyskała dofinansowanie ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej na realizację 

zadania pn. „Budowa dwóch kortów tenisowych o nawierzchni twardej przy ul. sportowej w 

Ziębicach”. Wysokość pozyskanego dofinansowania wynosi 200 000,00 zł.  

4. Wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe – 

dofinansowanie w wysokości 89 199,28 zł. 

Opis zadania: W ramach zadania wyposażono szkoły w podręczniki i materiały ćwiczeniowe. 

5. Program „Sprawny Dolnoślązaczek” 

Opis zadania: W programie wzięło udział 97 uczniów z 6 klas pierwszych szkół podstawowych gminy 

Ziębice. Program umożliwia prowadzenie jednej lekcji w-f tygodniowo w klasie I przez nauczyciela 

wychowania fizycznego. 

6.  „Wyprawka szkolna” w ramach rządowego programu pomocy uczniom w 2022 roku 

Wartość projektu: 2 895,00 zł 

Dofinansowanie: 2 895,00 zł 

Opis projektu: Projekt skierowany był do uczniów szkół ponadpodstawowych z orzeczeniem                       

o niepełnosprawności. W ramach projektu 7 uczniów otrzymał dofinansowanie na zakup 

podręczników do zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia ogólnego, kształcenia specjalistycznego 

oraz materiałów edukacyjnych. 

7. „Wyprawka szkolna dla dzieci romskich” 

Wartość projektu: 2 800,00 zł 

Dofinansowanie: 2 380,00 zł 

Opis zadania: W ramach projektu zakupione zostały podręczniki, ćwiczenia językowe, przybory 

szkolne dla 2 uczniów romskich szkoły ponadpodstawowej z terenu gminy Ziębice. 

8. Program „Umiem pływać” 



 
 

Program powszechnej nauki pływania „Umiem pływać” obejmował 45 dzieci z klas I, II i III szkół 

podstawowych z terenu Gminy Ziębice. Zajęcia prowadzone były w grupach 15 osobowych na krytej 

pływalni Słoneczny Park w Ząbkowicach Śląskich. W ramach prowadzonych zajęć uczestnicy 

zdobyli umiejętności pływania, podnieśli poziom odporności, zniwelowali ewentualne wady 

postawy, a ponadto zostali zapoznani z podstawowymi zasadami bezpiecznego przebywania                         

w wodzie i w pobliżu akwenów wodnych. Projekt dofinansowany ze środków Ministerstwa Sportu             

i Turystyki. 

9. Program „Szkolny Klub Sportowy 2022” 

W ramach programu realizowane były zajęcia sportowe i rekreacyjne dla 8 grup dzieci z trzech szkół 

podstawowych mające na celu poprawę sprawności fizycznej dzieci i młodzieży. Pozyskane 

dofinansowanie 33 600,00 zł na wynagrodzenie nauczycieli prowadzących zajęcia. 

10. W ramach rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na rok 2022 pozyskano środki finansowe 

na dofinansowanie z tytułu wzrostu zadań szkolnych i pozaszkolnych. 

11. Program Modernizacji kompleksów sportowych „Orlik 2022” 

W ramach powyższego programu pozyskane zostały środki finansowe na realizację zadania pn. 

„Modernizacja kompleksu sportowego „Moje boisko Orlik 2012”. Pozyskane dofinansowanie 

wynosi 281 700,00 zł. 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach odpowiada za dowóz dzieci i młodzieży do szkół               

i przedszkoli dla których organem prowadzącym jest gmina Ziębice. Dowożone były dzieci z 27 

sołectw gminy z wyjątkiem Pomianowa Dolnego oraz z miejscowości  Doboszowice  w gminie 

Kamieniec Ząbkowicki  z uwagi na fakt, iż dzieci te uczęszczają do szkół na terenie gminy Ziębice 

(tj. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach oraz Zespół Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu). 

Ponadto zgodnie z uchwałą Nr 103/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 31 października  

2019 roku jednostka jest odpowiedzialna za koordynowanie lokalnego transportu zbiorowego  

należącego do gminy Ziębice.  Jako organizator GCEiS odpowiadała w 2022 roku za planowanie oraz 

zapewnienie odpowiednich warunków funkcjonowania publicznego transportu zbiorowego na terenie 

gminy. W 2022 roku na obszarze gminy działało 5 linii: 

a) Ziębice (dworzec PKP) – Ziębice (ul. Przemysłowa) – Służejów Mały – Służejów Duży- 

Niedźwiednik (trzy przystanki)- Rososznica (cztery przystanki)-  Służejów Mały (jeden przystanek)- 

Ziębice (ul. Przemysłowa)- Ziębice (dworzec PKP)  Ziębice (ul. Przemysłowa)- Osina Wielka (dwa 

przystanki)- Dębowiec – Ziębice (ul. Gliwicka) - Ziębice (dworzec PKP) ; 

1. Ziębice (dworzec PKP) – Ziębice (ul. Przemysłowa) – Ziębice (ul. Paczkowska) –Biernacice – 

Biernacice Kolonia- Niedźwiedź – Lubnów (dwa przystanki)- Pomianów Dolny (trzy przystanki)- 

Głęboka- Starczówek (dwa przystanki)- Osina Mała – Ziębice(ul. Otmuchowska)- Ziębice (ul. 

Przemysłowa), Ziębice (dworzec PKP) - powrót; 



 
 

2. Henryków (przystanek PKS)- Krzelków- Czerńczyce (dwa przystanki)- Krzelków- Lipa- Ziębice 

(dworzec PKS)- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Nowy Dwór- Henryków (przystanek PKS)- powrót; 

3. Henryków (przystanek PKS)- Brukalice- Wadochowice (dwa przystanki) – Raczyce- 

Witostowice- Raczyce- Skalice- Henryków (stacja PKP)- Henryków (przystanek PKS)- Nowy Dwór- 

Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (dworzec PKP) – powrót; 

4. Ziębice (dworzec PKP)- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (ul. Graniczna)- Kalinowice 

Dolne- Wigańcice (dwa przystanki)- Kalinowice Dolne- Bożnowice- Nowina- Jasienica-Skalice- 

Henryków- Nowy Dwór- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (dworzec PKP).  

Każda z linii kursowała jeden raz w tygodniu w tym jeden kurs poranny i jeden kurs popołudniowy. 

 Łączna kwota wydana w 2022 roku na transport wyniosła 1 210 680,09 zł. 

 

Udział szkół w projektach zewnętrznych, w tym pozyskane środki finansowe. 

1. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Henryka Sienkiewicza w Ziębicach  

• Wzbogacono pracownie przedmiotowe i księgozbiór biblioteczny: 

• Pracownia robotyki w ramach Programu Rządowego „Laboratorium Przyszłości”   – pozyskana 

kwota  99.300 zł 

• „Akademia Orange dla bibliotek” - biblioteka otrzymała darowiznę w postaci książek  

• Stowarzyszenie Cyfrowy Dialog – 10 683,68 (5 tabletów, 5 czytników, 2 roboty Photon Edu, 90 

książek) 

• Stowarzyszenie Cyfrowy Dialog – wyposażenie Kindloteki w meble – kącik czytelniczy) 

• Ogólnopolski Konkurs „Pamiętamy” - Fundacja Honor Pomagania Dzieciom - II miejsce dla 

klasy VIIa, w nagrodę cała klasa otrzymała 40% dofinansowanie do 7 dniowego wyjazdu  do 

Zakopanego. 

2.Szkoła Podstawowa im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie 

Projekty: 

1. Szkolenie zawodników sekcji tenisa stołowego i badmintona w Szkole Podstawowej                          

w Henrykowie - Urząd Miejski  w Ziębicach – 2.000,00 zł – projekt zakończony, prawidłowo 

rozliczony 

2. W poszukiwaniu historii Ziębic- 700 lat Księstwa Ziębickiego - Urząd Miejski  w Ziębicach – 

3.600,00 zł– projekt zakończony, prawidłowo rozliczony 

3.  Pasożyty. Co nas atakuje - Urząd Miejski  w Ziębicach – 700,00 zł– projekt zakończony, 

prawidłowo rozliczony 

4. Spektakl profilaktyczny dla młodzieży pt. „Z życia ku ciemności- z ciemności do życia”- 

4.000,00 zł – projekt zakończony, prawidłowo rozliczony 



 
 

DOTACJE:          10.300,00 zł 

DAROWIZNY:   17. 810,00 zł 

Wydatki statutowe Stowarzyszenia „Sikorka” działającego przy Szkole Podstawowej  im. Gen. 

Władysława Sikorskiego w Henrykowie w roku 2022.  

Wszystkie dodatkowo pozyskane  środki zostały wydane na potrzeby szkoły-  32.984,13 zł 

 

Udział szkół w projektach i programach dla dzieci i młodzieży: 

Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach  

• Udział w Ogólnopolskim Programie – "Czyste powietrze" 

• Udział w  Ogólnopolskim Programie "Mamo, tato wolę wodę" 

• Udział w Programie Bezpieczny Dolnoślązaczek 

• Realizacja ogólnopolskiego programu Przedszkole Promujące Zdrowie 

• Udział w Ogólnopolskim Programie „Dzieciaki mleczaki" 

• Udział w Programie Ogólnopolskim "Skąd się biorą produkty ekologiczne". 

 

Przedszkole Miejskie Nr 1 w Ziębicach  

• Realizacja ogólnopolskiego projektu „Cała Polska programuje”, 

• Realizacja projektu edukacyjnego Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej „Skąd się 

biorą produkty ekologiczne”, 

• Udział w ogólnopolskim projekcie „Kubusiowi przyjaciele natury”, 

• Udział w projekcie UNICEF Polska „Klimat dla młodych” 

• Udział w V edycji ogólnopolskiej akcji „Sprzątamy dla Polski”, 

• Realizacja programu „Wiem, czuję, rozumiem-wychowanie do wartości”, 

• Realizacja programu profilaktycznego „Bezpieczny świat przedszkolaka”. 

 

Zespół Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu  

• Wewnętrzne: szkolny konkurs piosenki patriotycznej, matematyczny, ortograficzny i pięknego 

czytania i szachowy ( dla przedszkoli i kl.I-III) 

• Gminne: konkurs  o bezpieczeństwie dla szkół i przedszkoli, piosenki obcojęzycznej, wokalny 

dla przedszkoli. , plastyczny. 

• Powiatowy: wokalny „Zdrowie w piosence” i plastyczny 

• Udział w programie o bezpieczeństwie  - „Akademia bezpiecznego Puchatka” dla kl I, 

ekologiczny „Kubusiowi przyjaciele natury” dla przedszkoli i kl.I-III, programy profilaktyczne we 



 
 

współpracy ze Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Ząbkowicach  Śląskich: „Moje dziecko idzie 

do szkoły”, „Skąd się biorą produkty ekologiczne”, „Czyste powietrze wokół nas” 

• Udział w projekcie „Czym skorupka za młodu nasiąknie” 

• Udział w projekcie  „ Centrum Nauki 2.0 w Gminie Ziębice” – Zajęcia dydaktyczno  -

wyrównawcze dla uczniów. 

• Udział w projekcie   „Laboratoria przyszłości”. 

 

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Henryka Sienkiewicza w Ziębicach  

• Realizowano wiele ciekawych programów i projektów, które rozwijały zarówno nauczycieli, 

jak i uczniów: 

✓ Projekt „CENTRUM NAUKI 2.0 w Gminie ZIĘBICE” RPDS.10.02.01-02-0102/21 

✓ Ogólnopolski Projekt Edukacyjny - innowacyjne i kreatywne podejście do tematyki rozwijania 

zmysłów u dzieci.  

✓ Terapia ręki dla każdego - realizowany w oddziale przedszkolnym  

✓ Program Edukacji Antytytoniowej „Czyste powietrze wokół nas”. 

✓ ,,Przygotujmy lepszy świat’’ 

✓ ,,Sprawny Dolnoślązaczek’’  

✓ ,,Nie marnujmy chwil’’  

✓ Uniwersytet Dzieci ,,Mali matematycy. Gdzie kryje się matematyka?’’  

✓ ,,Program dla szkół’’  

✓ Czytam z klasą ,,Lekturki spod chmurki’’  

✓ „ Moje dziecko idzie do szkoły’’  

✓ „Śniadanie daje moc”  

✓ ,,Leśne lekcje ”  

✓ Zakamarek - ekotriki na kąciki. Projekt edukacyjny z zakresu edukacji przyrodniczo-

ekologicznej  

✓ Bezpiecznie zaprogramowani - Ogólnopolski projekt edukacyjny organizowany przez fundację 

PZU wraz z Fundacją Rozwoju Edukacji Cyfrowej. Projektem objętych jest 30 świetlic szkolnych       

z całej Polski  

✓ Projekt eTwinning ,,Matematyka na języku polskim’’ 

✓ Projekt eTwinning  ,,Zalekturowani’’ 

✓ ,,Ja w społeczeństwie. Jak mogę zmienić świat?’’- projekt fundacji Uniwersytet Dzieci w 

Klasie’’.  



 
 

✓ Program innowacyjny „Ciekawskie świetliczaki  poznają  zawody” realizowany                           

w świetlicy szkolnej  

✓ „Spotkania z pasją”  

✓ XVI edycja " Trzymaj Formę"  

✓ Ogólnopolski program profilaktyki czerniaka edycja 2021/2022, 2022/2023 razem                    

z Narodowym Instytutem Onkologii w Warszawie  

✓ „Wybieraj bezpieczną żywność" 

✓ "Światowy Dzień Udaru Mózgu" rekomendowana przez Dolnośląskiego Kuratora Oświaty, 

poświęcona pomocy, którą niosą dzieci seniorom w przypadku udaru lub wylewu krwi do mózgu.  

✓ Wspólnie z Fundacją Akceptacja, Stowarzyszenie "Lekarze Nadziei" realizowaliśmy projekt 

„Różowa skrzyneczka” – polegający na swobodnym dostępie dziewcząt do środków higienicznych 

(podpaski, tampony) znajdujące się w skrzyneczce, która zawieszona jest  w toalecie. Ważnym 

elementem jest to, aby była ona dostępna również dla osób niepełnosprawnych. Nasza szkoła została 

umieszczona na mapie Polski, jako miejsce przyjazne kobietom.  

✓ Fundacja Ekologiczna Arka - edukacja ekologiczna  

✓ Projekt ekologiczny be.ECO z Fundacją Digital University - rekomendowany przez Kuratorium 

we Wrocławiu. 

Kształtowane były postawy patriotyczne i obywatelskie: 

✓ Po raz kolejny uczniowie włączyli się ogólnopolskiej akcji BohaterOn kartka do Powstańca, 

Odbył się Szkolny Konkurs Pieśni i Piosenki Patriotycznej.  

✓ Braliśmy udział w akcji Narodowe Czytanie, otrzymaliśmy piękną książkę z dedykacją                             

i autografem prezydenta RP i jego żony. 

✓ Poczet sztandarowy szkoły brał udział w szkoleniu pocztów oraz reprezentował szkołę na 

uroczystościach gminnych. 

✓ Braliśmy również udział w akcji „Szkoła do hymnu”  

✓ Przygotowywaliśmy Gminą Akademię z okazji Odzyskania Niepodległości przez Polskę 

✓ Wzięliśmy udział w IV edycji akcji „Szkoła Pamięta” 

✓ Przez cały rok realizowany był u nas Projekt Fundacji „Teraz Ziębice” i Szkoły Podstawowej  nr 

2 w partnerstwie z Fundacją PZU i Ziębickim Centrum Kultury (w ramach niego obyło się 8 

bezpłatnych wycieczek do wielu kulturalnych miejsc: opery, teatru, uczniowie uczestniczyli                         

w warsztatach edukacyjnych) projektem objęte były klasy 1b, 2b, 7b, 8b                                                        

✓ Klasa 6a realizowała na godzinach wychowawczych projekt ,,Ja w społeczeństwie” w ramach 

programu ,,Uniwersytet Dzieci w Klasie’’. 

Sukcesy uczniów 

✓ Mateusz Jarosz - Finalista Dolnośląskiego Konkursu Matematycznego zDolny Ślązak 



 
 

✓ XV Edycja Ogólnopolskiego Konkursu Nauk Przyrodniczych Świetlik – Emilia Pawlak – 

nagroda główna w kategorii klas I-III 

✓ Ogólnopolski konkurs plastyczny „Moja ulubiona postać z utworów Marii Konopnickiej” – III 

miejsce 

✓ Międzynarodowy Konkurs Kangur Matematyczny 2022 – 5 wyróżnień 

Wojewódzki V Festiwal Profilaktyczny Młodzieży Dolnego Śląska „Zaplątani” – III miejsce 

✓ Finał Strefy Wałbrzyskiej Igrzysk Dzieci Koszykówka – Dziewcząt – I miejsce 

✓ Finał Dolnośląski Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Koszykówce Dziewcząt – II miejsce 

✓ III Międzynarodowy Turniej Koszykówki Dziewcząt o Puchar Prezydenta Miasta Jelenia Góra 

„SPARTANMANIA” – II miejsce 

✓ Gminne zawody LA o Puchar Przewodniczącej Rady Miejskiej w Ziębicach –  I miejsce                           

( nagroda w wysokości 1500 zł na zakup sprzętu sportowego) 

1. Szkoła Podstawowa nr 4 im. Kombatantów Ziemi Ziębickiej w Ziębicach  

• Uczeń Uczestnictwo szkoły i uczniów klas pierwszych w ogólnopolskim programie- Akademia 

Bezpiecznego Puchatka, 

• Udział Szkoły w akcjach ogólnopolskich- Bezpieczne Ferie 2021 i Bezpieczne Wakacje 2021, 

• Realizacja programów profilaktycznych zleconych przez PSSE w Ząbkowicach Śl.-Moje 

dziecko idzie do szkoły, Czyste powietrze wokół nas, Trzymaj Formę i Bieg po zdrowie, 

2. Szkoła Podstawowa im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie 

         KONKURSY 

• II Olimpiada Matematyczna Szkół Powiatu Ząbkowickiego w Ciepłowodach - etap powiatowy 

Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Ciepłowodach - 1 miejsce, 

• Konkurs Plastyczny –„Palenie szkodzi” w ramach antynikotynowej edukacji wczesnoszkolnej 

„Bieg po zdrowie” -etap powiatowy organizowany przez Państwową Powiatową Stację Sanitarno- 

Epidemiologiczną w Ząbkowicach Śl. - 2 miejsce i  4 miejsce, 

• Konkurs Wiedzy Pożarniczej – etap  powiatowy organizowany przez Komendę Powiatową 

Państwowej Straży Pożarnej w Ząbkowicach Śl. – 2 miejsce, 

• Konkurs „Bezpiecznie poruszam się po drodze” – etap gminny organizowany przez Szkołę 

Podstawową im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie Kategoria- klasy 1 miejsce 1 i miejsce 

3;  Kategoria- klasy 2 – miejsce 2;  Kategoria- klasy 3- miejsce 2, 

• XXV Dolnośląski Konkurs Recytatorski „PEGAZIK” - etap powiatowy organizowany przez 

Wydział Oświaty, Promocji i Rozwoju Starostwa Powiatowego w Ząbkowicach Śląskich - miejsce 1 

miejsce, 

• Konkurs „Prawa człowieka – dziecka, potrzebą współczesnego świata” - etap gminny 



 
 

Organizowany przez Szkołę Podstawową im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie - 1 

miejsce i 3 miejsce, 

• Konkurs Plastyczny   z okazji 104 Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę – etap 

gminny organizowany przez Ziębickie Centrum Kultury - 3 miejsce 

• Konkurs Plastyczny „Nie bądź z kamienia – odkryj swoje emocje” w związku z realizacją 

projektu z zakresu profilaktyki „Z życia ku ciemności – z ciemności do życia”  organizowany przez 

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Podstawowej im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie 

„SIKORKA”  -gminny - 1 miejsce i 2 miejsce 

• Konkurs Historyczno-Plastyczny  „W poszukiwaniu historii Ziębic- 700 lat Księstwa 

Ziębickiego” w związku z realizacją projektu  „W poszukiwaniu historii Ziębic- 700 lat Księstwa 

Ziębickiego”  organizowany przez Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Podstawowej im. gen. 

Władysława Sikorskiego w Henrykowie „SIKORKA” – gminny 

2 miejsce, 3 miejsce 

• Powiatowy Konkurs Historyczny „Kapsuła czasu” – w Zespole Szkolno- przedszkolnym                

w Ciepłowodach- etap powiatowy – 1 miejsce 

• Konkurs Piosenki i Pieśni Patriotycznej – etap gminny- kategoria klas 1-3 miejsce , kategoria 4 

-6 - miejsce 1, miejsce 2, 

• Gminny konkurs plastyczny  z okazji Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę – 1 

miejsce 

• Gminny Konkurs Wiedzy – Historia Piłki Nożnej – 1 miejsce 

• Gminny Konkurs „Bombka na świąteczną choinkę z motywem mojego miasta”- 1 miejsce 

• Konkurs „Ziębicki Omnibus” – 2 miejsce 

 

W SZKOLE ODBYŁY SIĘ NASTĘPUJĄCE WYDARZENIA O CHARAKTERZE 

PATRIOTYCZNYM: 

• Narodowe czytanie „Ballady i romanse”- uroczystość gminna 

• Udział w akcji „BohaterOn- włącz historię” 

• Udział w akcji „Szkoła do Hymnu 2022” 

• Udział w akcji „Żonkile” 80 rocznica Powstania w Getcie Warszawskim 

• Światowy Dzień Sybiraka – udział w uroczystościach gminnych 

• Montaż słowno- muzyczny z okazji 82 rocznicy pierwszej masowej wywózki polskich obywateli 

na wschód w Kościele pod wezwaniem św. Piotra i Pawła w Ziębicach 

• Szkolenie Pocztów Sztandarowych w Katolickim Liceum Ogólnokształcącym w Henrykowie – 

2 edycje 



 
 

• Apel poświęcony patronowi szkoły generałowi Władysławowi Sikorskiemu 

• Udział w uroczystościach poświęconych pamięci „Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych”                   

w Ziębicach 

• Udział w Biegu Tropem Wilczym w ziębickim parku 

• Gminny apel z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja 

 

BEZPIECZEŃSTWO W SZKOLE 

• Publikowanie na stronie internetowej oraz fejsbookowej szkoły oraz w dzienniku elektronicznym 

informacji na temat możliwości uzyskania pomocy psychologicznej dla dzieci w związku z powrotem 

uczniów do szkoły po nauczaniu zdalnym. 

• Udział w uczniów akcji „Dzień bezpiecznego Internetu” 

• Udział w projekcie  „Dzieci uczą rodziców” – panel „Bezpieczeństwo w drodze do i  ze szkoły  

i na placu zabaw”. 

• Udział w projekcie  „Dzieci uczą rodziców” – panel „”Bezpieczny Internet” 

• Udział w działaniach Klubu UNICEF 

• Szkoleniowa Rada Pedagogiczna "Zachowania trudne uczniów” 

• Cyklicznie organizowany „Bezpieczny Tydzień” 

 

 WYCIECZKI 

• Wycieczka pt. „Sery Lutomierskie z Gór Sowich” do Lutomierza  

• Wyjazd na wystawę Body Worlds we Wrocławiu 

• Wycieczka do Hydropolis – Wrocław 

• Wycieczka na Zona 71- Wrocław 

• Wycieczka do Kudowy Zdrój  

• Wycieczka do ZOO we Wrocławiu  

• Wycieczka do Rezerwatu przyrody- Muszkowicki Las Bukowy  

• Wyjazd do Ząbkowic Śl. – Powiatowa Komenda Policji  

• Wycieczki krajoznawcze do parku w Henrykowie 

• Wycieczka do Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju 

• Wyjazd do Ziębic – Muzeum Gospodarstwa Domowego 

• Wycieczka do Karpacza do miasteczka „Western City”  

• Wycieczka do Złotego Stoku –kopalnia złota 

• Wycieczka do Wrocławia na wystawę klocków lego 

• Wycieczka do sudeckiej Zagrody Edukacyjnej 



 
 

• Wyjazd na lodowisko w Nysie 

• Wycieczka do Wrocławia do Panoramy Racławickiej 

• Wyjazd do Strzelina na podsumowanie akcji Pola Nadziei 

• Wyjazd do Żurawiny – warsztaty językowe „Angielski na święta” 

 

DZIAŁANIA PRO-ZDROWOTNE  

• udział uczniów w projekcie „Umiem pływać” 

• udział uczniów w akcji „Cała Polska Biega” 

• Bieg w piżamach 

• program „Bieg po zdrowie” 

• program „Mleko i owoce w szkole” 

• „Sportowe potyczki” w ramach działalności świetlicy szkolnej  

• Zawody lekkoatletyczne o Puchar Przewodniczącej Rady Miejskiej w Gminie Ziębice 

• Tydzień Profilaktyki Chorób Zakaźnych” 

• Udział w „Tygodniu Sportu Europejskiego” 

• Zawody strzeleckie w KLO  w Henrykowie  

• Spektakl profilaktyczny „Złote oko” 

• Spektakl profilaktyczny „Z życia ku ciemności – z ciemności do życia” 

 

  INNE  

• Dzień kropki 

• Dzień Życzliwości 

• Przerwa na czytanie – Międzynarodowa Edycja V Ogólnopolskiej Akcji Bicia Rekordu                      

W Czytaniu Na Przerwie- Cała Polska Czyta Dzieciom 

• Tutoring rówieśniczy – „Mnożenia po japońsku” 

• „Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego” 

• Udział w projekcie Dziecięco- Młodzieżowej Orkiestry Mandolinowej 

• Światowy Dzień Czytania Tolkiena 

• Dzień Języków Obcych 

• Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia 

• Bookcrossing w ramach Tygodnia Bibliotek 

• Pasowanie Pierwszoklasistów 

• Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka  

• Światowy Dzień Książki 



 
 

• Organizacja  dni –„Dzień chłopca”, „Dzień postaci z bajek”, Dzień Samorządności”,  „Dzień 

czarnego kota”, „Dzień Życzliwości”, „Dzień kredki”, „Pluszowego misia”, „Andrzejki” „Dzień 

górnika”, „Mikołajki”, „Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka”, „ Dzień Babci i Dziadka”, „Dzień 

puzzli”, „Międzynarodowy Dzień Kota”, Walentynki, „Dzień dinozaura”, „Dzień kobiet”, „Dzień 

liczby Pi”, „Światowy Dzień Zespołu Downa”, „Dzień wiosny”, „Dzień czekolady”, „Dzień 

Niezapominajki”, „Dzień matki”, „Dzień Dziecka”, „ Światowy Dzień Oceanów” 

• Spotkanie uczniów z dietetykiem 

• Światowy Dzień Autyzmu 

• Dzień kolorowych skarpetek  

• Zorganizowanie Międzynarodowego Dnia Książki i Praw Autorskich 

• Przeprowadzenie egzaminów klas 8 (także próbnych)  

• Przeprowadzenie Testu Trzecioklasisty 

• Światowy Dzień Bibliotek 

• Zorganizowanie Dnia Języków Obcych 

• Zorganizowanie Świetlicowych Potyczek Sportowych 

• Moje dziecko idzie do szkoły – projekt. 

• Dzieci uczą rodziców – projekt 

Spotkanie wolontariuszy w ramach projektu „Spring” oraz udział w konferencji „Młodzi                               

w samorządzie” 

Piknik polsko- ukraiński – integracja dzieci i młodzieży polskiej i ukraińskiej  

Udział w akcji „Szkoła Talentów” 

Udział w akcji „Wszystkie dzieci zbierają elektrośmieci” 

Udział w akcji „sadziMy” – Lasy Państwowe 

 

MODERNIZACJE I REMONTY  

 

1. Rozpoczęcie prac związanych z termomodernizacją budynku szkoły. 

2. Laboratorium Przyszłości.  

3. Remont biblioteki i czytelni szkolnej (malowanie, wymiana oświetlenia, wykładziny 

podłogowej, zakup nowych regałów, tablicy szklanej). 

 

Na początku lutego 2022 roku dotarła do Gminy bardzo dobra wiadomość, która ucieszyła 

wnioskodawców starających się o wsparcie na zakup komputerów w ramach grantów PPGR! 

Gmina Ziębice otrzymała dofinansowanie w wysokości 364 000 zł w ramach programu „Granty 

PPGR – Wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PPGR w rozwoju cyfrowym". Dzięki 



 
 

dofinansowaniu 91 uczniów z terenu naszej Gminy otrzyma laptopa wraz z niezbędnym 

oprogramowaniem. 

 

 

IV. OCHRONA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

W dniu 24 listopada 2022 r. Rada Miejska w Ziębicach uchwaliła „Program Ochrony 

Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029”. Podstawowym 

celem sporządzenia i uchwalenia Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Ziębice na lata 2022-

2025 z perspektywą do roku 2029 jest realizacja przez Gminę Ziębice polityki ochrony środowiska 

zbieżnej z założeniami dokumentów strategicznych i programowych. Program stanowi podstawę 

funkcjonowania systemu zarządzania środowiskiem spajającym wszystkie działania i dokumenty 

dotyczące ochrony środowiska i przyrody na szczeblu Gminy. Charakter działań przewidzianych                

w Programie jest nastawiony na ochronę zdrowia i życia mieszkańców, a także otaczającej przyrody 

poprzez eliminację zagrożeń dla środowiska, poprawę jego jakości, ograniczenie zanieczyszczenia 

powietrza, sprawniejsze i niezagrażające środowisku gospodarowanie zasobami oraz ochronę 

walorów przyrodniczo-krajobrazowych na obszarze gminy Ziębice.  

Zapisy w ww. dokumencie nie ustalają ram dla późniejszych realizacji przedsięwzięć, nie mniej 

jednak zadania są ustalane na długi horyzont czasowy do roku 2029, w związku z czym nie wszystkie 

planowane przedsięwzięcia mają sprecyzowane szczegółowe dane dotyczące analiz finansowo-

ekonomicznych, wyznacznikiem zadań jest fakt ochrony istniejących walorów środowiskowych 



 
 

gminy Ziębice oraz zachowania, poprawy lub odtworzenia cennych walorów środowiska, które 

zostały w jakiś sposób zdegradowane.  

Uchwalony Program będzie dokumentem strategicznym wykorzystywanym jako instrument 

zarządzania środowiskiem, a także stanowić będzie podstawę do ubiegania się o zewnętrzne środki 

finansowe na realizację przedsięwzięć związanych z ochroną środowiska.  

 W celu poprawy jakości powietrza Gmina Ziębice w roku 2022 dofinansowała wymianę 29  

starych nieefektywnych źródeł ciepła na nowoczesne i ekologiczne instalacje grzewcze. W ramach 

programu gminnego pn. „Ograniczenie niskiej emisji na terenie Gminy Ziębice – Edycja VII” 

dofinansowano wymianę 22 węglowych kotłów centralnego ogrzewania, 5 pieców kaflowych i 2 

kuchni węglowych na łączną kwotę 256.475,50 zł. W ramach realizacji przedmiotowego  

przedsięwzięcia zainstalowano 19 kotłów gazowych, 1 kocioł węglowy, 4 kotły na biomasę i 2 pompy 

ciepła. Z dofinansowania skorzystało 26 beneficjentów końcowych.  

 W ramach gospodarki ściekowej oraz ochrony wód powierzchniowych i podziemnych Gmina 

Ziębice dofinansowała budowę 11 instalacji indywidualnych oczyszczalni ścieków, przeznaczając na 

ten cel z budżetu Gminy Ziębice kwotę 41 999,60 zł. 

 W roku 2022 na terenie gminy Ziębice wykonano konserwację 6 981,00 mb urządzeń 

melioracji wodnych oraz konserwację zbiornika wodnego w Osinie Wielkiej na łączną kwotę 

374 984,23 zł.  Działania w przedmiotowym zakresie realizowała Gmina Ziębice i Gminna Spółka 

Wodna w Ziębicach. Gmina Ziębice wykonała konserwację 2 896 mb rowów na łączną kwotę     

97.499,91 zł, z czego kwota 35.000,00 zł stanowi dotację celową przyznaną przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego na bieżące utrzymanie urządzeń melioracji wodnych 

oraz kwota 27.499,91 zł została przeznaczona z funduszu sołeckiego (Sołectwo Biernacice 10.000,00 

zł i Sołectwo Wadochowice 17.499,91 zł).   

Gminna Spółka Wodna w Ziębicach z otrzymanych dotacji m.in. ze Starostwa Powiatowego                     

w Ząbkowicach Śl. i Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz ze środków własnych wykonała 

konserwację 4 085,00 mb urządzeń melioracji wodnych na łączną kwotę 257.484,32 zł. Dotację                     

z budżetu Gminy Ziębice w wysokości 20.000,00 zł przeznaczyła na konserwację zbiornika wodnego 

w miejscowości Osina Wielka.  

Dzięki wspólnym działaniom Gminy Ziębice i Gminnej Spółki Wodnej w Ziębicach w roku 2022 

udało się przeprowadzić konserwację urządzeń melioracji wodnych w miejscowościach Biernacice, 

Głęboka, Krzelków, Nowina, Pomianów Dolny, Raczyce, Rososznica, Skalice, Wadochowice                      

i Ziębice.  

Gmina Ziębice w roku 2022 po raz siódmy przystąpiła do realizacji zadania „Usuwanie 

wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ziębice w roku 2022”. Nabór wniosków trwał od 

23.03.2022 r. do 11.04.2022 r. Podczas naboru wpłynęły 23 wnioski, na szacunkową ilość 34,98 Mg 



 
 

wyrobów zawierających azbest. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

we Wrocławiu oddział w Wałbrzychu przyznał Gminie Ziębice dofinansowanie na wykonanie prac 

w kwocie 42.000,00 zł na mocy Uchwały Zarządu WFOŚiGW we Wrocławiu nr 123/2022 r. poz. 47 

z dnia 12.05.2022 r. Finalnie w ramach zadania ze zgłoszonych nieruchomości zebranych zostało 

30,48 Mg wyrobów zawierających azbest, a wartość zadania ostatecznie wyniosła 25.218,68 zł. 

Zadanie było realizowane przez firmę REVOL Sp. z o.o. sp. k. z Łodzi, która została wyłoniona na 

podstawie najkorzystniejszej oferty. 

W ramach prowadzonych działań informacyjno - edukacyjnych na bieżąco publikowano 

zarówno na stronie internetowej urzędu, jak i w mediach społecznościowych informacje dot. zmiany 

systemu gospodarki odpadami oraz zasad prawidłowej segregacji.  

 

Po raz kolejny Gmina Ziębice była organizatorem obchodów Dnia Ziemi, z okazji którego 

przeprowadzono akcję sprzątania świata, która odbyła się 29.04.2022 r. Celem akcji było 

promowanie zachowań proekologicznych, edukacja odpadowa, a także podejmowanie kroków, które 

zmniejszą nasz negatywny wpływ na środowisko. 

W roku 2022 zebrano łącznie 2 592,14 Mg (niesegregowanych) zmieszanych odpadów 

komunalnych oraz 2 322,37 Mg odpadów zbieranych selektywnie. W Punkcie Selektywnej Zbiórki 



 
 

Odpadów Komunalnych zostało odebranych 79,22 Mg odpadów od właścicieli nieruchomości 

zamieszkałych i niezamieszkałych.  

W 2022 r. Gmina Ziębice zakupiła 18 szt. wkładów do betonowych koszy ulicznych                        

o pojemności 70 l. 

Gmina Ziębice w 2022 r. zleciła wykonanie naprawy 8 szt. psich stacji na terenie miasta 

Ziębice i w miejscowości Henryków oraz wykonanie naprawy 7 szt. ławek w Ziębicach. Dodatkowo 

zlecono demontaż 1 szt. stelaża kosza metalowego w Ziębicach. 

 W roku 2022, jak co roku, uruchamiano fontanny w stawie oraz główną fontannę w Parku 

Miejskim w Ziębicach. Odzyskano również kolejne tereny w Parku Miejskim w Ziębicach oraz 

dodano nowe tereny z miasta do umowy na utrzymanie czystości i porządku oraz zieleni. 

 W roku 2022 zakupiono 52 szt. tabliczek informacyjnych, które są rozmieszczane na terenie 

miasta Ziębice o następujących treściach: 

a) 12 szt. - „Posprzątaj po swoim psie”; 

b) 12 szt. - „Uwaga - zakaz połowu ryb”; 

c) 12 szt. - „Uwaga - zakaz kąpieli”; 

d) 12 szt. - „Zakaz kąpieli, woda niezdatna do spożycia”; 

e) 4 szt. - „Zakaz spożywania napojów alkoholowych pod karą grzywny”. 

 W ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Ziębice w roku 2022 wykonano 23 zabiegi sterylizacji                     

i kastracji zwierząt (22 koty i 1 pies). Gmina zapewniała również pomoc i opiekę weterynaryjną 

zwierzętom dzikim. W roku 2022 pomocy udzielono 7 dzikim zwierzętom. W schronisku dla zwierząt 

umieszczono 5 psów i 1 kota. 

 W ramach nasadzeń zastępczych dokonano również nasadzeń 77 szt. drzew łącznie                           

w miejscowościach: Biernacice, Witostowice, Osina Mała, Niedźwiedź, Henryków, Służejów                       

i Ziębice. 

 

W 2022 r. Gmina Ziębice wspólnie z Gminą Ciepłowody realizowała projekt partnerski pn. 

„Modernizacja systemów grzewczych i odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie 

Ziębice - projekty grantowe dotyczące zwalczania emisji kominowej”. Projekt uzyskał 

dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 

2014-2020.  

W ramach naboru prowadzonego dla obszaru Gminy Ziębice w 2021 roku złożonych zostało 

226 wniosków na sumaryczną kwotę 6 275 338,50 złotych. Pozytywną ocenę formalną otrzymały 

224 wnioski, które następnie zostały poddane ocenie merytorycznej. Podpisano 184 umowy na łączną 



 
 

kwotę dofinansowania 4 577 536,90zł. W  trakcie realizacji projektu 6 osób złożyło wypowiedzenie 

i odstąpiło od realizacji z przyczyn wzrostu cen materiałów  - piecy.  

 

 



 
 

Projekt pozwolił zlikwidować stare, bezklasowe, nieekologiczne źródła ciepła, co znacząco wpłynie 

na poprawę powietrza w naszej gminie.  

Również w 2022 roku w ramach rządowego programu priorytetowego "Czyste Powietrze" na 

terenie Gminy Ziębice udało się wymienić 43 nieefektywne kotły opalane paliwem stałym. Program 

skierowany jest do właścicieli/współwłaścicieli budynków jednorodzinnych, szeregowych oraz 

bliźniaków. Celem programu jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów 

cieplarnianych. 

We współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we 

Wrocławiu, beneficjenci szacunkowo otrzymali dofinansowanie na kwotę 400 000,00 zł.  Uczestnicy 

programu decydowali się na zamontowanie źródeł ciepła takich jak: pompa ciepła powietrze/woda, 

kocioł na pellet, kocioł gazowy czy ogrzewanie elektryczne. 

 

V. OCHRONA ZDROWIA 

 

W roku 2022 na terenie gminy funkcjonowały cztery niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej 

(przychodnie) – trzy w Ziębicach i jeden w Henrykowie.  

W Henrykowie działał również ośrodek Caritas Archidiecezji Wrocławskiej, w którym 

znajdował się punkt rehabilitacji, warsztaty terapii zajęciowej i dom opieki św. Jadwigi Śląskiej. 

Na bazie byłego szpitala w Ziębicach działał Zakład Opiekuńczo-Leczniczy. Przy ulicy 

Kościelnej funkcjonował Dom Pomocy Społecznej prowadzony przez Powiat Ząbkowicki, a przy 

ulicy Wałowej prywatny Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień”. 

Gmina Ziębice jest jedyną w powiecie, w której funkcjonuje podstacja SP ZOZ Pomoc 

Doraźna w Ząbkowicach Śląskich z siedzibą przy Placu Strażackim. Jest to na tyle istotne, że gmina 

Ziębice jest bardzo rozległa terytorialnie (222 km kw.) i liczy aż 29 miejscowości, a dojazd 

z Ząbkowic Śląskich do najodleglejszych miejscowości w gminie zajmuje nawet 40 minut. Dlatego 

tak bardzo ważna jest współpraca między samorządem i pogotowiem. 



 
 

 

W roku 2022 gmina tradycyjnie zawarła umowę z SP ZOZ Pomoc Doraźna w Ząbkowicach 

Śląskich w sprawie udzielenia refundacji zakupu sprzętu medycznego do podstacji w Ziębicach. 

Łącznie przeznaczono na zakup kwotę 56.329,04 zł brutto, a umowę podpisała pani Beata Gil, 

dyrektor SP ZOZ Pomoc Doraźna i burmistrz Ziębic Mariusz Szpilarewicz.  

Profilaktyką, walką z uzależnieniami oraz problemami społecznymi w gminie Ziębice  

w roku 2022 zajmowało się kilka placówek i instytucji. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która prowadzi poradnictwo  

i pomoc uzależnionym oraz ich rodzinom, a także wspomaga w leczeniu odwykowym. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działająca przy Urzędzie Miejskim w 

Ziębicach w roku 2022 podjęła 69 interwencji związanych z nadużywaniem alkoholu, w ramach 

swojej pracy wystosowała 3 wnioski do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.  

Ze środków uzyskanych przez gminę z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu tzw. 

funduszu korkowego, w roku 2022 sfinansowane były wydatki związane z profilaktyką uzależnień, 

tj. zadaniami ujętymi w gminnym programie profilaktyki. 

Przy Ziębickim Centrum Kultury funkcjonował punkt konsultacyjno-informacyjny „Gminne 

Centrum Pomocy”, gdzie mieszkańcy mogli bezpłatnie korzystać z pomocy specjalistów: prawnika, 

psychologa oraz terapeuty do spraw uzależnień. Z uwagi na pandemię większość konsultacji 

odbywała się zdalnie.  Na działalność GCP przeznaczono kwotę 117 960,00 zł, w tym koszty 

wynajmu pomieszczenia 12 000,00 zł. 

W gminie funkcjonowała również samopomocowa grupa wsparcia dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych, na której działanie przeznaczono kwotę 10 000,00 zł. 



 
 

W ramach gminnego programu profilaktyki finansowano również zajęcia dla dzieci i młodzieży 

z elementami profilaktyki i socjalizacji (świetlice profilaktyczne, zajęcia pozalekcyjne). W roku 2022 

przeznaczono na nie kwotę 180 840,00 zł.  

Wszelkie usługi i zajęcia opłacone przez Gminę Ziębice były bezpłatne dla mieszkańców. 

 

Działalność Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy                  

w Rodzinie w Ziębicach 

 W tworzenie zintegrowanego systemu pomocy społecznej na terenie gminy Ziębice w 2022 

roku wpisała się realizacja działań w ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach, znajdującego się w siedzibie Miejsko-

Gminnego Ośrodku Pomocy Społecznej w Ziębicach. Monitorowanie i diagnozowanie przemocy                       

w rodzinie, zapewnienie bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy, informowanie                                        

o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia to podstawowe działania jakie podejmowali 

członkowie Zespołu oraz inne osoby powoływane w ramach prac grup roboczych. Istotne było 

również zwiększanie kompetencji zawodowych pracowników oraz integrowanie na terenie gminy 

działań, podejmowanych na rzecz zapobiegania i zwalczania zjawiska przemocy, co również na 

bieżąco realizowano. Pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                           

w Ziębicach analizowali szczegółowo sytuacje rodzin, w których istniało podejrzenie stosowania 

przemocy w rodzinie. Ponadto wspólnie z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Ziębicach, 

kuratorami sądowymi, pedagogami, przedstawicielem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Ziębicach, przedstawicielami służby zdrowia uczestniczyli w posiedzeniach grup 

roboczych powoływanych w ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas spotkań 

analizowano poszczególne wszczęte procedury NK, ale również ogólną sytuację gminy i potrzeby 

osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Podejmowano  również inne działania w zależności od 

bieżących potrzeb osób/rodzin/gminy. 

 Uchwałą Nr 353/VIII/2021 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 25 listopada 2021 r. przyjęto 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

dla gminy Ziębice na lata 2021 – 2024. Program został opracowany w celu zminimalizowania 

negatywnych następstw przemocy, a także w celu efektywnego, interdyscyplinarnego działania na 

rzecz rodzin z terenu gminy Ziębice. Realizacja Programu powinna przyczynić się do ograniczenia 

zjawiska przemocy na terenie gminy. Określone w dokumencie cele i kierunki działań mają charakter 

ramowy i mogą podlegać modyfikacjom. Celem głównym programu jest przeciwdziałanie zjawisku 

przemocy w rodzinie i skuteczne rozwiązywanie problemów z nim związanych na terenie Gminy 

Ziębice. 

Cel główny jest realizowany poprzez cele szczegółowe: 



 
 

1. Interdyscyplinarną współpracę służb i instytucji w obszarze przeciwdziałania przemocy                         

w rodzinie, w tym w ramach działań interwencyjnych. 

2. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom dotkniętym problemem przemocy w rodzinie. 

3. Zapobieganie przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie świadomości społecznej na temat tego 

zjawiska. 

4. Doskonalenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

5. Skuteczne oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie. 

Dane dotyczące procedury Niebieskie Karty w 2022 roku: 

• Liczba wszczętych w 2022 r. procedur „Niebieska Karta - A” na terenie gminy Ziębice: 40; 

• Liczba kontynuowanych w 2022 r. procedur „Niebieska Karta” wszczętych w latach 

poprzedzających rok sprawozdawczy: 9; 

• Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta A” dokumentujących kolejne zdarzenie 

stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur „Niebieska Karta”: 31; 

• Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta C”: 18; 

• Liczba wypełnionych formularzy "Niebieska Karta – D": 22; 

• Liczba utworzonych w danym roku grup roboczych: 48; 

• Liczba posiedzeń w danym roku grup roboczych: 82; 

• Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” w przypadku: 

- ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu  indywidualnego planu pomocy: 30; 

 - rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań: 9; 

• Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w danym roku: 4. 

  

Poniższa tabela obrazuje liczbę osób objętych procedurą „Niebieskiej Karty” w 2022 r. z podziałem 

na rodzaj stosowanej przemocy. Należy zaznaczyć, iż bardzo często w rodzinie dochodzi do różnych 

form przemocy jednocześnie. 

 

Tabela 8. Liczba rodzin objętych w 2022  r. działaniami w ramach procedury „Niebieska Karta” 

Liczba rodzin objętych w 2022  

r. działaniami w ramach 

procedury „Niebieska Karta” 

ogółem 49 

- w tym ze względu ma 

problem przemocy psychicznej 

47 



 
 

- w tym ze względu ma 

problem przemocy fizycznej 

26 

- w tym ze względu ma 

problem przemocy seksualnej 

2 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach. 

  

W 2022 roku ogólna liczba osób, które zostały objęte działaniami  Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach wyniosła 136 osób,               

w tym 49 kobiet, 50 mężczyzn i 37 dzieci. 

 

Tabela 9. Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w 2022 r. działaniami                    

w ramach procedury „Niebieska Karta” 

 

Liczba osób 

doświadczających 

przemocy w rodzinie, 

objętych w 2021 r. 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieska 

Karta” 

ogółem 136 

- w tym 

kobiety 

ogółem 49 

- w tym 

niepełnosprawne 

4 

- w tym starsze 11 

- w tym 

mężczyźni 

ogółem 50 

- w tym 

niepełnosprawni 

2 

- w tym starsi 9 

- w tym 

dzieci 

ogółem 37 

- w tym dziewczynki 17 

- w tym chłopcy 20 

- w tym 

niepełnosprawne 

1 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach. 

 



 
 

Na terenie gminy Ziębice przemoc występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, bardzo 

często łączy się z takimi problemami jak uzależnienie, ubóstwo, bezradność w procesie 

wychowywania dzieci oraz brak umiejętności wychowawczych, a także bezrobocie. 

 

VI. FUNKCJONOWANIE GMINNYCH JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 

 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach jako jednostka organizacyjna Gminy Ziębice 

w planach finansowych na rok 2022 dochody na poziomie 80 000,00 zł, a zrealizowała je na poziomie 

229 461,00 zł oraz zaplanowano wydatki na poziomie 3 739 093,07 zł, a wykonano w kwocie 

3 706 059,42 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie z założeniami.                  

Wydatki gminne na oświatę w przedszkolach, szkołach oraz na świetlicach szkolnych  wynosiły 

23 972 796,80 zł, z czego 12 335 201,00 zł (51,45 %) pokryte zostało z subwencji oświatowej, 

przekazanej z budżetu państwa. Wydatki poniesione na utrzymanie Żłobka Miejskiego w Ziębicach 

wyniosły 916 259,92 zł. 

 

 Kolejną gminną jednostką organizacyjną jest Muzeum Domu Śląskiego w Ziębicach -  do 31 

grudnia 2022 r. Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego w  Ziębicach. W planach finansowych 

na rok 2022 muzeum przewidziano wydatki na poziomie 525 000,00 zł oraz wpływy własne (np. 

sprzedaż biletów, pamiątek, wydawnictw) w  wysokości 25 000,00 zł. Zostały one wykonane 

następująco: wydatki 525 636,11 zł, a dochody 25 636,11 zł. 

 

Następną gminną instytucją kultury  jest Ziębickie Centrum Kultury. W 2022 roku 

zrealizowano dochody na łączną wartość 2 209 911,93 zł wg poniższych tytułów: 

1. dotacja podmiotowa z Gminy Ziębice w wysokości - 1 825 850,00 zł; 

2. dotacja celowa z Gminy Ziębice na realizację Programu profilaktycznego - 78 000,00 zł; 

3. dotacja celowa z Gminy Ziębice na zakup busa - 46 000,00 zł; 

4. dotacja celowa z Biblioteki Narodowej na zakup nowości wydawniczych - 16 832,00 zł; 

5. dotacja celowa z Narodowego Centrum Kultury na realizację projektu kulturalnego - 23 000,00 

zł; 

6. dotacja celowa z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na realizację projektu 

kulturalnego - 16 000,00 zł; 

7. wpływy z działalności własnej ZCK - 204 229,93 zł (m.in. wynajem sal ZCK, dzierżawa 

pomieszczeń ZCK, organizacja obozu tanecznego, darowizny, odsetki, kary za nieterminowy zwrot 

książek). 

 



 
 

Wydatki w roku 2022 roku zostały zrealizowane w łącznej wysokości 2 234 955,15 zł. 

 

Kolejną gminną jednostką organizacyjną jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Ziębicach. 

Plan finansowy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach na 2022 rok stanowiła 

kwota 30.572.733,66 zł., w tym: 

- zadania zlecone gminy: 13.826.733,61 

- dotacja na zadania własne gminy: 1.165.058,00 

- zadania własne gminy: 3.551.697,00 

- środki z Funduszu Pomocy przekazane na pomoc obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium Ukrainy: 244.165,05 

- środki z Funduszu Przeciwdziałania Covid-19: 11.785.080,00. 

Wykonanie planu finansowego za 2022 rok wyniosło : 28.926.448,63 (tj. 94,62%), w tym: 

- zadania zlecone gminy: 13.578.775,00 

- dotacja na zadania własne gminy: 1.131.447,21 

- zadania własne gminy: 3.470.687,41 

- środki z Funduszu Pomocy przekazane na pomoc obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium Ukrainy: 213.455,04 

- środki z Funduszu Przeciwdziałania Covid-19: 10.532.083,97. 

Budżet za 2022 rok został zrealizowany w ok. 94,62%. 

 

W gminie Ziębice funkcjonowały w 2022 roku także spółki, tj,: Zakład Usług Komunalnych 

w Ziębicach Sp. z o.o., Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. i Zakład Gospodarki Odpadami 

w Ziębicach Sp. z o.o. 

W 2022 roku w Zakładzie Usług Komunalnych w Ziębicach Sp. z o.o. przychody netto 

wynosiły ok. 4 287 000,00 zł.  Przychody netto ze sprzedaży usług świadczonych na rzecz Gminy 

Ziębice wynosiły 2.700.000,10 zł. Koszty z działalności wyniosły ok. 4 391 000,00 zł w tym  

wynagrodzenia wraz z ubezpieczenia społecznymi i innymi świadczeniami w wysokości ok. 2 215 

000,00 zł, pozostałe zakupy materiałów i usług ok. 1 974 000,00 zł, amortyzacja ok. 114 000,00 zł 

oraz pozostałe koszty operacyjne z tytułu prowadzonej działalności wyniosły ok. 86 000,00 zł. 

Ostatecznie bilans Spółki zamknął się wynikiem ok. 104 tys. zł (strata). Główną przyczyną powstałej 

straty było utrzymanie zbliżonych wartości poszczególnych umów w stosunku do roku ubiegłego, 

zawartych z Gminą Ziębice, służących realizacji celów statutowych Gminy, przy jednoczesnym 

wzroście obszaru utrzymania czystości oraz  jakości wykonanych usług, a także wzrostu kosztów 



 
 

utrzymania, np. wynagrodzeń, zakupu dobrej jakości sprzętu specjalistycznego (kosy spalinowe, 

wiertarko-wkrętarkę, opryskiwacz, wykup z leasingu samochodu ciężarowego VOLVO oraz 

dostawczego RENAULT MASTER) , paliw itd. 

I tak:  

- Umowa na zarządzanie nieruchomościami – zwiększenie przychodu o kwotę 33 tys. zł w skali roku, 

- Umowa na utrzymanie i konserwację zieleni na terenie gminy - wzrost  przychodu o 88 tys. zł                    

w skali roku, przy jednoczesnym rozszerzeniu zakresu prac;                           

- Umowa na oczyszczanie miasta – zwiększenie przychodu o około 44 tys. zł w skali roku;   

- Umowa na odbiór odpadów z terenów niezamieszkałych – zwiększenie przychodu o 16 tys. zł przy 

wzroście cen na punkcie odbioru odpadów; 

- Ponadto niektóre umowy zawarte w tej samej wysokości, co w roku ubiegłym, np. gospodarowanie 

Cmentarzem, PSZOK, utrzymanie czystości na przystankach.  

Duży wpływ na powstałą stratę finansową miała kara zapłacona za niewłaściwe zagospodarowanie 

odpadów w kwocie ok. 42 tys. zł. 

W 2022 roku w spółce Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Ziębicach Sp. z o.o. przychody 

netto wynosiły ok. 9 250 000,00 zł, w tym z tytułu sprzedaży usług i produktów ok. 7 505 000,00 zł. 

Nastąpiło podniesienie kapitału zakładowego przez Gminę Ziębice w formie pieniężnej w wysokości 

1 726 503,00. Wykupiono udziały od pracowników i byłych pracowników ZWIK udziały o wartości 

200.800,00 zł. Koszty  z działalności wyniosły ok. 10 638 000,00 zł, w tym wynagrodzenia, 

ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia na rzecz pracowników ok. 4 605 000,00 zł, pozostałe 

zakupy materiały i usług ok. 4 603 000,00 zł, amortyzacja ok. 1 388 000,00 zł oraz pozostałe koszty 

operacyjne i koszty finansowe wyniosły ok. 42 000,00 zł. Ostatecznie bilans Spółki zamknął się stratą 

netto ok. 1 388 000,00 zł. 

Zakład Gospodarki Odpadami w Ziębicach Sp. z o.o. został zarejestrowany w KRS dnia 

20.02.2019 roku Kapitał zakładowy spółki wynosił 75 000,00 zł i stanowił w 100% własność Gminy 

Ziębice. Spółka ta świadczy na rzecz Gminy Ziębice odbiór odpadów komunalnych  z terenów 

zamieszkałych. W 2022 roku w Zakładzie Gospodarki Odpadami w Ziębicach Sp. z o.o. przychody 

netto wynosiły ok. 5 355 000,00 zł. Przychody brutto ze sprzedaży usług świadczonych na rzecz 

Gminy Ziębice wynosiły 5 586 878,22 zł. Koszty z działalności wyniosły ok. 5 346 000,00 zł w tym  

wynagrodzenia wraz z ubezpieczenia społecznymi i innymi świadczeniami w wysokości ok. 1 269 

000,00 zł, pozostałe zakupy materiałów i usług ok. 4 045 000,00 zł, amortyzacja ok. 21 000 zł, 

pozostałe koszty operacyjne ok. 10 000 zł. Ostatecznie bilans Spółki zamknął się wynikiem ok. 9 

000,00 zł (zysk). W roku 2022r. Spółka w celu obniżenia kosztów odbioru odpadów zakupiła 

dwukomorową śmieciarkę, w ramach leasingu operacyjnego zawartego na okres 4 lat o wartości 360 

tys. zł. Ponadto w 2022r. Spółka zakupiła myjkę wysokociśnieniową o wartości 5,4 tys. zł do mycia 



 
 

śmieciarek oraz kamery do dwóch samochodów – śmieciarek o wartości 7 tys, zł każda. W celu 

poprawy jakości warunków pracy polegającej na remoncie kapitalnym toalet na parterze, likwidacji 

zagrzybiałych tynków, boazerii i drewnianej okładziny schodów betonowych, a także dla poprawy 

wizerunku przedsiębiorstwa Spółka na podstawie porozumienia z ZUK w grudniu 2022r. przystąpiła 

do remontu klatki schodowej w budynku biurowym. Remont podzielono na dwa etapy. Wysokość 

poniesionych kosztów przez Zakład Gospodarki Odpadami w 2022r. to 59 tys. zł. brutto. Zysk                       

z działalności Spółka przeznaczy na zakup niezbędnego wyposażenia, przeglądy i naprawy parku 

maszynowego.  

 

VII. ROLNICTWO 

 

W 2022 r. zawarto 50 umów przedłużających dzierżawy na kolejny okres na przeznaczone do 

użytkowania rolniczego użytki rolne oraz 36 nowych umów z osobami wyłonionymi na dzierżawców 

w postępowaniu przetargowym.  Łączna powierzchnia dzierżawionych z zasobów Mienia 

Komunalnego Gminy Ziębice gruntów na terenie miasta Ziębice na rzecz 96 dzierżawców  wynosiła 

146,9643 ha z tego: 91,1163 ha gruntów ornych, 54,0381 ha użytków zielonych i 1,8099 ha gruntów 

pozostałych. 

W oparciu o zawarte umowy dzierżawy  na dzień 15.05.2022 r. dokonano  wymiaru rocznego czynszu 

dzierżawnego za użytkowane rolniczo grunty w kwocie 78.380,30 zł. 

Przedmiotem dzierżawy na rzecz 6 podmiotów gospodarczych zgodnie z umowami dzierżawy były 

grunty pod prowadzenie działalności gospodarczej ( ORANGE S.A, mała gastronomia, handel 

ogólnospożywczy, infrastruktura CPN-u, grunt pod kioskami RUCH, grunt pod garażem)z tytułu 

których wymierzono w 2022 roku czynsze w stosunku miesięcznym na łączną kwotę 16.063,320 zł. 

Przedmiotem dzierżawy dla 43 osób były grunty z przeznaczeniem pod ogródki warzywno-kwiatowe 

z użytkowania których naliczono na dzień 15.09.2022 r. roczny czynsz dzierżawny w kwocie 

3.101,89 zł. 

W oparciu o przepisy ustawy o gospodarce nieruchomościami prowadzone były postępowania 

administracyjne w trybie k.p.a., gdzie w 2022 r. wydano 23 decyzji zatwierdzających podziały 

nieruchomości. 

Na podstawie przepisów Prawa geodezyjnego i kartograficznego rozpatrzono 37 sprawy dotyczące 

ustalania i zmiany numeracji porządkowej nowo powstającym budynkom. 

W trybie przepisów ustawy o wliczaniu okresów pracy w indywidualnym gospodarstwie rolnym   do 

stażu pracy rozpatrzono i załatwiono zgodnie z k.p.a. 8 spraw. 

Z zakresu uzyskania na rzecz Gminy Ziębice prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa 

tzw.komunalizacji w 2022 r. wszczęte zostało 1 postępowanie, które jeszcze nie zostało zakończone. 



 
 

Natomiast prawomocnymi decyzjami Wojewody Dolnośląskiego zakończyły się wszczęte przed 

2021 rokiem postępowania i Gmina Ziębice uzyskała tytuł prawa własności do nieruchomości w 

Pomianowie Dolnym  działek i nr: 636/3 o pow. 3,2700 ha, 364 o pow.1,4500 ha i 397 o pow. 0,0400 

ha.   

W  2022 roku sprzedano 60 nieruchomości gruntowych na łączną kwotę 1.853 279,50 zł. 

Na dzień 31 grudnia 2022 roku własność lub współwłasność Gminy stanowiło 4240 nieruchomości, 

w tym 193 będących w użytkowaniu wieczystym o łącznej powierzchni 14125149 m2, w tym: 233571 

m2 będących w użytkowaniu wieczystym. 

 

Tabela nr 10 Informacja o nieruchomościach  

Rodzaj użytku Grunt będący 

własnością Gminy 

[m2] 

Grunt oddany w 

użytkowanie wieczyste 

[m2] 

B – tereny mieszkaniowe 96088 2026 

Ba – tereny przemysłowe 59588 132384 

Bi – inne tereny zabudowane 79319 60863 

Bp – zurbanizowane tereny 

niezabudowane lub w trakcie 

zabudowy 

 

40442 

 

9274 

Br-Ł – grunty rolne zabudowane na 

łące 

7642 239 

Br-Ps – grunty rolne zabudowane na 

pastwisku trwałym 

104058 4900 

Br-R – grunty rolne zabudowane na 

gruntach ornych 

79369 2514 

Bz – tereny rekreacyjno – 

wypoczynkowe 

303054 0 

dr- drogi 4523184 633 

K – użytki kopalne 100814 0 

Ls – lasy 647861 0 

Lz -grunty zadrzewione i 

zakrzewione 

4564 0 

Lzr-Ł - grunty zadrzewione i 

zakrzewione na łące 

911 0 



 
 

Lzr- Ps – grunty zadrzewione i 

zakrzewione na pastwisku 

50163 0 

Lzr- R – grunty zadrzewione i 

zakrzewione na gruntach ornych 

90302 0 

Ł – łąki trwałe 738455 198 

N - nieużytki 131814 0 

Ps – pastwiska trwałe 1700126 1247 

R – grunty orne 4233751 7076 

S-Ps – sady na pastwiskach trwałych 110721 0 

S-R – sady na gruntach ornych 30761 11872 

Ti - inne tereny komunikacyjne 2384 0 

Tk – tereny kolejowe 175 0 

Tp – grunty przeznaczone pod 

budowę dróg publicznych lub linii 

kolejowych 

 

53 

 

70 

Tr – tereny różne 18034 0 

W-Ł – grunty pod rowami na 

łąkach trwałych 

161126 0 

W-Ps – grunty pod rowami na 

pastwiskach trwałych 

120764 0 

W-R – grunty pod rowami na 

gruntach ornych 

263404 275 

Wp – grunty pod wodami 

powierzchniowymi płynącymi 

172718 0 

Ws – grunty pod wodami 

powierzchniowymi stojącymi 

7798 0 

Wsr – Ł – grunty pod stawami na 

łąkach trwałych 

5176 0 

Wsr – Ps – grunty pod stawami na 

pastwiskach trwałych 

4959 0 

Wsr – R – grunty pod stawami na 

gruntach ornych 

3000 0 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 



 
 

 W 2022 roku prowadzono kontrole dotyczące prawidłowości opróżniania zbiorników 

bezodpływowych na terenie całej Gminy. Kontrolą objętych zostało ok 150 nieruchomości. 

 Jednocześnie w związku z trwającymi kontrolami w 2022 roku wybudowano i zgłoszono do 

eksploatacji 33 oczyszczalnie ścieków. 

 

VIII. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

 

Zgodnie z zapisem ustawy o strażach gminnych, innych ustaw i aktów prawa miejscowego,  

zadania dotyczące zapewnienia porządku publicznego na terenie gminy realizuje umiejscowiona                

w strukturze Urzędu Gminy Straż Miejska z siedzibą przy Placu Strażackim nr 8. 

W 2022 roku powyższe zadania formacja realizowała w składzie czteroosobowym. Służby 

pełnione były w systemie dwuzmianowym w godzinach 7:00 – 15:00 i 14:00 – 22:00. Ponadto                 

w soboty  pełniono służby na pierwszej zmianie, dodatkowo – w zależności od potrzeb – w pozostałe 

dni wolne (świąteczne) wyznaczano patrole do realizacji zadań związanych  z zabezpieczeniem 

imprez plenerowych.   

 

Do zadań Straży Miejskiej na podstawie art. 11. ustawy o Strażach Gminnych należy                                   

w szczególności: 

1) ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych; 

2) czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego – w zakresie określonym  w przepisach                 

o ruchu drogowym; 

3) kontrola publicznego transportu zbiorowego – w zakresie określonym w art. 45 ust. 1 ustawy                            

z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym 

4) współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, pomocy 

w usuwaniu awarii technicznych i skutków klęsk żywiołowych oraz innych miejscowych zagrożeń; 

5) zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo miejsc 

zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów                            

i dowodów, do momentu przybycia właściwych służb, a także ustalenie, w miarę możliwości, 

świadków zdarzenia; 

6) ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej; 

7) współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas zgromadzeń                  

i imprez publicznych; 

8) doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, jeżeli osoby 

te zachowaniem swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się                              

w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób; 



 
 

9) informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjowanie                                    

i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń 

oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, 

samorządowymi i organizacjami społecznymi; 

10) konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych dla potrzeb 

gminy. 

 

Tabela nr 11 Ewidencja wybranych wyników działań straży miejskiej  

 

Lp

. 

Rodzaj wykroczeń                      

zawartych w: 

Środki 

oddziaływani

a 

wychowawc

zego (art. 41 

kw) 

Grzywna nałożona w 

drodze mandatu karnego 

Razem 

liczba kwota 

1 
Ustawie – Kodeks 

wykroczeń:                         
51 16 2500 67 

a) 

wykroczenia przeciwko 

porządkowi i spokojowi 

publicznemu 

1 0 0 1 

b) 

wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i 

mienia 

14 2 300 16 

c) 

wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi 

w komunikacji 

31 3 300 34 

d) 
wykroczenia przeciwko 

zdrowiu 
1 0 0 1 

e) 
wykroczenia przeciwko 

obyczajności publicznej 
1 7 700 8 

f) 

wykroczenia przeciwko 

urządzeniom użytku 

publicznego 

3 4 1200 7 



 
 

2. 

ustawie o wychowaniu  w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

9 14 1150 23 

3. 

ustawie o utrzymaniu 

czystości i porządku w 

gminach 

8  

(w tym 1 z 

art. 10 ust. 

2b ustawy) 

59 

(w tym 9 z 

art. 10 ust. 

2b ustawy) 

6100 67 

4. ustawie o odpadach 4 3 300 7 

OGÓŁEM 72 92 
10 

050 
164 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W ramach pktu 3 wskazano wyniki działań podejmowanych w związku z art. 10 ust. 2b (niezłożenie, 

wbrew obowiązkowi deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi). 

 

Tabela nr 12 Pozostałe wyniki działania straży miejskiej  

 

 Lp. Pozostałe wyniki działania Liczba 

1 
konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości 

pieniężnych na potrzeby gminy 
237 

 2 Przyjęte zgłoszenia od mieszkańców, dotyczące: 133 

  a) zakłócenia porządku publicznego i spokoju, 7 

  b) zagrożeń w ruchu drogowym, 45 

  c) ochrony środowiska i gospodarki odpadami, 30 

  d) awarii technicznych, 2 

  e) zwierząt 26 

 3 Pozostałe zgłoszenia: 23 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach. 

 

W  2022 roku, na podstawie obowiązującego porozumienia zawartego przez Burmistrza 

Ziębic z Komendantem Powiatowym Policji w Ząbkowicach Śląskich organizowano wspólne patrole 



 
 

mieszane strażnika miejskiego z policjantem. W okresie objętym niniejszą informacją zrealizowano 

84 wspólne służby.   

Systematycznie w okresie trwania nauki szkolnej Straż Miejska realizowała zadania 

dotyczące problematyki zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w trakcie drogi do szkoły                 

i po zakończeniu zajęć szkolnych, w tym zabezpieczenie rejonu szkół przed rozpoczęciem nauki, oraz 

spotkania z dziećmi w klasach, w trakcie tych spotkań przypominano o zasadach bezpiecznego 

poruszania się po drogach.  

W związku z wybuchem wojny w Ukrainie strażnicy uczestniczyli w transporcie i dyslokacji 

uchodźców z tego państwa. Ponadto, w ramach wykonywanych obowiązków służbowych 

dokonywano systematycznego sprawdzania warunków pobytu uchodźców w lokalach 

udostępnionych przez mieszkańców.  

 

Na terenie gminy Ziębice zadania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa publicznego 

realizują policjanci z Komisariatu podległego Komendzie Powiatowej Policji w Ząbkowicach 

Śląskich. 

W 2022 roku stan etatowy tej jednostki wynosił 26 funkcjonariuszy. W okresie 

sprawozdawczym ze służby w jednostce odszedł jeden funkcjonariusz – nabył prawa emerytalne.                  

W jednostce na koniec grudnia 2022 r. był jeden wakat. 

W okresie sprawozdawczym policjanci z ziębickiego komisariatu podjęli łącznie 1524 

interwencji wobec osób naruszających prawo, w tym w mieście wykonali 1000 interwencji, na 

obszarach wiejskich interweniowali w 524 przypadkach. 

W policyjnej statystyce w 2022 roku odnotowano popełnienie 46 przestępstw w tzw. 7 podstawowych 

kategoriach. Zalicza się do nich: 

rozbój – 0 zdarzeń; 

bójka i pobicie – 0 zdarzeń; 

uszkodzenie ciała – 2 zdarzenia; 

kradzież z włamaniem – 11 zdarzeń; 

kradzież cudzego mienia – 21 zdarzeń; 

zniszczenie mienia – 11 zdarzeń; 

kradzież samochodu – 1 zdarzenie. 

Funkcjonariusze ujawnili 11 czynów związanych z przestępczością narkotykową. Zatrzymali na 

gorącym uczynku popełnienia przestępstwa łącznie 36 sprawców. 

W ubiegłym roku na terenie gminy Ziębice zatrzymano 20 kierujących pojazdami mechanicznymi             

w stanie nietrzeźwości. W Ziębicach wyeliminowano z ruchu 7 nietrzeźwych kierujących, na 

obszarze wiejskim 13. Zanotowano 2 wypadki komunikacyjne na terenie miasta i 4 na obszarach 



 
 

wiejskich, w tym była jedna ofiara śmiertelna. Odnotowano również 32 kolizje drogowe (tj. zdarzeń 

bez ofiar) na terenie miasta Ziębice oraz 40 kolizji na terenie wiejskim. 

 

W 2022 roku w Strefie Płatnego Parkowania, znajdowały się 3 parkometry do pobierania opłat 

i wydawania biletów parkingowych.  

W związku z funkcjonowaniem Strefy Płatnego Parkowania zostało wystawionych 213 wezwań do 

uiszczenia opłaty dodatkowej oraz zostało wystawionych 231 abonamentów parkingowych. Strefa 

Płatnego Parkowania w Ziębicach przyniosła dochód w wysokości 60 348,40 zł. Na dochód ten 

składały się: 

• opłata parkingowa (rozliczenie wpłat do parkometrów, wydane abonamenty parkingowe, 

opłacone miejsce parkingowe - tzw. koperta) wysokości 57 348,40 zł oraz 

• opłata dodatkowa (opłata za wezwanie do uiszczenia opłaty dodatkowej) w wysokości 3 

000,00 zł. 

 

Ochrona przeciwpożarowa w Gminie Ziębice opiera się na funkcjonowaniu posterunku 

Państwowej Straży Pożarnej  oraz czternastu jednostkach Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Posterunek Czasowy w Ziębicach JRG Ząbkowice Śląskie stacjonował w składzie  

4-osobowego zastępu z dowódcą, kierowcą-ratownikiem oraz dwoma ratownikami, dysponującego 

od 2022 r. średnim samochodem ratowniczo-gaśniczym MAN TGM 13.290 z napędem 4x4, 

wyposażonym w zbiornik na wodę o pojemności 3000 l i zbiornik na środek pianotwórczy 300 l, 

autopompę o wydajności nominalnej 3900 l/min przy 8 bar i 450 l /min przy 40 bar. 

W gminie Ziębice w 2022 roku w podziale bojowym funkcjonowało 14 jednostek OSP, w tym 

dwie jednostki – z Henrykowa i Lubnowa funkcjonują w Krajowym Systemie Ratowniczo – 

Gaśniczym. Jednostka OSP Lubnów włączona jest w transgraniczne działania ratowniczo-gaśnicze 

na terenie Republiki Czeskiej w ramach "Planu ratowniczego udzielania pomocy przygranicznej 

przez jednostki ochrony przeciwpożarowej Województwa Dolnośląskiego oraz Kraju 

Ołomunieckiego".   

 

Tabela nr 13 Ilość członków Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie Ziębice: 

Nazwa OSP Ilość członków 

ogółem kobiety 
mężczyźni 

do lat 65 

mężczyźni 

powyżej 65 

lat 

Wspierający/ 

Honorowi 
JOT 



 
 

1.Osina Wielka 17 1 15 2 0 7 

2.Wigańcice 13 0 12 1 6 9 

3.Pomianów Dolny 21 1 17 3 12 9 

5.Krzelków 26 1 23 0 2 16 

6.Niedźwiedź 22 2 20 0 4 16 

7.Lubnów 73 27 42 0 4 29 

8.Witostowice 22 2 20 0 0 8 

9.Henryków 34 2 30 2 2 28 

10.Nowy Dwór 17 0 15 1 1 8 

11.Czerńczyce 17 0 13 4 4 11 

12.Nowina 12 0 10 2 0 5 

13.Głęboka 12 0 10 2 2 9 

14.Starczówek 36 1 18 2 6 26 

15.Bożnowice 17 0 14 2 1 11 

Razem: 339 37 259 25 44 192 

   źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Tabela nr 14 Charakterystyka wyjazdów do zdarzeń z udziałem Ochotniczych Straży Pożarnych                     

z terenu gminy Ziębice w roku 2022: 

 

 Rodzaj zagrożenia 

Jednostka Pożary Miejscowe 

zagrożenia 

Alarmy 

fałszywe 

Razem 

OSP Henryków 30 29 5 64 

OSP Bożnowice 5 2 0 7 

OSP Czerńczyce 1 4 1 6 

OSP Głęboka 1 1 0 2 

OSP Krzelków 14 5 0 19 

OSP Lubnów 18 12 1 31 

OSP Niedźwiedź 19 6 2 27 

OSP Nowina 1 1 0 2 

OSP Nowy Dwór 1 1 0 2 

OSP Osina Wielka 0 1 0 1 



 
 

OSP Pomianów Dolny 2 1 0 0 

OSP Starczówek 27 10 0 37 

OSP Wigańcice 7 3 0 10 

OSP Witostowice 7 1 0 8 

Ogółem 133 77 9 219 

   źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Rok 2022 to uroczyste przekazanie auta ratowniczo-gaśniczego dla OSP Henryków, które 

odbyło się 5 października. Nowo zakup to  pojazd ratowniczo-gaśniczego VOLVO FL 280 GBA RT 

3/16 o wartości 954 tys. zł, który zastąpił będącego w służbie od 2009 r. Mercedesa Atego. 

 Uroczystość rozpoczęła się od apelu i złożenia meldunku prezesowi Zarządu Gminnego OSP 

Mariuszowi Działkowi. Wśród obecnych gości znaleźli się m.in. poseł na Sejm RP Marcin Gwóźdź, 

burmistrz Ziębic Mariusz Szpilarewicz, zastępca Komendanta Wojewódzkiego PSP mł. bryg. Michał 

Pięta, Komendant Powiatowy PSP bryg. Tomasz Mądry, zastępca Komendanta Powiatowego PSP 

bryg. Krzysztof Welcz, Przewodnicząca Rady Miejskiej Agata Sobków, radny Władysław Lach, 

radny powiatowy Kazimierz Piątkowski, kapelan OSP ks. Wojciech Kubisiak, sołtys Henrykowa 

Ryszard Dziuba, strażacy z zaprzyjaźnionej jednostki z Czech oraz sponsorzy, którzy pomagają na co 

dzień jednostce: pani Agata Matczuk, pan Piotr Berliński i pan Michał Szyszkowski. 

W uroczystości udział wzięli też mieszkańcy Henrykowa, strażacy z OSP Krzelków i innych 

jednostek gminy oraz rodziny henrykowskich strażaków. Druhowie i druhny OSP Henryków 

podziękowali wszystkim zaangażowanym w procedurę zakupu i pozyskanie dofinansowań na zakup 

nowego wozu strażackiego.  

Na zakup auta złożyły się środki z Komendy Głównej PSP (437.500,00 zł), budżetu Gminy 

Ziębice (462.972,00 zł), Fundacji KGHM (50.000,00zł, Nadleśnictwa Bardo (2900,00 zł) i samej 

jednostki OSP (1600,00 zł), co dało łączną kwotę: 954.972,00zł 

 Tym samym Gmina Ziębice zyskała już trzeci nowy pojazd ratowniczo-gaśniczy, który w tej 

kadencji samorządowej trafia do Gminy Ziębice. Wcześniej nowe pojazdy trafiły do Lubnowa                          

i Starczówka. 

 Warto dodać, że podczas tej uroczystości przekazano wycofywane auto z OSP Henryków,              

13-letniego ale wciąż nowoczesnego, Mercedesa Atego do jednostki OSP Krzelków. Mercedes przez 

te 13 lat służby w OSP Henryków wyjeżdżał blisko 1000 razy do akcji ratujących życie 

i mienie mieszkańców Gminy Ziębice. 



 
 

 

 



 
 

W ramach jednostek OSP działają Jednostki Operacyjno - Techniczne, będące społecznym 

odpowiednikiem jednostek ratowniczo - gaśniczych PSP. Jest to pododdział czynnych członków 

strażaków OSP przeznaczony do działań ratowniczych. Osoby działające w strukturach takiej 

jednostki muszą posiadać odpowiedni wiek, aktualne badania lekarskie, jak również ukończone 

przeszkolenie pożarnicze – adekwatne do zajmowanej funkcji. Skład JOT bierze bezpośredni udział 

w działaniach ratowniczych. W gminie Ziębice funkcjonuje 14  Jednostek Operacyjno - Technicznych 

Główne grupy wydatków to: zakupy materiałów budowlanych i usług remontowych, części 

zamiennych do samochodów i innego sprzętu pożarniczego, zakup energii i wody, sprzętu oraz 

umundurowani, organizacja zawodów strażackich, ekwiwalenty za udział w akcjach ratowniczych               

i szkoleniach, ubezpieczenia strażaków i samochodów pożarniczych. 

 Jeśli chodzi o charakterystykę zdarzeń na terenie gminy Ziębice co roku obserwujemy 

większą ilość następujących zdarzeń: 

- w okresie wiosennym i jesiennym – usuwanie skutków podtopień posesji, usuwanie skutków  pożary 

traw na nieużytkach, zdarzenia drogowe; 

- w okresie letnim - usuwanie skutków podtopień, pożary zbóż, słomy i ścierni; 

- w okresie grzewczym - pożary sadzy w kominach budynków mieszkalnych, zatrucia tlenkiem 

węgla; 

- po anomaliach pogodowych - gwałtowne burze z opadami deszczu lub śniegu lub silne wiatry - 

podtopienia, powalone drzewa i uszkodzone konstrukcje budowlane. 

Duży odsetek zdarzeń stanowią też zdarzenia komunikacyjne: wypadki i kolizje drogowe. 

 

Działalność OSP poza działaniami ratowniczymi: 

- działalność prewencyjna: pogadanki w przedszkolach, szkołach i zebraniach wiejskich, pokazy itp.; 

- działalność kulturalno-sportowa: organizacja i udział w zawodach, festynach, zlotach, biegach; 

- działalność charytatywna: udział i organizacja działań na rzecz chorych i potrzebujących pomocy, 

zbiórka datków, pokazy, licytacje; 

- zabezpieczenie imprez sportowych, kulturalno-oświatowych i innych ważnych organizowanych  

w gminie; 

- integrowanie środowisk wiejskich: spotkania, prace społeczne, wyjazdy i wycieczki; 

- praca z młodzieżą: młodzieżowe drużyny pożarnicze; 

- udział w ważnych uroczystościach kościelnych. 

 

 

 

 



 
 

Tabela nr 15 Wydatki Gminy na OSP z terenu gminy Ziębice  

Wydatki Gminy na OSP z terenu Gminy Ziębice za rok 2022 r. 

  OSP Rodzaj dostawy/usługi Kwota w zł 

brutto 

Paragraf z 

klasyfikacji 

budżetowej 

1. OSP 

Henryków 

dotacja celowa na zakup i doposażenie średniego 

wozu ratowniczego 

462972,00 6230 

  usługa serwisowa kotła grzewczego Kostrzewa 250,00 4300 

  pedał gazu (z potencjometrem) do samochodu 

ratowniczego Ford Transit 

1150,00 4210 

  Przegląd  aparatów powietrznych 4 szt. 994,48, 293,64 1288,12 4300 

  przegląd urządzeń hydraulicznych Lukas i 

pneumatycznych 

1845,00 4300 

  naprawa oraz kalibracja miernika wielogazowego 

Drager XAM2500 

600,00 4300 

  kalibracja mierników wielogazowych Drager 1600,00 4300 

  zaprogramowanie radiostacji samochodowej 123,00 4300 

  zakup tlenu medycznego wraz z usługą napełnienia 1 

szt. butli KL 

159,33 4300 

  usługa gastronomiczna na uroczystość przekazania 

samochodu pożarniczego 

1000,00 4300 

  przegląd techniczny gwarancyjnego kotła grzewczego 

Kostrzewa 

400,00 4300 

 

2. OSP 

Starczówek 

wykonanie gwarancyjnego przeglądu technicznego 

samochodu pożarniczego Volvo FL3 

5384,02 4210 

(2776,42 

zł), 4300 

(2607,60 zł) 

 



 
 

3. OSP 

Czerńczyce 

dwie sztuki akumulatora rozruchowego Centra Start 

PRO 140Ah, do samochodu pożarniczego 

1120,00  

 

4. OSP 

Niedźwiedź 

cztery sztuki opony napędowej PIRELLI TR25 M+S 

315/80R22.5 156/150 do samochodu pożarniczego 

8314,80 4210 

  bateria zamienna MOTOROLA HNN9009, 4154 7,2V 

2100mAh NiMh – 3 szt. 

417,90 4210 

  naprawa spodni ubrania specjalnego strażackiego w 

OSP Niedźwiedź 

305,70 4300 

  naprawa hamulców wozu strażackiego 3597,75 4270 

 

5. OSP 

Krzelków 

przegląd  aparatów powietrznych 2 szt. 644,06 4300 

  przegląd  techniczny miernika wielogazowego MSA 

Altair 4XR 

277,88 4300 

  okresowa kalibracja miernika wielogazowego MSA 

Altair 4XR 

315,19 4300 

 

6. OSP 

Wigańcice 

przegląd  aparatów powietrznych 2 szt. 644,06 4300 

 

7. OSP 

Lubnów 

akumulator rozruchowy 12V/66Ah, 560A Dynamic 

P+ M3 do samochodu VW Transporter 

281,15  

  przegląd  aparatów powietrznych 4 szt. 1288,12 4300 

  wykonanie przeglądu technicznego, konserwację oraz 

wymianę materiałów eksploatacyjnych sprzętu 

ratowniczego, tj. agregatu hydraulicznego, zestawu 

narzędzi hydraulicznych LUKAS Kombi oraz 

rozpieracza kolumnowego elektrohydraulicznego 

702,33 4210/4300 

  AdBlue (pojemnik  20 litrów) 105,00 4210 



 
 

  przegląd systemu alarmowego w remizie OSP 

Lubnów 

615,00 4300 

  naprawa systemu selektywnego alarmowania 2706,00  

 

8. OSP 

Bożnowice 

materiały eksploatacyjne do samochodu ratowniczego 

OSP Bożnowice (nr rej. DZA 89SE): 

– olej SAE 30 - 5 szt., 

– olej silnikowy Lotos Turdus 15W40 30l.  - 1 szt., 

– filtr powietrza Filtron – 1 szt., 

– filtr oleju Filtron – 1 szt., 

– filtr paliwa Donaldson – 2 szt., 

– płyn chłodniczy K2 G12 5l. - 1 szt. 

872,30 4210 

  naprawa syreny strażackiej 1100,00 4300 

 

9. OSP 

Witostowice 

naprawa systemu selektywnego alarmowania 1476,00 4300 

 

10

. 

OSP Osina 

Wielka 

akumulator rozruchowy 4Max 62 Ah 550 240 do 

samochodu ratowniczego OSP Osina Wielka (nr rej. 

DZA 1HN8) 

240,00 4210 

 

 

Tabela nr 16 Zadania zrealizowane na potrzeby OSP  w ramach środków z Funduszu Sołeckiego  

 

Zadania realizowane w ramach środków z Funduszu Sołeckiego: 

 Nazwa zadania Kwota w zł brutto Uwagi 

1. Modernizacja remizy OSP w Bożnowicach - 

budowa sanitariatów 

6999,99 zł zakup materiałów 

budowlanych, robocizna we 

własnym zakresie 



 
 

2. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP 

w Henrykowie poprzez zakup jej 

doposażenia i montaż monitoringu 

6798,00 zł zakup dwóch radiotelefonów 

cyfrowych oraz montaż 

monitoringu na remizie OSP 

3. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP 

zakup jej doposażenia  

(OSP Starczówek) 

8000,00 zł zakup motopompy, zestawu 

klinów i podkładów do 

stabilizacji, hełm strażacki 2 

sztuki 

4. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP 

w Wigancicach - zakup doposażenia 

5795,00 zł hydronetka, kominiarka, 

dwa radiotelefony, Halligan 

Dielektryczny NUPLA, 

spodniobuty strażackie - 2 

sztuki 

5. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP 

poprzez zakup jej doposażenia (OSP 

Witostowice) 

2999,99 zł - hełm strażacki - 2 sztuki , 

- smok ssawny prosty W-110 

- 1 sztuka 

- buty gumowe FHR 004 z 

wkładką niepalną roz. 47- 1 

sztuka 

- kominiarka strażacka KS1 – 

1 sztuka 

 

IX. POMOC SPOŁECZNA 

 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach jest budżetową jednostką 

organizacyjną gminy Ziębice. Został powołany na mocy Zarządzenia Naczelnika Miasta i Gminy 

Ziębice Nr 4/90 z dnia 21 maja 1990 r. w sprawie utworzenia Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Ziębicach. Działania MGOPS w Ziębicach są spójne z lokalną polityką społeczną                      

i zgodne z realizacją celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy Ziębice na 

lata 2018-2025. Działalność MGOPS w Ziębicach opiera się również na podstawie Statutu Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach stanowiącego załącznik do Uchwały Rady 

Miejskiej w Ziębicach Nr 56/VIII/2019 z dnia 30 maja 2019, Zarządzenia Nr 165/2012 Burmistrza 

Ziębic z dnia 31 grudnia 2012 r w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach, innych aktów prawnych wydanych przez Radę Miejską                

w Ziębicach, Burmistrza Ziębic i Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                       



 
 

w Ziębicach. 

 MGOPS w Ziębicach w 2022 roku realizował działalność statutową, ale podejmował również 

szereg działań dodatkowych celem poszerzenia i podnoszenia jakości usług na rzecz mieszkańców 

gminy Ziębice. Inicjowano działania o charakterze pomocowym, aktywizującym i integrującym na 

rzecz wsparcia osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. MGOPS w Ziębicach w 2022 

roku współpracował m. in. z Powiatowym Urzędem Pracy w Ząbkowicach Śląskich oraz Filią w 

Ziębicach, Komisariatem Policji w Ziębicach oraz innymi jednostkami Policji w Polsce, Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach Śl., Sądem Rejonowym w Ząbkowicach Śl., Zespołem 

Kuratorskiej Służby Sądowej w Ząbkowicach Śl., Towarzystwem Pomocy im. Św. Brata Alberta w 

Ziębicach, placówkami oświatowymi z terenu gminy Ziębice i spoza obszaru gminy, placówkami 

służby zdrowia, Prokuraturą, innymi ośrodkami pomocy społecznej oraz z wieloma innymi 

instytucjami w zależności od potrzeb klientów MGOPS w Ziębicach. 

 W 2022 r. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach udzielił pomocy                    

w ramach zadań własnych i zleconych – łącznie 382 osobom.  Porównując do roku 2021 liczba osób 

korzystających z pomocy społecznej w gminie Ziębice zmniejszyła się o 67. Największą grupę 

świadczeniobiorców pomocy społecznej stanowiły rodziny borykające się z problemem bezrobocia  

i ubóstwa. W 2022 r. problem ten dotyczył kolejno 156 i 147 rodzin. Następnymi bardzo często 

występującymi problemami były długotrwała lub ciężka choroba – 134 rodzin oraz 

niepełnosprawność – 95 rodzin. Znaczną grupę stanowiły rodziny, dla których podstawę przyznania 

pomocy stanowiła bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego. W 2022 roku problem dotyczył 28 rodzin. Jednak bardzo często                            

w rodzinach występowało jednocześnie  kilka powodów trudnej sytuacji życiowej. Poniższa tabela 

prezentuje szczegółowo dane dotyczące powodów trudnej sytuacji rodzin, które skorzystały                           

z pomocy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2022 r. 

 

 Tabela nr 17.  Powody udzielenia wsparcia w ramach pomocy społecznej w 2022 r. 

 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ LICZBA RODZIN LICZBA OSÓB                        

W 

RODZINACH 

OGÓŁEM w tym: NA 

WSI 

ubóstwo 147 59 236 

sieroctwo 0 0 0 

bezdomność 6 1 6 



 
 

potrzeba ochrony macierzyństwa 12 5 61 

w tym: 

potrzeba ochrony wielodzietności 

10 5 54 

bezrobocie 156 55 328 

niepełnosprawność 95 24 145 

długotrwała lub ciężka choroba 134 43 189 

bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gosp. 

domowego - ogółem 

28 5 101 

w tym: 

rodziny niepełne 

18 2 56 

rodziny wielodzietne 6 2 33 

przemoc w rodzinie 1 1 6 

alkoholizm 19 5 29 

narkomania 2 1 2 

trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z ZK 

8 3 12 

Zdarzenie losowe 5 2 7 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 0 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Praca z rodzinami jest procesem złożonym i długotrwałym. Efekty podejmowanych działań 

zależą od jakości i ilości świadczonej pomocy, ale przede wszystkim  od uświadomienia rodzinom 

problemów, z którymi się zmagają i ich zaangażowania  w poprawę trudnych sytuacji życiowych. 

 Szczegółową typologię rodzin objętych pomocą społeczną w 2022 roku przedstawia poniższa 

tabela: 

 

 

 

 



 
 

Tabela 18.  Typy  rodzin objętych pomocą społeczną  w 2022 roku 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA RODZIN 

LICZBA OSÓB 

W RODZINACH OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI 

RODZINY OGÓŁEM 395 109 646 

o liczbie osób  

283 

 

79 

 

283 1 

2 50 10 100 

3 22 9 66 

4 15 4 60 

5 17 3 85 

6 i więcej 8 4 52 

w tym 

RODZINY Z DZIEĆMI OGÓŁEM 
68 18 266 

o liczbie dzieci  

26 

 

7 

 

68 1 

2 19 5 73 

3 13 3 66 

4 9 3 53 

5 1 0 6 

6 0 0 0 

7 i więcej 0 0 0 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 30 3 95 

o liczbie dzieci  

15 

 

2 

 

33 1 

2 7 1 21 



 
 

3 3 0 13 

4 i więcej 

 
5 0 28 

RODZINY EMERYTÓW I 

RENCISTÓW OGÓŁEM 
63 12 63 

 

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Świadczenia z pomocy społecznej są zróżnicowane, realizowane w ramach zadań własnych 

gminy lub w ramach zadań zleconych. Wyróżnia się świadczenia pieniężne oraz niepieniężne                                    

z pomocy społecznej. W 2022 roku w MGOPS w Ziębicach ze świadczeń pieniężnych skorzystało 

228 osób, natomiast ze świadczeń niepieniężnych 154 osoby. Świadczeniami pieniężnymi, z których 

najczęściej korzystają podopieczni MGOPS w Ziębicach są: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek 

celowy, specjalny zasiłek celowy, zasiłki celowe na zakup żywności w ramach rządowego programu 

dożywiania „Posiłek w szkole i w domu”. 

Tabela przedstawiona poniżej w sposób klarowny prezentuje świadczenia udzielone w 2022 roku                  

w ramach zadań własnych gminy. 

 

Tabela 19. Udzielone świadczenia – zadania własne gminy (dane podane bez wartości po 

przecinku) 

 

FORMY POMOCY 

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIA 

LICZBA 

ŚWIADC

ZEŃ 

KWOTA 

ŚWIADC

ZEŃ 

w zł 

LICZB

A 

RODZI

N 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINAC

H 

ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 76 804 453 190 75 84 

z tego: 

środki własne 
X X 0 X X 

dotacja X X 453 190 X X 

w tym przyznany dla osoby: 

samotnie gospodarującej 
69 738 425 251 69 69 

pozostającej w rodzinie 7 66 27 939 6 15 



 
 

ZASIŁKI OKRESOWE - 

OGÓŁEM 
75 460 149 588 75 135 

z tego: 

środki własne 
X X 0 X X 

dotacja X X 149 588 X X 

w tym przyznane z powodu: 

bezrobocia 
45 213 59 710 45 85 

długotrwałej choroby 16 70 26 422 16 23 

niepełnosprawności 17 122 43 909 17 20 

możliwości utrzymania lub 

nabycia uprawnień do świadczeń z 

innych systemów zabezpieczenia 

społecznego 

0 0 0 0 0 

innego niż wymienione 6 55 19 547 6 6 

SCHRONIENIE 2 X 31 833 2 2 

POSIŁEK 110 11 713 65 878 72 224 

w tym dla: 

dzieci 
77 8 018 37 128 45 188 

UBRANIE 0 0 0 0 0 

USŁUGI OPIEKUŃCZE - 

OGÓŁEM 
81 21 928 458 160 80 111 

ZASIŁKI CELOWE NA 

POKRYCIE WYDATKÓW 

POWSTAŁYCH W WYNIKU 

ZDARZENIA LOSOWEGO 

3 3 6000 3 8 

ZASIŁKI CELOWE W FORMIE 

BILETU KREDYTOWANEGO 
0 0 0 0 0 

SPRAWIENIE POGRZEBU X 1 4 930 1 1 

w tym: 

osobom bezdomnym 
X 0 0 0 0 

INNE ZASIŁKI CELOWE I W 

NATURZE OGÓŁEM 
174 X 110 170 173 314 



 
 

w tym: 

zasiłki specjalne celowe 
11 30 3 850 11 15 

PRACA SOCJALNA X X X 395 646 

Odpłatność gminy za pobyt  w 

DPS 
31 355 1 083 270 31 32 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Dzieci zamieszkujące w gminie Ziębice objęte edukacją od przedszkola do szkoły 

ponadpodstawowej z rodzin, których dochód w rodzinie nie przekracza 150% kryterium 

dochodowego określonego ustawą o pomocy społecznej, o którym mowa w art. 8 ust. 1, mają 

możliwość skorzystania z ciepłych posiłków w placówkach edukacyjnych w ramach rządowego 

programu „Posiłek  w szkole i w domu” na lata 2019-2023). 

 Ponadto w okresie jesienno-zimowym Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                         

w Ziębicach oferuje pomoc w formie gorących posiłków dla osób dorosłych, które spełniają wyżej 

wspomniane kryterium dochodowe 150% odpowiednio dla osoby samotnie gospodarującej lub osoby 

w rodzinie. W ramach programu „Posiłek  w szkole i w domu” osoby/rodziny spełniające kryterium 

dochodowe mogą również korzystać z pomocy finansowej w formie zasiłków celowych na zakup 

posiłków lub żywności. 

 

Tabela 20. Liczba osób korzystających z  programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 

w 2022 roku 

WYSZCZEGÓLNIENI

E 

OGÓŁE

M 

w tym na 

wsi 

 

Dzieci  do 

czasu podjęcia 

nauki                 

w szkole 

podstawowej 

 

Uczniowie do 

czasu 

ukończenia 

nauki    w 

szkole 

ponadpodstawo

wej/ponadgimn

azjalnej 

Pozostałe 

osoby 

otrzymujące 

pomoc na 

podst. art. 7 

ustawy o 

pomocy 

społecznej 

ogółe

m 

w tym 

na wsi 
ogółem 

w tym 

na wsi 

ogółe

m 

w tym 

na wsi 



 
 

LICZBA OSÓB  

OBJĘTYCH 

PROGRAMEM 

336 93 45 6 80 25 211 62 

w tym: 

liczba osób 

korzystających                          

z posiłku 

66 8 23 3 9 3 34 2 

zasiłku celowego 270 85 22 3 71 22 177 60 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

  

 W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ziębicach ponosi częściowy wkład  na dożywianie dzieci i osób dorosłych w wysokości 

37,60% poniesionych wydatków, budżet państwa 62,40% wydatków. Mając na uwadze liczbę osób 

objętych programem należy zaznaczyć, iż jest do bardzo  adekwatna do potrzeb rodzin i dzieci forma 

pomocy. Środki własne na realizację zadania w 2022 roku wyniosły 53.013,20 zł. Natomiast dotacja 

z budżetu państwa wyniosła 86.464,50 zł. Posiłek jest świadczeniem niepieniężnym, znajdującym się 

w ofercie Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach. Jednak katalog świadczeń 

niepieniężnych jest bardzo szeroki, dlatego należy opisać  obszar realizacji tych najważniejszych. 

 Działania pracowników socjalnych skupiają się nie tylko na przyznawaniu świadczeń w celu 

łagodzenia trudności osób i rodzin, z którymi spotykają się na co dzień, ale także na indywidualnej 

pracy socjalnej, która skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania 

osób korzystających z pomocy społecznej. Działalność ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób 

i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez wykorzystywanie możliwości tkwiących 

w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności. W 2022 roku praca socjalna w środowiskach była 

świadczona m. in.  w zakresie wspierania w uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, 

instytucji  i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, informowanie o  uprawnieniach, pomoc w 

ustaleniu niepełnosprawności), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego. 

Pracownicy socjalni pomagali również rodzinom w uzyskaniu odpowiedniego dostępu do świadczeń 

opieki zdrowotnej (np. umawiali wizyty domowe, pomagali w znalezieniu miejsca do odpowiedniej 

rehabilitacji, inne w zależności od indywidualnych potrzeb). W 2022 r. dodatkowymi odbiorcami 

pracy socjalnej byli obywatele Ukrainy, którzy z uwagi na konflikt zbrojny przebywali w RP, w tym 

również na terenie gminy Ziębice. 



 
 

 Celem określenia sposobu współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby lub rodziny 

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej pracownik socjalny zatrudniony w ośrodku pomocy 

społecznej zawiera kontrakt socjalny z osobą lub rodziną, w kierunku wzmocnienia aktywności i 

samodzielności życiowej, zawodowej lub przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Kontrakt 

socjalny to narzędzie pracy socjalnej, które posiada formę pisemnej umowy. Pracownicy socjalni 

MGOPS w Ziębicach w 2022 roku zrealizowali 35 kontraktów socjalnych, wszystkie  z nich to 

kontrakty część B, których zadaniem jest aktywizacja zawodowa. 

 Zgodnie z art. 50 ustawy o pomocy społecznej na gminie spoczywa obowiązek świadczenia 

usług opiekuńczych. Począwszy od 2022 roku usługi opiekuńcze dla podopiecznych są realizowane 

bezpośrednio przez pracowników zatrudnianych w ramach umów zleceń przez Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach. Z usług opiekuńczych w 2022 roku skorzystało ogółem 

81 osób. Wykonanie planu wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2022 roku wyniosło 

458.159,88 zł. Pełny koszt 1 godziny usług opiekuńczych wynosił 25,82 zł./godz. Podopieczni 

ponosili stosowną (procentową) odpłatność, ustaloną w trybie decyzji administracyjnych, zgodnie z 

Uchwałą Nr 358/VIII/2021  Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 29 grudnia 2021 roku w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania  i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz określenia warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również tryb ich pobierania. Odpłatność za usługi opiekuńcze stanowi dochód gminy. W związku z 

koniecznością zaspokojenia potrzeb podopiecznych związanych z ich egzystencją i prawidłowym 

funkcjonowaniem w uzasadnionych przypadkach usługi opiekuńcze świadczono również w soboty, 

niedziele i święta. 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2022 r. realizował 

specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, których zakres obejmuje 

m. in.: uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, rehabilitację fizyczną 

i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu.  W 2022 roku w/w usługi były świadczone przez 

specjalistów bezpośrednio zatrudnionych na podstawie umów zleceń przez MGOPS w Ziębicach.  

Jest to świadczenie częściowo odpłatne, w zależności od dochodu rodziny. Z w/w usług w 2022 roku 

skorzystało ogółem 8 osób. Wykonanie planu wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2022 

roku wyniosło 61.913,60 zł. 

 W 2022 roku w domach pomocy społecznej przebywało 31 osób z terenu gminy Ziębice. 

Łączny koszt jaki poniosła gmina z tytułu dopłaty do pełnych kosztów za pobyt mieszkańców                      

w domach pomocy społecznej stanowiła kwota 1.083.270,38 zł. Zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa jego mieszkaniec w wysokości 70% 



 
 

swojego dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania ponosi rodzina 

oraz gmina właściwa zgodnie z ostatnim miejscem zamieszkania mieszkańca. 

 W 2022 r. w schronisku dla osób bezdomnych przebywało 2 mieszkańców gminy Ziębice.  

Łączny koszt jaki poniosła gmina z tytułu opłaty za pobyt w schronisku stanowiła kwota 31.833,20 

zł. Udzielenie schronienia następuje poprzez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, 

schronisku dla bezdomnych lub w  schronisku dla bezdomnych dla osób z usługami opiekuńczymi. 

Celem realizacji obowiązku udzielania schronienia osobom bezdomnym z terenu gminy Ziębice 

kierownik MGOPS w Ziębicach podpisał umowę z Towarzystwem Pomocy im. Św. Brata Alberta 

Koło w Świdnicy z siedzibą w Świdnicy. 

 Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej                    

do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy prowadzenie i zapewnienie miejsc    

w mieszkaniach chronionych. Zarządzeniem nr 222/2020 Burmistrza Ziębic z dnia 30 września 2020 

r. z mieszkaniowego zasobu gminy Ziębice wydzielono mieszkanie chronione, na które przeznaczono 

lokal mieszkalny przy ul. Grunwaldzkiej 26 w Ziębicach. Koszty utrzymania mieszkania chronionego 

w 2022 r. wyniosły 6.494,11 zł. 

 Rok 2022 przyniósł pracownikom Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                          

w Ziębicach dodatkowe obowiązki, wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2022 o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Obywatelom 

Ukrainy była przyznawana m. in taka pomoc jak jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 

300 zł./os., zapewnienie obiadu przez okres 2 miesięcy dla dzieci szkół podstawowych i przedszkoli, 

następnie zasiłki celowe na pokrycie kosztów obiadów. Obywatele Ukrainy korzystali również                     

z pomocy w formie skierowań do odbioru paczek żywnościowych z Koła Ziębickiego Towarzystwa 

Pomocy im. Św. Brata Alberta w Ziębicach. MGOPS nadzorował również opiekę sprawowaną przez 

tymczasowych opiekunów prawnych osób małoletnich, którzy na terenie RP przebywali bez 

rodziców. 

Tabela 21 Świadczenia udzielone obywatelom Ukrainy w 2022 r. 

Nazwa świadczenia Liczba 

Rodzin 

Liczna 

osób 

objętych 

pomocą 

Liczba 

decyzji/inf

ormacji 

przyznając

ej 

Liczba 

decyzji 

odmowne 

Kwota 

Jednorazowe świadczenie pieniężne 

w wysokości 300,00 zł na osobę i 

obsługę zadania przyznane na 

153 331 153 1 101 286,00 

zł 



 
 

podstawie art. 31 ustawy z dnia 12 

marca 2022 r. pomocy obywatelom 

Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego 

państwa (Dz. U. z 2023 r., poz. 103 

ze zm.) 

Zasiłek celowy na zapewnienie 

jednego gorącego posiłku dla dzieci 

i młodzieży w szkole na podstawie 

decyzji 

10 28 17 0 2 900,00 zł 

Zasiłek celowy na zapewnienie 

jednego gorącego posiłku dla dzieci 

w przedszkole na podstawie decyzji 

5 10 10 0 1 160,00 zł 

Zasiłek celowy na zapewnienie 

jednego gorącego posiłku dla dzieci 

i młodzieży w szkole pomoc 

doraźna 

20 32 32 0 3 342,50 zł 

Zasiłek celowy na zapewnienie 

jednego gorącego posiłku dla dzieci 

w przedszkole pomoc doraźna 

4 6 6 0 1 560,00 zł 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Kolejnym zadaniem zrealizowanym przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej               

w Ziębicach w 2022 r. był Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej” - edycja 2022. Środki na realizację zadań w ramach Programu pochodziły                 

z Funduszu Solidarnościowego. Celem usług asystencji osobistej jest zwiększenie szans osób 

niepełnosprawnych na prowadzenie bardziej niezależnego/samodzielnego i aktywnego życia. Usługą 

asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej objęto 7 osób z terenu miasta i gminy Ziębice, w tym 

5 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz 2 osoby z umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności. Zaplanowano 4320 godzin wsparcia. Wsparcie obejmowało między innymi: 

pomoc i wsparcie przy dojazdach na rehabilitację, ułatwienie kontaktów ze środowiskiem 

zewnętrznym poprzez uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych, spacerach, korzystaniu z dóbr 



 
 

kultury, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, pomoc w codziennych czynnościach. Program 

„Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” był w 100% dofinansowany z Funduszu 

Solidarnościowego, kwota dofinansowania dla Gminy Ziębice to: 207.315,00zł. W ramach Programu 

„Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                     

w 2022 roku zrealizował 2566 godzin wsparcia na łączną kwotę: 103.125,23zł., w tym koszty 

utrzymania stanowiły kwotę 2.003,07zł. 

 W 2022 roku zrealizowano bezpłatną kolonię letnią dla dzieci  i młodzieży z terenu gminy 

Ziębice. Kuratorium Oświaty we Wrocławiu przyznało 8 miejsc dla dzieci z terenu gminy z rodzin 

objętych wsparciem ze strony MGOPS w Ziębicach. Wypoczynek został zorganizowany                               

w miejscowości Pustkowo przez Biuro Podróży Kon Tiki. 

 W 2022 roku kontynuowano współpracę z Kołem Ziębickim Towarzystwa Pomocy im. Św. 

Brata Alberta działającym przy Parafii Św. Jerzego w Ziębicach: 

1. W zakresie dystrybucji artykułów spożywczych do osób najbardziej potrzebujących z terenu gminy 

Ziębice w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa Europejskiego Funduszu Pomocy 

Najbardziej Potrzebującym realizowanego w Podprogramie 2022 - MGOPS w Ziębicach zajmował 

się kwalifikowaniem osób do programu oraz wydawaniem skierowań do odbioru żywności. Łącznie 

wydano 323 skierowania, 

2. W zakresie „pomocy świątecznej” - MGOPS w Ziębicach w partnerstwie z Kołem Ziębickim 

Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta działającym przy Parafii Św. Jerzego w Ziębicach 

zorganizował pomoc przedświąteczną dla najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy Ziębice. 

W grudniu 2022 r. Koło otrzymało wsparcie finansowe w wysokości 70 000 zł. i cała kwota została 

przekazana na rzecz mieszkańców gminy Ziębice. W okresie świąteczno-noworocznym dla 

mieszkańców gminy Ziębice przygotowano paczki artykułami żywnościowymi, chemicznymi, 

środkami czystości, artykułami garmażeryjnymi, artykułami szkolnymi i edukacyjnymi, artykułami 

aptecznymi. Przygotowanie paczek zajęło kilka dni. W pracę zaangażowani byli wszyscy pracownicy 

MGOPS w Ziębicach. Każdy pracownik był przydzielony do konkretnego działania, m.in. 

pakowania, czy dostarczenia paczek podopiecznym. Obdarowane rodziny w paczkach z artykułami 

garmażeryjnymi otrzymały potrawy wigilijne takie jak pierogi z kapustą i grzybami, czy krokiety. 

Catering przygotowała lokalna firma gastronomiczna. Był on podzielony na tzw. dwie tury: przed 

Świętami Bożego Narodzenia oraz przed Nowym Rokiem. W ramach powyższych środków 

zorganizowano również Wigilię dla osób samotnych. 

 Rodziny z dziećmi, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze objęte zostają 

wsparciem w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Działania 

nakierowane są na rodzinę, aby poprawić jej funkcjonowanie pod kątem wypełniania ról 

opiekuńczych, wychowawczych w stosunku do dzieci w nich przebywających. Wsparcie rodzin ma 



 
 

na celu uniknięcie sytuacji, w której z powodu zagrożenia zdrowia lub życia dziecko należy 

odizolować od dotychczasowych opiekunów poprzez umieszczenie w pieczy zastępczej. Takie 

rozwiązanie nakazują zarówno przepisy kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, jak i ustawa                           

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz ustawa o przeciwdziałaniu przemocy                     

w rodzinie. Wsparciem objęte są również te rodziny, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej, 

a wykazują chęć odzyskania władzy rodzicielskiej wobec dzieci. W 2022 r. pracownicy socjalni 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach uczestniczyli w posiedzeniach ds. 

rodzinnej pieczy zastępczej w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach 

Śląskich w sprawach dzieci z terenu gminy Ziębice. Wspierali również w sposób korespondencyjny 

działania PCPR związane z gromadzeniem informacji oraz dokumentacji rodzin dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej. 

Wykonanie planu wydatków w zakresie realizacji tego zadania (utrzymanie dzieci w pieczy 

zastępczej) w 2022 roku wyniosło 376.144,66 zł. 

 

Tabela 22 Liczba dzieci umieszczonych poza rodziną biologiczną w 2022 roku. 

LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH POZA RODZINĄ BIOLOGICZNĄ 

W 2022 r. 

 

 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO – 

WYCHOWAWCZE 

  

2 dzieci 

 

RODZINY ZASTĘPCZE 

(zawodowe lub spokrewnione) 

 

38 dzieci 

w tym: 

zawodowe rodziny zastępcze 

 

spokrewnione rodziny zastępcze 

 

17 dzieci 

 

21 dzieci 

                   

  źródło: opracowanie własne na podstawie danych  MGOPS w  Ziębicach 

  



 
 

 Rodzinom, które doświadczają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych udzielana jest pomoc w postaci wsparcia asystenta rodziny. Asystentura rodziny 

polega głównie na towarzyszeniu rodzinie z dziećmi w poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji 

życiowej z wykorzystaniem mocnych stron członków rodziny. Asystent pomaga rodzinom                         

w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu i podnoszeniu poziomu umiejętności 

opiekuńczo-wychowawczych oraz prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, a także                                                  

w rozwiązywaniu problemów socjalnych i psychologicznych. 

 

 Tabela 23 Liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny w  2022 r. 

LICZBA RODZIN 

KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY 

ASYSTENTA RODZINY 

Rok 2022 

 

LICZBA RODZIN 

 

27 

 

w tym z postanowienia sądu 

 

0 

                   

   źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 

 Kolejną formą działalności realizowaną przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Ziębicach są świadczenia rodzinne. Liczba rodzin pobierających świadczenia rodzinne na dzień 

31.12.2022 r. stanowiła 630. Przyznanie prawa do zasiłku rodzinnego uzależnione jest m.in. od 

spełnienia kryterium dochodowego. Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny 

dochód rodziny w przeliczeniu na osobę, albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 

zł. W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem                                             

o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny                 

w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764,00 zł. 

 

Tabela 24 Dane liczbowe dotyczące wypłaconych świadczeń rodzinnych w 2022 r. Zasiłek rodzinny 

wraz z dodatkami 



 
 

L.p           Wyszczególnienie       Liczba  świadczeń         Kwota 

1. Zasiłek rodzinny 6428 793 918 

2. Dodatki do zasiłku rodzinnego z tego z 

tytułu 

3153 398 658 

2.1 - urodzenia dziecka 24 23 872 

2.2 - opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego 

51 19 762 

2.3 - samotnego wychowywania dziecka 489 103 254 

2.4 -kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

581 62 257 

2.5 - rozpoczęcia roku szkolnego 405 40 321 

2.6 - podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejsce zamieszkania 

573 46 930 

2.7 - wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

1030 102 262 

3. Razem 9581 1 192 576 
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 W 2022 roku realizowano wypłaty świadczeń rodzinnych dla obywateli Ukrainy, którzy 

przybyli do Polski w związku z toczącymi się działaniami wojennymi i których pobyt został uznany 

za legalny z mocy ustawy z dnia 12 marca 2022r o pomocy obywatelom Ukrainy w związku                            

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. 583). 

 

Tabela 25 Dane liczbowe dotyczące wypłaconych świadczeń rodzinnych dla obywateli Ukrainy              

w 2022 r. 

L.p           Wyszczególnienie       Liczba  świadczeń         Kwota 

1. Zasiłek rodzinny 553 65658 

2. Dodatki do zasiłku rodzinnego z tego z 

tytułu 

123 14177 



 
 

2.1 - urodzenia dziecka 1 1000 

2.2 - opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego 

0 0 

2.3 - samotnego wychowywania dziecka 24 4632 

2.4 -kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

0 0 

2.5 - rozpoczęcia roku szkolnego 29 2900 

2.6 - podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejsce zamieszkania 

35 2415 

2.7 - wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

34 3230 

3. Razem 676 79835 

 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

Ponadto w 2022 r. dla obywateli Ukrainy wypłacono: 

-  zasiłek pielęgnacyjny – 9 świadczeń , w kwocie 1943 zł., 

- jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka, w kwocie 1000,00 zł., 

- świadczenie rodzicielskie - 20 świadczeń, w kwocie 17 856,00 zł. 

Łączna kwota świadczeń rodzinnych wypłacona w 2022 r. dla obywateli Ukrainy to 100 634,00 zł. 

 

 W 2022 r. w MGOPS w Ziębicach wypłacono 62 rodzinom, tzw. jednorazową zapomogę                    

z tytułu urodzenia się dziecka w łącznej wysokości 62 000 zł. Jednorazowa zapomoga z tytułu 

urodzenia się dziecka przysługuje w wysokości 1000 zł. na jedno dziecko, jeżeli dochód rodziny w 

przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1922,00 zł. netto. 

 Świadczeniami opiekuńczymi wchodzącymi w katalog świadczeń Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach są: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy, 

świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna. 

 

Tabela 26. Dane liczbowe dotyczące wypłaconych świadczeń opiekuńczych i zasiłku dla opiekuna w 

2022 r. 

l.p  Wyszczególnienie            Liczba rodzin  Liczba świadczeń  Kwota 

1. Zasiłek pielęgnacyjny 397 5 252 1 133 483 



 
 

2. Świadczenie pielęgnacyjne 80 1071 2 256 686 

3. Specjalny zasiłek opiekuńczy 7 92 56 600 

4. Zasiłek dla opiekuna 4 43 28 000 

5. Razem 488 6 458 3 474 769 

 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach opłaca składki społeczne oraz 

zdrowotne za niektóre osoby pobierające świadczenia opiekuńcze. 

 

Tabela 27. Ubezpieczenie społeczne 

Lp. Wyszczególnienie Kwota świadczeń za 2022r Liczba świadczeń za 2022 r. 

1. Świadczenie 

pielęgnacyjne 

409 133, 00 zł 717 

2. Specjalny zasiłek 

opiekuńczy 

9 413, 00 zł 56 

3. Zasiłek dla opiekuna 4095,00 zł 24 

4. Razem 422 641,00 zł 797 

 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

Tabela 28 Ubezpieczenie zdrowotne 

Lp. Wyszczególnienie Kwota świadczenia za 

2022r 

Liczba świadczeń za 

2022r 

1. Świadczenie pielęgnacyjne 133 197,00zł 703 

2. Specjalny zasiłek opiekuńczy  4592,00 zł 83 

3. Zasiłek dla opiekuna 1339, 00 zł 25 

4. Razem: 139 128,00 zł 811 

 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 



 
 

 Kolejnym świadczeniem jest świadczenie rodzicielskie. Skierowane jest do osób, które                     

w związku z urodzeniem dziecka nie otrzymały zasiłku macierzyńskiego. W 2022 r. wypłacono 

świadczenie rodzicielskie dla 44 osób w kwocie 435 622 zł. (liczba świadczeń za 2022r : 507). 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach realizuje wypłaty świadczenia 

„Za życiem”. Jest to jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Jednak w 2022  r. roku  

nie wypłacono  żadnego  świadczenia  z ustawy „Za życiem”. 

 Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno                         

w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Posiadacze KDR mają możliwość tańszego 

korzystania z oferty podmiotów m. in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. 

KDR wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług.  W 2022 r. do 

MGOPS w Ziębicach wpłynęło: 26 wniosków typu zgłoszenie nowej rodziny wielodzietnej oraz 101 

wniosków typu zgłoszenie nowej rodziny dla rodzin składających się wyłącznie z rodziców. Wydatki 

związane z realizacją w/w zadania wyniosły: 2 304,00 zł. 

 Świadczenie wychowawcze (500+) w gminie Ziębice w 2022 roku otrzymało 1420 rodzin, na 

2224 dzieci, na łączną kwotę 5 519,260,45 zł. 

 

Tabela 29 Świadczenie wychowawcze – 2022 r. 

 

 kwota wypłacona liczba świadczeń 

styczeń 1 091 715,07 zł 2187 

luty 1 084 446,27 zł 2167 

marzec 1 074 472,47 zł 2144 

kwiecień 1 079 597,07 zł 2162 

maj 1 063 376,97 zł 2123 

czerwiec 35 814,53 zł 77 

lipiec 0,00 zł 0 

sierpień 50 333,87 zł 139 

wrzesień 10 500,00 zł 21 

październik 23 004,20 zł 48 



 
 

listopad 6 000,00 zł 12 

grudzień 0,00 zł 0 

        Razem 5 519 260,45 zł 11080 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

 Zgodnie z ustawą z dnia 17 września 2021 r. o zmianie ustawy o pomocy państwa                                  

w wychowywaniu dzieci oraz niektórych innych ustaw (Dz.U z 2021 poz 1981 z późń zm.) od dnia 

1 stycznia 2022 r., zgodnie z wprowadzonymi zmianami do rządowego programu „Rodzina 500+” 

zmieniły się zasady naboru wniosków o przyznanie świadczenia wychowawczego. Według nowych 

zasad, obsługę przyjmowania i rozpatrywania wniosków oraz przyznawania świadczenia 

wychowawczego przejął Zakład Ubezpieczeń Społecznych w miejsce dotychczasowych realizatorów 

programu. MGOPS w Ziębicach  wypłacał świadczenie wychowawcze do 31-05-2022r zgodnie                            

z wydanymi w roku 2021 informacjami przyznającymi prawo do świadczenia wychowawczego na 

okres zasiłkowy 2021/2022 . Od czerwca 2022 do chwili obecnej wypłacane są świadczenia „zaległe” 

(wnioski złożone przed 1 stycznia 2022 r. ), tj. te które są rozpatrywane przez  Dolnośląski Urząd 

Wojewódzki we Wrocławiu. (dotyczy koordynacji świadczeń - tj. członek rodziny przebywa i pracuje 

za granicą). Ponadto pomijając realizację wypłat świadczeń wychowawczych na podstawie decyzji 

wydanych przez Urząd Wojewódzki,  tut Organ  po otrzymaniu postanowienia, że w danej sprawie 

mają zastosowanie przepisy o koordynacji zabezpieczenia społecznego, a klient pobierał w tym czasie 

świadczenie wychowawcze, wydaje decyzję uchylającą prawo do  świadczenia wychowawczego               

w okresie, w którym zachodzi koordynacja. Po otrzymaniu decyzji iż w sprawie nie mają 

zastosowania przepisy o koordynacji zabezpieczenia społecznego, organ rozpatruje sprawę na 

szczeblu gminnym. 

 Program Czyste Powietrze skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami 

domów jednorodzinnych lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego, albo 

osób posiadających zgodę na rozpoczęcie budowy budynku jednorodzinnego. Dotacje i pożyczki są 

udzielane za pośrednictwem Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  

W 2022 roku tj. w okresie od 01-01-2022 do 31-12-2022 r.  Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej wydał 50 zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego 

na jednego członka gospodarstwa domowego. 

 Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy przeznaczoną dla osób spełniających łącznie trzy 

warunki: posiadają tytuł prawny do lokalu; zamieszkują lokale mieszkalne spełniające kryterium 

metrażowe; spełniają kryterium dochodowe. W 2022 roku 114 gospodarstw domowych otrzymało 



 
 

dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 200 683,20 zł. 

Tabela 30 Dodatki mieszkaniowe -  miasto 

Wyszczególnienie 

w zasobie 

Lp. Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

Kwota 

wypłaconych 

dodatków 

gminnym 1 697 137 040,21 zł 

spółdzielczym 2 49 10 803,92 zł 

wspólnot 

mieszkaniowych 

3 0 0,00 zł 

prywatnym 4 84 18 738,65 zł 

TBS 5 0 0,00 zł 

innym 6 75 18 090,72 zł 

Ogółem  

(1+2+3+4+5+6) 

 905 184 673,50 zł 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębic 

Tabela 31 Dodatki mieszkaniowe - wieś 

Wyszczególnienie 

w zasobie 

Lp. Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

Kwota 

wypłaconych 

dodatków 

gminnym 1 30 7 530,33 zł 

spółdzielczym 2 3 853,41 

wspólnot 

mieszkaniowych 

3 0 0 

prywatnym 4 21 7 625,96 zł 

TBS 5 0 0 

innym 6 0 0 

Ogółem  

(1+2+3+4+5+6) 

 54 16 009,70 zł 

 



 
 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 Ponadto w 2022 roku 16 gospodarstw domowych otrzymało dodatki energetyczne na łączną 

kwotę 694,58 zł. Dodatki energetyczne były wpłacane do 30 czerwca 2022 roku na podstawie decyzji 

przyznających, na wnioski złożone w 2021r. W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 17 grudnia 

2021 r. o dodatku osłonowym w  2022 roku  zgodnie art 15, wnioski o wypłatę dodatku 

energetycznego, złożone od dnia 4 stycznia 2022 do 31 grudnia 2022r., pozostały bez rozpoznania. 

W tym czasie świadczenie zostało zastąpione dodatkiem osłonowym. 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2022 r. realizował zadania na 

podstawie ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U.             

z 2022 r. Poz. 1205). Informacje na temat rodzin i osób korzystających ze świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego w 2022 r. w gminie Ziębice przedstawia się następująco: 

• Liczba osób uprawnionych otrzymujących świadczenie z funduszu alimentacyjnego: 

96 osoby, w tym: 3 osoby pełnoletnie, 93 osoby uprawnione małoletnie. 

•  Ogólna kwota wypłaconych świadczeń za rok 2022 – 578 596,02 zł. 

•  Ilość  świadczeń w 2022 r. - 1366,00. 

• Liczba dłużników w gminie Ziębice w 2022 r.  - 167, w tym: liczba dłużników z terenu gminy 

Ziębice 87, liczba dłużników spoza gminy Ziębice 52, pozostałą liczbę stanowią dłużnicy                              

w zakładach karnych lub nieznanych z miejsca zamieszkania. 

Działania podjęte przez pracowników MGOPS w Ziębicach wobec dłużników alimentacyjnych: 

• liczba wniosków do innego OPS w celu podjęcia działań wobec dłużnika – 52; 

• liczba dłużników, do których wysłano wezwania w celu przeprowadzenia wywiadu 

alimentacyjnego – 87; 

• dłużnicy, z którymi przeprowadzono wywiad alimentacyjny – 23; 

• dłużnicy przebywający w zakładach karnych oraz nieznani z miejsca zamieszkania – 28; 

• informacje przekazane komornikowi po przeprowadzonym wywiadzie alimentacyjnym –23; 

• liczba wniosków do komornika o przyłączenie do egzekucji – 87. 

• poinformowanie PUP o potrzebie aktywizacji zawodowej dłużnika – 7, 

• liczba dłużników, których zobowiązano do zarejestrowania w PUP – 4, 

• liczba zawiadomień na podstawie art. 209 §3 k.k. w związku z przepisem art. 304 §2 k.p.k.              

o podejrzeniu popełnienia przestępstwa niealimentacji, po przyznaniu świadczenie, którego podstawą 

jest bezskuteczność egzekucji alimentów – 86; 

• decyzje uznające dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań 

alimentacyjnych – 5; 



 
 

• decyzje o umorzeniu postępowania dotyczącego uznania dłużnika alimentacyjnego za 

uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych – 11; 

• wnioski do Prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z art. 209 § 1 kk – 2 

• przekazanie do biur informacji gospodarczej informacji o zobowiązaniach dłużników                       

w przypadku powstania zaległości za okres dłuższy niż 6 miesięcy: 

-  InfoMonitor przekazano 115 

-  KBIG ( Krajowe Biuro Informacji Gospodarczej ) przekazano 115 

-  KRD  ( Krajowy Rejestr Długów ) przekazano 115 

-  ERIF ( Biuro informacji Gospodarczej ) przekazano 115 

• liczba skierowanych wniosków do Starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnikom 

alimentacyjnym – 2;           

• liczba skierowanych wniosków do Starosty o uchyleniu decyzji o zatrzymaniu prawa jazdy 

dłużnikom alimentacyjnym   – 1. 

 Kwota zadłużenia na dzień 31.12.2022 r. z tytułu wypłaconych świadczeń z FA wynosi: 

- wypłacona kwota świadczeń z FA -   7 135 230,76 zł. 

- odsetki 2 043 103,49zł. 

Łącznie zadłużenie na koniec 31.12.2022 r. roku wyniosło: 9 178 334,25 zł. 

Kwota odzyskana w 2022 r. wynosi – 408 304,26 zł. 

w tym należność główna- 244 186,50zł. 

Odsetki –164 117,76zł. 

Stan zadłużenia z tytułu wypłaconej zaliczki alimentacyjnej na dzień 31.12.2022r. wynosi 695 624,58  

zł. 

Kwota odzyskanej zaliczki alimentacyjnej w 2022r.– 13 436,82 zł 

Wygaszone należności w związku ze śmiercią dłużnika alimentacyjnego – 85632,00 zł 

Stan należności z tytułu nienależnie pobranych świadczeń z funduszu alimentacyjnego na dzień 31-

12-2022r – 6 737,00 zł. 

 

 Kolejnym dodatkowym zadaniem realizowanym w 2022 r. przez Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Ziębicach był dodatek węglowy. Dodatek węglowy przysługiwał  

gospodarstwom domowym, dla których głównym źródłem ogrzewania był kocioł na paliwo stałe, 

kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec 

kaflowy na paliwo stałe – zasilane węglem kamiennym, brykietem lub pelletem, zawierającymi co 

najmniej 85% węgla kamiennego. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach 

przyjmował wnioski  o dodatek węglowy w terminie od  17 sierpnia  do 30 listopada 2022. Realizacja 



 
 

wypłat dodatku węglowego zakończyła się z dniem 31 stycznia 2023 r. W 2022 r. do MGOPS                     

w Ziębicach wpłynęły 4 173 wnioski o  wypłatę dodatku węglowego. Kwota wydana w 2022 r. na 

wypłatę dodatków węglowych wyniosła 9 600 000,00 zł. 

 

Tabela Nr 32 Dodatek węglowy 

Wnioski  

pozytywnie 

rozpatrzone 

 Decyzje 

odmowne 

Wnioski 

pozostawione bez 

rozpatrzenia 

Wnioski wycofane 

przez klientów 

Wniesione 

odwołania 

3 200  293 425 30 24 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

  Nowelizacja ustawy o dodatku węglowym z dnia 27 października 2022 r.  wprowadziła 

zmiany w ustawie, które od dnia 3 listopada 2022 r. pozwalały na ponowne złożenie wniosku osobom, 

które wcześniej otrzymały negatywną decyzję lub ich wniosek został pozostawiony bez rozpoznania. 

Przed nowelizacją ustawy obowiązywała zasada, że w przypadku gdy wniosek o wypłatę dodatku 

węglowego złożyło więcej niż jedno gospodarstwo domowe zamieszkujące pod tym samym adresem, 

to dodatek węglowy jest wypłacany wnioskodawcy, który złożył wniosek jako pierwszy. Pozostałe 

wnioski pozostawiało się bez rozpoznania. Nowelizacja ustawy zmieniła przepis w ten sposób, że po 

przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego, który potwierdził, że pod jednym adresem zamieszkują 

dwa lub więcej  gospodarstwa domowe,  dodatek węglowy należy przyznać każdemu z tych 

gospodarstw.   Działanie to spowodowało przedłużenie realizacji ustawy do dnia 31 stycznia 2023 r. 

W wyniku nowelizacji ustawy  Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przeprowadził 424 

wywiady. W 2023 r. kontynuowano realizację zadania. 

 W 2022 r. realizowano również wypłaty dodatków  z tytułu Innych źródeł ciepła. Wypłacono 

łącznie 728 000 zł. dla 329 gospodarstw domowych, a mianowicie: 

- dodatek dla gospodarstw wykorzystujących do ogrzewania pellet lub biomasę – 189   

- dodatek dla gospodarstw wykorzystujących do ogrzewania drewno – 98   

- dodatek dla gospodarstw wykorzystujących do ogrzewania olej opałowy – 28                             

-  dodatek dla gospodarstw wykorzystujących do ogrzewania gaz LPG – 14. 

Liczba wniosków odrzuconych (odmowa, bez rozpoznania ) wynosiła 54, w tym pellet drzewny lub 

inna biomasa -28, drewno kawałkowe -13, gaz LPG -10, olej – 3 

 W 2022 r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach zajmował się realizacją 

dodatku osłonowego. Dodatek osłonowy przysługiwał gospodarstwom domowym, których 

przeciętne miesięczne dochody netto nie przekraczały 2100 zł. w gospodarstwie jednoosobowym, 



 
 

bądź 1500 zł. na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. Liczba osób, które otrzymały dodatki 

osłonowe wyniosła 2 287. Natomiast łączna kwota wypłaconych dodatków osłonowych dla 

gospodarstw domowych wyniosła 1 465 648,58 zł. 

 Dodatek elektryczny to kolejne zadanie realizowane przez MGOPS w Ziębicach w 2022 r. 

Jest to jednorazowe świadczenie finansowe mające na celu wsparcie potrzeb grzewczych odbiorców 

w 2023 roku, dla których głównym źródłem ogrzewania jest energia elektryczna.  Wnioskodawcą 

może być wyłącznie odbiorca energii elektrycznej w gospodarstwie domowym, który jest 

jednocześnie stroną umowy na sprzedaż energii elektrycznej. Liczba wniosków złożonych na dodatek 

elektryczny w 2022 r. wyniosła 97. 

  Rok 2022 był kontynuacją działań w związku z pandemią Covid-19. Podejmowane przez 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach na rzecz mieszkańców gminy Ziębice 

działania z tym związane to przede wszystkim wydłużanie prawa do świadczeń od dnia końca 

orzeczenia do upływu 60. dnia od dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

osobom, które utraciły prawo do świadczeń rodzinnych/opiekuńczych/z pomocy społecznej na skutek 

wygaśnięcia ważności orzeczeń o niepełnosprawności. Podejmowano również inne działania                      

w zależności od indywidualnych potrzeb klientów. Praca MGOPS w Ziębicach przebiegała bez 

zakłóceń. 

 Dnia 07.04.2022 r, kierownik MGOPS w Ziębicach podpisała kartę współdziałania z Bankiem 

Żywności we Wrocławiu. Celem współdziałania jest zmniejszenia obszarów niedożywienia                             

i niedopuszczania do marnotrawstwa żywności. Partnerem w zakresie współpracy są sklepy Netto              

z terenu miasta Ziębice, z których pozyskiwana jest żywność, a następnie przekazywana najbardziej 

potrzebującym mieszkańcom gminy Ziębice. Pozysk i dystrybucja artykułów odbywa się bezpłatnie. 

Asortyment stanowią głównie owoce, warzywa i pieczywo. Dnia 25.05.2022 r. MGOPS w Ziębicach 

otrzymał w ramach użyczenia od Ziębickiego Stowarzyszenia Janine lodówkę, która stanowi 

zabezpieczenie dla artykułów, które należy przechowywać w warunkach chłodniczych. 

 Analiza realizowanych przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach    

w 2022 roku zadań przedstawionych w niniejszym raporcie pozwala określić potrzeby w zakresie 

pomocy społecznej, które należy określić jako priorytetowe. W populacji gminy, w której struktura 

demograficzna przesuwa się w kierunku społeczeństwa starzejącego, niezwykle ważna jest 

identyfikacja potrzeb osób starszych, zwłaszcza w kontekście profilaktyki. W gminie Ziębice narasta 

problem niezdolności do samodzielnej egzystencji przez rosnącą liczebnie zbiorowość osób w wieku 

starszym, wymagających pomocy, opieki, leczenia i rehabilitacji. Są to osoby przeważnie 

mieszkające i żyjące samotnie, wymagające wsparcia innych osób, często wymagające całodobowej 

opieki, jaką zapewniają domy pomocy społecznej. Z roku na rok koszty utrzymania w domach 

pomocy społecznej znacznie wzrastają, co stanowi duże obciążenie finansowe dla gminy. W związku 



 
 

z obserwowanym w gminie Ziębice zjawiskiem starzenia się społeczeństwa, ważną potrzebą jest 

rozwój oferty wsparcia dla osób w formie usług opiekuńczych, których celem jest zapewnienie 

pomocy w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych oraz jak najdłuższe utrzymanie osób                   

w środowisku zamieszkania. Ważna jest również aktywność w pozyskiwaniu funduszy m. in. z takich 

programów jak „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” i innych dostępnych form wsparcia dla 

mieszkańców. Osoby starsze poza pomocą w formie usług opiekuńczych mogą liczyć na wsparcie             

w postaci pracy socjalnej oraz wszelkie poradnictwo. Osoby spełniające kryteria dochodowe mogą 

ubiegać się o pomoc finansową. Pracownicy socjalni bardzo szczegółowo analizują sytuację seniorów 

i kierują jak najlepsze wsparcie w celu poprawy trudnej sytuacji życiowej. 

 Dynamiczne zmiany gospodarcze oraz wszelkie zmiany w przepisach prawnych powodują,  

iż z roku na rok zmienia się struktura klientów pomocy społecznej, ale także oczekiwania i potrzeby 

osób i rodzin. Pomoc finansowa jest ważna, jednak nie może stanowić jedynej formy wsparcia. 

Działania podejmowane przez pracowników pomocy społecznej muszą być wielowymiarowe, 

zabezpieczające nie tylko sferę materialną, ale powinny przede wszystkim aktywizować lokalną 

społeczność do podejmowania wszelkich działań w celu poprawy sytuacji. Ważnym elementem                   

w pracy MGOPS jest kontynuowanie założeń Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla 

Gminy Ziębice na lata 2018-2025, przyjętej uchwałą Rady Miejskiej w Ziębicach 309/VII/2018                   

z dnia 29 marca 2018 roku, która wskazuje istotne kwestie społeczne, z jakimi zmagają się 

mieszkańcy, a także wytycza cele strategiczne projektowanych zmian, kierunki działań na rzecz 

niwelowania zjawisk społecznie niepożądanych oraz zajmuje się tworzeniem  mechanizmów 

wzmacniających efektywność dokonywanych zmian. Wskazuje również na sposób realizacji 

podejmowanych przedsięwzięć, realizowanych w ramach strategii, określa ramy finansowe oraz 

wskaźniki realizacji działań. Jest to ważny dokument, który ma istotne znaczenie dla zapewnienia 

bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców gminy Ziębice, w szczególności grup zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz osób bezrobotnych. 

 

X. KULTURA, SPORT I REKREACJA 

 

Gmina Ziębice jest organizatorem dla dwóch instytucji kultury: Ziębickiego Centrum Kultury 

oraz Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego w Ziębicach. 

 

Rok 2022 był pierwszym od dwóch lat rokiem, w którym muzeum działało normalnie – bez 

ograniczeń pandemicznych. Skupiono się więc na działaniach zmierzających do odzyskania                            

i ewentualnego pozyskania nowych klientów poprzez udział w imprezach promocyjnych i wydanie 

ulotek promocyjnych – niestety ze względu na brak środków w bardzo skromnym zakresie.                          



 
 

W związku z tym skupiono się na darmowej promocji w mediach elektronicznych. Sądząc po 

wynikach odwiedzalności muzeum, były to działania skuteczne.  Niestety był to też rok bardzo trudny 

finansowo. Dotacja podmiotowa od organizatora nie pokryła wydatków niezbędnych na wszystkie 

działania statutowe, np. nie wykonano żadnej odpłatnej konserwacji muzealiów, nie zakupiono 

żadnego sprzętu ekspozycyjnego niezbędnego w muzeum, jak np. nawilżaczy, osuszaczy, nie 

wykonano zaplanowanej dezynsekcji pomieszczeń. To wszystko powoduje, że kondycja zbiorów                  

z roku na rok jest gorsza, tym bardziej, że środki z dotacji podmiotowej są niewystarczające                               

w zasadzie od zawsze. Postępująca degradacja sprzętu ekspozycyjnego niestety idzie w parze                        

z degradacją siedziby muzeum. Brak wentylacji w salach ekspozycyjnych, niewymieniona cześć 

starych przeciekających okien, czy rozsypujące się, zabite płytą drzwi wejściowe od podwórka oraz 

awaryjny, stary system alarmu przeciwwłamaniowego, brak stałego odgrodzenia ogólnodostępnej 

części podwórka ratusza od nieokratowanej części parteru również nie ułatwiają nam pracy i nie 

zwiększają bezpieczeństwa zbiorów. W corocznej aktualizacji planu ochrony Muzeum Sprzętu 

Gospodarstwa Domowego zapisano konieczność wymiany bądź renowacji drzwi wejściowych od 

strony podwórza, o co niniejszym wnioskujemy do organizatora. Muzeum praktycznie co roku 

występuje o dotacje pozabudżetowe do różnych instytucji (m.in. MKiDN, NCK, różne fundacje)                  

z wnioskami na np. modernizację systemu alarmowego, konserwację zbiorów czy wykonanie 

dokumentacji remontu siedziby muzeum, ale są one odrzucane. Sprawne funkcjonowanie muzeum 

przy tak ograniczonych środkach finansowych można zawdzięczać jedynie ponadstandardowemu 

zaangażowaniu zbyt małej liczby pracowników oraz zapożyczaniu się przez większość roku                   

u organizatora w celu pokrycia niezbędnych wydatków bieżących np. opłat za gaz, prąd lub 

wynagrodzeń i pochodnych. Zakupy zepsutego sprzętu biurowego, w tym laptopa z bazą danych                  

o muzealiach Musnet i systemem inwentaryzacji zbiorów Jantar Muzeo – podstawowym narzędziem 

ewidencji zbiorów, był możliwy tylko dzięki wypracowanym dochodom własnym. Był to też rok 

bardzo dużej i nieprzewidywalnej inflacji co zaowocowało szczególnie w I półroczu ogromnymi 

rachunkami za gaz (do chwili uznania nas za odbiorcę chronionego) czy znacznie zwiększonymi – 

pomimo czynionych od lat oszczędnościom,  rachunkom za energię. Tak jak w roku ubiegłym 

głównym, obok dekapitalizacji sprzętu ekspozycyjnego i biurowego oraz siedziby muzeum 

problemem, są bardzo wysokie stałe wydatki na media i wynagrodzenia - pomimo tego, że 

wynagrodzenia pracowników nie należą do wysokich, to wypłacona w ubiegłym roku podwyżka 

wynagrodzeń o niespełna 5% nawet w 1/3 nie zrekompensowała poziomu inflacji, a de facto 

wynagrodzenia pracowników spadły. Ponadto pracowników od zawsze w muzeum jest zbyt mało              

w stosunku do wielkości zbiorów i ekspozycji stałej, godzin dostępności muzeum dla zwiedzających, 

a przede wszystkim zadań statutowych muzeum. 

W tych warunkach ogromnym osiągnięciem był znaczący wzrost liczby zwiedzających oraz 



 
 

uczestników zajęć i warsztatów muzealnych. W minionym roku wzrost ten wyniósł aż 207,18% - co 

prawda w stosunku do roku poprzedniego - pandemicznego), ale osiągnięto najwyższą ilość 

zwiedzających w XXI w. Podobnie było z uczestnikami zajęć i warsztatów muzealnych, gdzie 

frekwencja była jeszcze bardziej imponująca, bo wzrosła o prawie 410%. Jeszcze nigdy w historii 

muzeum nie uczestniczyła w nich tak duża liczba osób. Możliwe to było, co należy ponownie 

podkreślić, tylko ze względu na ponadstandardowe zaangażowanie pracowników i praktycznie 

zerową absencję chorobową. Niestety w związku z czynionymi przez organizatora oszczędnościami 

pojawiały się też pomysły o redukcji zatrudnienia w muzeum. Trudno będzie w bieżącym roku 

utrzymać podobny do ubiegłego poziom odwiedzin w muzeum oraz liczbę uczestników zajęć 

muzealnych, bo pomysłach redukcji zatrudnienia i przy obecnych wynagrodzeniach motywacja 

pracowników do większego zaangażowania w pracę nie może być za wysoka. Boimy się również,           

że ze względu na duże wzrosty cen paliw, przejazdów, posiłków, noclegów, ruch turystyczny                       

w bieżącym roku może być mniejszy, co może niekorzystnie wpłynąć również na ilość zwiedzających 

nasze muzeum. Pomysły takie jak redukcja zatrudnienia należy uznać za niedopuszczalne ze względu 

na dobro zbiorów i konieczność realizacji ustawowych zadań muzeum określonych w art. 2 Ustawy 

o muzeach oraz ustawowy obowiązek organizatora do zapewnienia nie tylko funkcjonowania ale 

również rozwoju muzeum oraz bezpieczeństwa zbiorów określony w art. 5 ust. 4 Ustawy o muzeach. 

Należy też przypomnieć, że zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy o muzeach, muzeum jest instytucją  

nienastawioną na osiąganie zysków.  

 

Rok 2022 był tez ostatnim rokiem funkcjonowania muzeum pod nazwą Muzeum Sprzętu 

Gospodarstwa Domowego, które decyzją organizatora od dnia 1 stycznia 2023 r. zmieniło nazwę na 

Muzeum Domu Śląskiego. 

 

- Odbyły się 2 posiedzenia Rady Muzeum. Posiedzenia były poświęcone bieżącej pracy Muzeum 



 
 

oraz przyjęciu sprawozdania z działalności muzeum za 2021 r. oraz planu pracy Muzeum wraz                       

z planem finansowym na 2023 r.  

- Współpracowano ze stowarzyszeniami i fundacjami w zakresie działalności związanej                                

z działalnością muzeum.  

- Zorganizowano szereg, cieszących się dużym powodzeniem zajęć i warsztatów muzealnych                        

w których łącznie wzięło udział 1484 osoby. 

- Przez cały rok prowadzono standardowe działania promocyjne Muzeum polegające na: 

- stałej aktualizacji strony internetowej www.muzeumziebice.pl 

- stałej aktualizacji profilu muzeum na portalu społecznościowym Facebook oraz   

   popularyzacji i promocji zbiorów muzeum, 

- prowadzenie sprzedaży głównie wydawnictw, ponieważ na zakup pamiątek nie mamy    pieniędzy. 

− oprowadzono po zbiorach muzealnych łącznie 3406 osób, co stanowi wzrost w stosunku do 

ubiegłego roku aż o 207,18%. W liczbie tej nie uwzględnia się osób zasięgających informacji 

naukowej, turystycznej czy krajoznawczej, dla których nie prowadzi się ewidencji.  

- w  grupach zorganizowanych muzeum zwiedziło 1874 osób, co stanowi wzrost o 219,18% 

zwiedzających muzeum w grupach w stosunku do roku ubiegłego. 

- udzielano – głównie telefonicznie, internetowo i online, bieżących informacji dotyczących zarówno 

zbiorów muzeum jak i historii miasta i regionu oraz miejscowych atrakcji turystycznych, a także                  

o dostępności publikacji, dla uczniów i studentów. 

 

 

http://www.muzeumziebice.pl/


 
 

Pozyskano w formie darowizn 141 przedmiotów lub grup przedmiotów, z których 45  uznano 

za wymagające wpisania do ksiąg inwentarzowych muzealiów lub biblioteki jako książki będące 

muzealiami o sygnaturze K/s, a pozostałe znajdują się w ewidencji muzeum jako książki nie będące 

muzealiami o sygnaturze K - (wydania współczesne). Pozostałe pozyskane przedmioty uznano za 

nieposiadające większej wartości materialnej, artystycznej bądź historycznej. Nie zakupiono żadnego 

eksponatu. Wyselekcjonowano, przygotowano i wydano oraz przyjęto eksponaty do/z wypożyczeń. 

Nie oddano ze względu na brak środków finansowych do odpłatnej konserwacji żadnych muzealiów 

Własnym sumptem przeprowadzono konserwację zachowawczą 19 muzealiów. 

 W 2020 r. eksponaty z naszego muzeum były prezentowane były w: 

- Urzędzie Miejskim w Ziębicach (wypożyczenie długoterminowe); 

- Izbie Pamiątek w Ząbkowicach Śl. (wypożyczenie długoterminowe); 

- Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Miejskie Dzierżoniowa (wypożyczenie długoterminowe); 

- Skansenie Kultury Ludowej w Kudowie - Pstrążnej (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Regionalne w Jaworze; 

- Muzeum Diecezjalnym w Siedlcach; 

Według potrzeb i zainteresowania wykonywano kwerendy zlecone przez inne muzea i uczelnie 

wyższe, udzielano informacji naukowej naukowcom, studentom i uczniom.  

 



 
 

 

Na bieżąco, własnymi siłami muzeum, wykonywano prace remontowe, naprawcze                                               

i modernizacyjne. Są to jednak prace nie wystarczające w stosunku do potrzeb i stanu siedziby 

Trwa też, jak w latach ubiegłych konserwacja naszych eksponatów w Akademii Sztuk Pięknych                    



 
 

w Krakowie (oddanych do konserwacji w 2021 r.),  za ryczałtową odpłatnością 500 zł za                                     

1 konserwowany obiekt. 

Wykonywano we własnym zakresie deratyzację pomieszczeń, nie wykonano ze względu na brak 

środków finansowych dezynsekcji pomieszczeń (sale ekspozycyjne i magazyny). 

Na bieżąco, własnymi środkami i pracownikami prowadzona jest bieżąca naprawa i konserwacja 

sprzętu ekspozycyjnego oraz drobne prace remontowe i utrzymaniowe w siedzibie muzeum. Jena 

katusz miejski od 2011 nie przeszedł żadnej znaczącej modernizacji czy remontu, co powoduje, ze 

jego stan corocznie ulega pogorszeniu. 

Również własnymi środkami i siłami prowadzone są bieżące drobne prace  konserwatorskie                           

w zakresie wybranych muzealiów. Prace te głównie polegają na zabezpieczeniu drewnianych 

muzealiów przed drewnojadami, utwardzaniu spróchniałych elementów, profesjonalnym 

oczyszczaniu i zabezpieczaniu przedmiotów drewnianych i metalowych, uzupełnianiem i wymiana 

niewielkich ubytków itp. W sumie dokonano w ten sposób konserwacji 16 obiektów. 

W planach finansowych na rok 2022 muzeum przewidziano wydatki na poziomie 525 000 zł 

oraz dochody własne w wysokości 25 000zł. Zostały one wykonane następująco: wydatki 525 

636,11zł, a dochody własne 25 636,11 zł. 

 

 W okresie od stycznia do końca grudnia 2022 roku Ziębickie Centrum Kultury, Biblioteka 

Publiczna w Ziębicach (wraz z filiami) oraz Centrum Informacji Turystycznej i Kulturalnej  

w Ziębicach zorganizowało lub współorganizowało blisko 150. wydarzeń i inicjatyw kulturalnych. 

 Były to m.in. koncerty, w tym koncert kolęd w wykonaniu kapeli góralskiej z Suchej 

Beskidzkiej, jubileuszowy 30. finał WOŚP z koncertem Patrycji Grzelaczyk-Korchan oraz zespołu 

Mikromusic, koncert Janusza Cedro z okazji Dnia Kobiet oraz inne koncerty m.in. zespołu ShataQS, 

Reni Jusis a także koncerty okolicznościowe. Organizowano też spotkania autorskie – z Michałem 

Rusinkiem, Karolem Maliszewskim, Gosią Dziczkowską, Tomaszem Organkiem, Sylwią Winnik, 

Karoliną Kuszyk oraz innym autorami, a także liczne lekcje biblioteczne oraz warsztaty, prowadzone 

również w ramach akcji #feriezZCK oraz #latozzck, a także spektakle teatralne i wystawy.  

 W pierwszym kwartale br. odbyła się wyczekiwana inauguracja sali widowiskowej, która 

przeszła ogromną metamorfozę w ramach projektu pn. „Modernizacja sali widowiskowej 

Ziębickiego Centrum Kultury”. Z tej okazji swoją premierę miał spektakl pt. „Zapomniany Ogród”, 

który stworzyli Teatr Stajni Metamorficznej i Ju Ghan.  

 Początek marca to również pierwsze kinowe seanse w wyremontowanej sali widowiskowej, 

które odbyły się w ramach Tygodnia Kobiet. 

 Czerwiec to powrót Dni Ziębic. Koncertowa część odbyła się na placu obok Evangelika,  

w dniach 4/5 czerwca. W ramach święta miasta wystąpili: CBB Ensemble / Marcin Januszkiewicz  



 
 

z projektem "Perfect Lady Pank" / Natalia Przybysz / The Beatlman / Puzon Bank / Zalia / Vito 

Bambino / Raz Dwa Trzy. 

 Dodatkowo w roku 2022 ZCK realizowało dwa projekty edukacyjne i animacyjne 

dofinansowane ze środków zewnętrznych. W ramach Programu „Ojczysty – dodaj do ulubionych” 

(Narodowe Centrum Kultury) projekt „Język w kapsule czasu ukryty” oraz „Dziergane w słowach” 

zrealizowany w ramach Programu „Partnerstwo dla książki” (Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego). Ziębickie Centrum Kultury współpracowało również z Fundacją Sztukupuku, która 

realizowała w Ziębicach swój projekt animacyjny.  

 W pierwszym półroczu pracownicy ZCK uczestniczyli w warsztatach i szkoleniach z zakresu 

animacji kulturowej, w ramach których podnosili swoje kwalifikacje. Były to m. in. spotkanie 

sieciujące i warsztat dla bibliotekarzy zorganizowane przez Gminną Bibliotekę Publiczną  

w Wiązowie, III Forum Pracuj w Kulturze zorganizowane przez Narodowe Centrum Kultury  

w Katowicach, Targi Sztuki w Warszawie oraz ogólnopolskie spotkanie „REAGUJEMY! Otwarta 

sieć organizatorek i organizatorów kultury” zorganizowane w ramach Malta Festival Poznań 2022. 

  

 

WAŻNIEJSZE IMPREZY I WYDARZENIA KULTURALNE ZORGANIZOWANE LUB 

WSPÓŁORGANIZOWANE PRZEZ ZCK W RAMACH OTRZYMANYCH DOTACJI - 

 

    Poniżej, w porządku chronologicznym, przedstawiamy wydarzenia kulturalne organizowane 

lub współorganizowane przez ZCK w roku 2022: 

 

I KWARTAŁ 

- Koncert kolęd w wykonaniu Kapeli „Mała Ziemia Suska” oraz zespołu regionalnego „Ziemia 

Suska” – wydarzenie zorganizowane w ramach współpracy z Centrum Kultury i Filmu w Suchej 

Beskidzkiej – kościół pw. Św. Apostołów Piotra i Pawła w Ziębicach; 

- Warsztaty scrapbookingu z okazji Dnia Babci i Dziadka – ZCK; 

- „Od Sambic przez Munsterberg do Ziębic” – prelekcja Jarosława Żurawskiego – CITiK; 

- 30. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Ziębicach – koncert w Evangeliku: występu 

młodzieży szkolnej, koncert Patrycji Grzelaczyk-Korchan, koncert Mikromusic Acoustic Trio; 

- Otwarcie filii Biblioteki Publicznej w Lubnowie; 

- „Sławni Ziębiczanie” – promocja książki Adama Tatarskiego i Dominiki Samborskiej – ZCK, 

CITiK; 

- „Walentynkowa randka, w ciemno z książką” – filia biblioteki w Lubnowie; 

- Cykl warsztatów i wydarzeń #feriezzck – ZCK, biblioteka + filie; 



 
 

- „Formy Ciała” – wernisaż wystawy malarstwa Łukasza Sysło – foyer ZCK; 

- Inauguracja sali widowiskowej – premiera spektaklu „Zapomniany Ogród” – ZCK; 

- Spotkanie autorskie z Michałem Rusinkiem – ZCK; 

 



 
 

- Kino Ziębice – Opolskie Kino Objazdowe – ZCK; 

- Koncert Janusza Cedro z okazji Dnia Kobiet – ZCK; 

- Warsztaty makijażowe z Moniką Bojsan – ZCK; 

- Warsztaty kreatywne „Wycinki  w termosie” – ZCK; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Rozpoczęcie sezonu przewodnickiego – ZCK; 

- „Kobiecym okiem” – prelekcja na temat Pałacu Marianny Orańskiej w Kamieńcu Ząbkowickim – 

CITiK; 

- Spotkanie autorskie z Karolem Maliszewskim. Światowy Dzień Poezji – biblioteka; 

- „Sztuka wojny nie szuka” – projekcja teledysku i wystawa fotografii „Z Cieni” – ZCK; 

- „Wiosno, gdzie jesteś?” – spacer miejski – CITiK; 

- Spektakl „Matka Polka Terrorystka” – Międzynarodowy Dzień Teatru – ZCK; 

- Piano Day 2022 Ziębice – muzyczny happening na ziębickim rynku; 

- Spotkanie autorskie i animacyjne z Małgorzatą Szumską-Dziczkowską – CITiK; 

 

II KWARTAŁ 

 

- Wernisaż wystawy „MALARSTWO” w ramach współpracy ZCK z ASP im. E. Gepperta we 

Wrocławiu (wystawa czynna od 1 do 21 kwietnia) – Evangelik; 

- „Moja podwójna Korona Sudetów” – spotkanie z Elżbietą Horowską – CITiK; 



 
 

- Jarmark Wielkanocny w Ziębicach; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Dzień otwarty na Flow Parku w Ziębicach – piknik animacyjny;  

- „Fryderyk II vs kobiety” – prelekcja Anna Markowska & Emilia Pawnuk (Twierdza Srebrna Góra) 

– CITiK; 

- Koncert ShataQS – Światowy Dzień Ziemi – ZCK; 

- „Ptasi mieszkańcy Ziębickiego Parku” – spotkanie i warsztaty w terenie – Fundacja Teraz Ziębice 

– CITiK / park miejski; 

- „Ziębicka Majówka” – koncert szkół muzycznych HIT i SPOKO oraz Duetu DUNS na muszli 

koncertowej; 

- Współorganizacja obchodów uchwalenia Konstytucji 3 Maja w Ziębicach; 

- Warsztaty rysunku w technice MEZEN – ZCK; 

- Koncert Ziębickiej Orkiestry Mandolinistów z udziałem gości – „Frankenstein” – koncert na żywo 

do filmu niemego – ZCK; 

- XIX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek „Biblioteka. Świat w jednym miejscu” – cykl warsztatów 

artystycznych, fotograficznych, słowno-muzycznych, akcji promujących czytelnictwo oraz spotkań 

autorskich – wydarzenia organizowane przez Bibliotekę wraz z filiami; 

- Spotkanie autorskie & recital – Tomasz Organek; 

 



 
 

- Spotkanie autorskie z Alicją Masłowską-Burnos; 

- Spotkanie autorskie z Agnieszką Żukowską; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Wernisaż wystawy „PANGEA PROXIMA” w ramach współpracy ZCK z ASP im. E. Gepperta we 

Wrocławiu (wystawa malarstwa i rzeźby czynna od 14 maja do 6 czerwca) – Evangelik; 

- Piknik przyjaźni na muszli koncertowej w Ziębicach; 

- „Młodzi w samorządzie” – konferencja dla samorządów uczniowskich – ZCK; 

- Warsztaty tworzenia świec sojowych z okazji Dnia Matki – ZCK; 

- Spektakl „Zapomniany Ogród” – pokaz dla szkół; 

 

- Kino 9D - ZCK; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Warsztaty ceramiczne „ziębickie kamieniczki” – Fundacja Sztukupuku – ZCK; 

- Dni Ziębic 2022 – 2-5 czerwca; 



 
 

 

 

- Warsztaty DIORAMA – Fundacja Sztukupuku – ZCK; 

- „Różnorodność językowa i wielokulturowość regionu” – prelekcja Jarosława Żurawskiego  

w ramach projektu „Język w kapsule czasu ukryty” – MSGD; 

- Spotkanie autorskie z Karoliną Kuszyk wokół reportażu „Poniemieckie” w ramach projektu „Język 

w kapsule czasu ukryty” – ZCK; 



 
 

- Spotkanie z Posłankami Izabelą Leszczyną i Moniką Wielichowską; 

- Zakończenie roku Ziębickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku; 

 

III KWARTAŁ 

- Wakacyjny kurs salsy (lipiec-sierpień) – Fundacja „w kierunku” – ZCK; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- „Piszemy nowy rozdział” – cykl działań związanych z 1. rocznicą otwarcia Biblioteki Publicznej w 

Ziębicach; 

- Spotkanie autorskie z Maxem Czornyjem; 

- „Jakie skarby kryła ziębicka kapsuła czasu?” – prelekcja Jarosława Żurawskiego; 

- Kino letnie „(nie)znajomi” – park miejski w Ziębicach; 

- „Miasto o sobie” – projekcja filmu o Ziębicach – CITiK; 

- „Zielone palce” – zajęcia plastyczno-ogrodnicze – Biblioteka w Lubnowie; 

- Warsztaty tworzenia ilustracji do książki z Tomaszem Brodą – ZCK; 

- „Pomiędzy Europą a Azją. Misje w Kazachstanie” – spotkanie z S. M. Luizą – ZCK; 

- Kreatywne warsztaty – scrapbooking – Biblioteka w Lubnowie; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- „Rozegraj miasto” – gra Ziębicka Kapsuła Czasu – CITiK; 

- Kino letnie „Był sobie pies 2” – park miejski w Ziębicach; 

- Koncert rumuńskiego zespołu folklorystycznego „Ansamblul Ciobanasul Radauti” – muszla 

koncertowa w Ziębicach; 

 



 
 

- Plener malarski z Bogusławem Szychowiakiem – Nowina; 

- VI Cysterski Festyn Rodzinny – Klasztor Księgi Henrykowskiej; 

- Wyjazd do Klasztoru Księgi Henrykowskiej;  

- Wieczór metaforficzny – ogólnopolskie spotkania teatralne w Nowinie – Fundacja Studio 27 & 

Teatr Stajni Metamorficznej; 

- Dożynki Gminne w Bożnowicach;  

- Kino letnie „Jeźdźcy sprawiedliwości” – park miejski w Ziębicach; 

- Ziębickie Narodowe Czytanie – Evangelik, ZCK, SP w Henrykowie; 

- Spektakl „Ballady i romanse” Horsy/Żurakowska – ZCK; 

- „Free your soul” – muzyczne zakończenie wakacji – Klubokawiarnia MIŚ; 

- Igrzyska Sportowe Seniorów – Fundacja Teraz Ziębice; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Spotkanie autorskie z Agnieszką Krawczyk - ZCK; 

- Spektakl „Cisza i wiatr” – Wrocławski Teatr Formy – ZCK; 

- Spotkanie autorskie z Joanną Lamparską – ZCK; 

- Warsztaty rękodzielnicze – ZCK; 

- Powiatowa Uroczystość Kombatancka;  

- Koncert „Po światach. Poświatowska na głos i skrzypotrąby”- ZCK; 

- Prelekcja Nadleśniczego Mariana Domagały – CITiK; 

- Scraffito – międzypokoleniowe warsztaty twórcze – CITiK; 

- Prelekcja Jerzego Organiściaka – ZCK; 

 



 
 

 

IV KWARTAŁ   

- Noc Bibliotek – Biblioteka w Ziębicach;  

- „Biblia PAUPERUM” – zwiedzanie bazyliki mniejszej w Ziębicach + prelekcja – CITiK; 

- Spotkanie z twórczością. Julia & Bogdan Szychowiak – ZCK; 

- Spotkanie autorskie dla dzieci z Zofią Stanecką – ZCK; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Spotkanie autorskie z Joanną Jax – ZCK; 

- Spotkanie autorskie dla dzieci z Sylwią Winnik – ZCK; 

- „Pieśń ujdzie cało” – prelekcja o języku polskim w pieśniach osadników – CITiK; 

- Wyjazd do Teatru Dramatycznego w Wałbrzychu na spektakl „108 kostek cukru” w ramach Program 

TEATR POLSKA; 

- „Być kobietą. Od średniowiecza do współczesności” – prelekcja CITiK; 

- Kabaret CZESUAF – impreza biletowana – ZCK; 

- „Zwierciadło kwiatu” - premiera spektaklu Ziębickiej Grupy Teatralnej – ZCK; 

- Wernisaż wystawy „Plener Bożków | Ziębice” – ZCK; 

- Konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży z okazji 104. rocznicy odzyskania przez Polskę 

niepodległości;  

- Wyjazd Ziębickiej Orkiestry Mandolinistów do Suchej Beskidzkiej;  

- Ziębickie Zaduszki: koncert Wojciecha Grabka – ZCK; 

 



 
 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Gminne obchody 104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości: Gminna Akademia & 

koncert (Monika Dryl); 

- Spotkanie autorskie dla dzieci z Małgorzatą Dziczkowską – ZCK; 

- „Frankenstein” – koncert Ziębickiej Orkiestry Mandolinistów – ZCK; 

- Wyjazd do Wrocławskiego Teatru Współczesnego na spektakl „W co wierzą Polacy”; 

- Wernisaż wystawy ASP Jarosława Grulkowskiego „UTOPIA” & koncert zespołu Projektor T3712 

– ZCK; 

- Mikołajkowe seanse filmowe dla dzieci – ZCK; 

- Kino w Ziębicach – Opolskie Kino Objazdowe – ZCK; 

- Międzypokoleniowe spotkanie autorskie z Tomaszem Brodą – ZCK; 

- Spotkanie na temat profilaktyki zdrowia „Sięgnij po zdrowie!” – Fundacja Teraz Ziębice – CITiK; 

- Ziębicki Jarmark Bożonarodzeniowy; 

- Koncert RENI JUSIS – impreza biletowana – ZCK; 

- Warsztaty fotograficzne; 

- Koncert świąteczny – Szkoła Muzyczna HIT – ZCK; 

- Spektakl profilaktyczny „Z życia ku ciemności – z ciemności do życia” – SP w Henrykowie – ZCK; 

- „Podarunki z nieba” – koncert świąteczny – Studio Wokalne SPOKO – ZCK; 

- Spotkanie autorskie z Sylwią Winnik – Biblioteka w Ziębicach;  

 

 W ramach działalności statutowej Ziębickiego Centrum Kultury, edukacja kulturalna  

i animacja społeczna były realizowane w oparciu o działalność: Zespołu Malwy, Chóru Laurus, 

Ziębickiej Orkiestry Mandolinistów, Ziębickiej Gruby Teatralnej, sekcji tańca towarzyskiego 

„AKTAN”, sekcji gimnastyki artystycznej „GRACJA”, grupy salsowej (od lipca) oraz 

funkcjonujących przy ZCK szkołach muzycznych: HIT i SPOKO.   

 Ponadto baza lokalowa ZCK była udostępniania lokalnym stowarzyszeniom oraz instytucjom, 

a także podmiotom komercyjnym na potrzeby organizacji różnego rodzaju wydarzeń  

i spotkań. W sali widowiskowej odbywały się sesje Rady Miejskiej, konferencje, pokazy handlowe 

(odpłatnie). Cyklicznie organizowano również pobory krwi.  

 

W trakcie roku organizowane były również zawody i turnieje sportowe. Największą imprezą 

sportową w 2022 roku był XI Półmaraton Henrykowski i VII Dycha Księgi Henrykowskiej oraz V 

Henrykowski Maraton Rowerowy 

W ostatni weekend kwietnia w Henrykowie pojawiło się ponad 350 entuzjastów sportu, przede 

wszystkim lekkoatletyki oraz kolarstwa, aby wziąć udział w cyklicznych i znanych już w całym kraju 



 
 

amatorskich zawodach sportowych.  Przedsięwzięcie zorganizowane zostało wspólnie przez: Urząd 

Miejski w Ziębicach, Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach, Katolickie Liceum 

Ogólnokształcące w Henrykowie oraz Stowarzyszenie ProRun. 

 

W pierwszym dniu zawodów w sobotę 23 kwietnia 2022 r. o godz. 11 na trasę XI Półmaratonu 

Henrykowskiego wystartowało 116 biegaczy, a na trasę VII biegu na 10 km Śladami Księgi 

Henrykowskiej 87.  

Każdy przybył tu po zwycięstwo, ale nie tylko w klasyfikacji generalnej, przede wszystkim liczyło 

się pokonanie własnych słabości. Malownicza trasa prowadziła przez Raczyce, Skalice, Nowinę i 

szybko została okrzyknięta jedną z najbardziej malowniczych na Dolnym Śląsku. 

Z kolei w niedzielę 24 kwietnia do rywalizacji w piątej edycji Maratonu Henrykowskiego bezdrożami 

gminy Ziębice ruszyli kolarze na następujących dystansach: Fun, Mini, Mega. Pogoda nie dopisała, 

dlatego ze 170 zapisanych kolarzy ostatecznie wystartowało tylko 122 zawodników. 

 

W 2022 roku  odbyły się poniższe imprezy sportowe których współorganizatorem było gminne 

Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach: 

1.  VII Turniej Streetball – data zawodów 06.08.2022.; 

2. Liga turniejów piłki siatkowej im. M. Popędy – termin imprezy 11.12.2022r.; 

3. . 5 Memoriał Piłkarski im. Henryka Kowalczyka – data zawodów 25.06.2022r. 

Ponadto GCEiS był organizatorem: 



 
 

- Półkolonii Zimowych dla dzieci z klas I-IV szkół podstawowych; 

- Półkolonii Letnich dla dzieci z klas I-IV szkół podstawowych; 

- letniego wypoczynku dzieci na koloniach w Dźwirzynie 

- Gier i zabaw dla dzieci na kompleksie sportowym Orlik. 

 

W 2022 roku Gmina Ziębice współpracowała z organizacjami pozarządowymi, m.in. poprzez 

udzielanie dotacji w trybie konkursowym i poza konkursowym zgodnie z ustawą o pożytku 

publicznym i wolontariacie. Zlecono 22 organizacjom pozarządowym w trybie działalności pożytku 

publicznego 51 zadań na kwotę 423.929,00 zł. 

 

Tabela Nr 33 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2022 roku  kategoria Sport 

 

Nazwa stowarzyszenia Tytuł zadania Przyznana dotacja 

Zrzeszenie LZS Ziębice Szkolenie zawodników w sekcjach piłki nożnej 23000 

MKS Sparta Szkolenie zawodników w sekcjach piłki nożnej 104400 

Fundacja "Teraz 

Ziębice" 

Ruchy Ziębice - treningi ogólnorozwojowe 

oparte o infrastrukturę flowparku i naturalnego 

otoczenia 

4000 

Fundacja "Teraz 

Ziębice" 
Igrzyska Sportowe Seniorów 2022 4000 

UKS JEDYNKA 

Organizacja i prowadzenie zajęć sportowych - 

piłka ręczna, udział w rozgrywkach 

Dolnośląskiej Ligi Piłki Ręcznej 

13000 

Fundacja CERBER 

Rozwój oraz przeciwdziałanie patologiom 

społecznym za pośrednictwem nieodpłatnych 

zajęć sportowych sztuk walki 

4000 

Stowarzyszenie 

Przyjaciół Szkoły 

Podstawowej i. gen. W. 

Sikorskiego w 

Henrykowie "Sikorka" 

Szkolenie zawodników/uczniów w sekcji tenisa 

stołowego i badmintona działającej w Szkole 

Podstawowej im. gen. Władysława Sikorskiego 

w Henrykowie 

2000 

Ziębicki Klub Tenisowy Tenis ziemny 7000 

UKS Dwójka 
Organizacja turnieju oraz udział w 

wojewódzkich i ogólnopolskich rozgrywkach 
15000 



 
 

piłki koszykowej zawodniczek UKS "Dwójka" 

Ziębice oraz uczennic Szkoły Podstawowej nr 2 

w Ziębicach 

LKS Henrykowianka 
Szkolenie zawodników sekcji piłki nożnej 

seniorów i drużyn młodzieżowych 
23000 

„Orzeł” 

Udział zawodników Gminy Ziębice w 

rozgrywkach 3 ligi koszykówki mężczyzn 

Dolnośląskiego Związku Koszykówki 

10000 

KPS Faraon 

Organizacja treningów w zakresie piłki 

siatkowej oraz promocja Gminy poprzez 

siatkówkę na terenie województwa 

dolnośląskiego 

23000 

Stowarzyszenie Na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Wdrażanie młodzieży do udziału w kulturze 

fizycznej poprzez udział w ALK w Kłodzku 

oraz szkolnym turnieju piłki siatkowej 

3005 

Fundacja Ratowania 

Dworu i Folwarku 

Kalinowice Górne 

"Powitanie słońca" - joga we dworze i na trawie 4000 

LZS Victoria Dębowiec Udział w rozgrywkach B klasy DZPN 11000 

TPZ Ducatus Ziębice grają w boule 1950 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Szkolenie zawodników w sekcji strzelectwa 

sportowego. Uczestnictwo i organizacja 

zawodów strzeleckich 

6000 

Fundacja Żywe Kultury 
Afro - fitnes! Aktywny i radosny taneczny 

trening dla mieszkańców Gminy Ziebice 
6600 

ZKB Jaskinia Lwa 

Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 

wśród dzieci, młodzieży i dorosłych w 

dyscyplinie BOKS 

13000 

Ziębicki Klub Sportowy 

"ORION" 

Szkolenie zawodników sekcji motocross na 

bazie toru motocrossowego w Ziębicach oraz 

sekcji pitbike (wyścigi torowe) 

10000 



 
 

Klub Wędkarstwa 

Spinningowego 

"POTOK" 

organizacja zawodów z okazji 30 - lecia 

działalności Klubu Potok Ziębice 
2000 

KPS Faraon 
Udział w rozgrywkach I Ligi dolnośląskiej 

Mężczyzn i turniejów amatorskich 
3000 

MKS Sparta 19 a Międzynarodowy turniej dla dzieci i młodzieży 2000 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

 

Tabela Nr 34 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2022 roku  kategoria Kultura 

 

Nazwa stowarzyszenia Tytuł zadania Przyznana dotacja 

Stowarzyszenie na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP 

im. H. Cegielskiego w 

Ziębicach 

Tworząc dobro stajemy się lepsi 1000 

Stowarzyszenie Na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Skarby z ziębickiej skrzyni 2000 

Fundacja "Teraz Ziębice" EtnoZiębice 2022 7000 

Stowarzyszenie na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP 

im. H. Cegielskiego w 

Ziębicach 

Pokochaj teatr w sobie! Magia teatru, czyli 

integracja przez kulturę 
2200 

Fundacja Księstwo 

Ziębickie 

Czasopismo - półrocznik "Acta Sambisiensis" – 

numer 6 
8000 

Fundacja Żywe Kultury 

Frankeinstein (1910) film z muzyką Ziębickiej 

Orkiestry Mandolinistów (plus goście) - 

organizacja koncertu w Ziębicach promujący 

region Ziemi Ząbkowickiej 

6000 



 
 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Krzewienie tradycji patriotycznych i obronnych 

Związku Strzeleckiego "Strzelec" Józefa 

Piłsudskiego 

2000 

Towarzystwo Przyjaciół 

Ziębic Ducatus 

Jak za dawnych lat - spotkajmy się przy źródle 

Cyryla 
2000 

Fundacja Żywe Kultury 
Ziębicka Orkiestra Mandolinistów - 

prowadzenie orkiestry w roku 2022 
19200 

Fundacja Sztukupuku Muzeum z duszą 16000 

Fundacja Studio 27 Działalność Ziębickiej grupy Teatralnej 21000 

Fundacja Studio 27 Wieczór metamorficzny 4000 

Fundacja Ratowania 

Dworu i Folwarku 

Kalinowice Górne 

"Stare kino w starym dworze" - wiosenne kino 

plenerowe 
3000 

Stowarzyszenie na Rzecz 

Rozwoju - Promocji Wsi 

Lubnów i Okolic 

"Ziębicki weekend kulturalny" - cykl spotkań z 

teatrem przy współpracy z Ziębickim Centrum 

Kultury 

3000 

Stowarzyszenie 

Przyjaciół Szkoły 

Podstawowej i. gen. W. 

Sikorskiego w 

Henrykowie "Sikorka" 

W poszukiwaniu historii Ziębic - 700 lat 

Księstwa Ziębickiego 
3600 

Fundacja Sztukupuku 
Oddychaj sztuką czyli kultura na świeżym 

powietrzu 
9000 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

 

Tabela Nr 35 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2022 roku  kategoria Promocja i ochrona 

zdrowia 

 

Nazwa stowarzyszenia Tytuł zadania Przyznana 

dotacja 

Stowarzyszenie Na 

Rzecz Rozwoju i 

ZSP jak Zdrowa, Silna, Pozytywna  

2000 



 
 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Fundacja "Teraz Ziębice" Expo - Zdrowie - Ziębice 2022 2200 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Profilaktyczny turniej strzelecki - walka z 

uzależnieniami 

2000 

Ziębicki Klub Sportowy 

"ORION" 

Pieszy patrol medyczny - szkolenie pierwszej 

pomocy oraz zasad sędziów flagowych dla osób 

funkcyjnych na zawodach sportowych 

2300 

Towarzystwo Przyjaciół 

Ziębic Ducatus 

Zdrowie z natury 1800 

Stowarzyszenie 

Przyjaciół Szkoły 

Podstawowej i. gen. W. 

Sikorskiego w 

Henrykowie "Sikorka" 

Pasożyty. Co nas atakuje 700 

Stowarzyszenie 

Przyjaciół Szkoły 

Podstawowej i. gen. W. 

Sikorskiego w 

Henrykowie "Sikorka" 

Spektakl profilaktyczny dla młodzieży pt. "Z 

życia ku ciemności - z ciemności do życia" 

4000 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Tabela Nr 36 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2022 roku  kategoria Ekologia i ochrona 

dziedzictwa przyrodniczego 

 

Nazwa stowarzyszenia Tytuł zadania Przyznana 

dotacja 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Rewitalizacja terenu strzelnicy sportowej 1000 

Stowarzyszenie Na 

Rzecz Rozwoju i 

Twój wybór - beczka z prochem czy ławka 

wśród drzew i kwiatów 

1724 



 
 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Towarzystwo Przyjaciół 

Ziębic Ducatus 

Ratujmy owady zapylające 1250 

Ziębicki Klub Sportowy 

"ORION" 

Rewitalizacja terenu toru motocrossowego w 

Ziębicach 

1000 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

XI. PROMOCJA GMINY I PODEJMOWANIE DZIAŁAŃ ROZWOJOWYCH 

 

 W roku 2022  gmina prowadziła samorządowy portal internetowy, dostępny pod adresem, na 

którym na bieżąco zamieszczała najważniejsze informacje i aktualności z działań realizowanych 

przez samorząd. Ponadto, zgodnie z obowiązującymi przepisami, gmina prowadziła Biuletyn 

Informacji Publicznej, dostępny pod adresem www.ziebice.biuletyn.net.  

Dodatkowo prowadzony był oficjalny profil gminy na portalu społecznościowym Facebook, 

na którym w roku 2022 przybyło  900 obserwujących (łącznie  5000 obserwujących profil). W roku 

2022  oficjalny profil gminy na portalu Instagram (gmina_ziebice) obserwowało ponad 700 

internautów.  

Informacje o działaniach gminy zamieszczane były także w lokalnych i regionalnych 

mediach. Nawiązano także współpracę z regionalną internetowa Telewizją Sudecką. Dzięki 

uruchomieniu portalu www.tvsudecka.pl programy w tym z naszej gminy oglądane są na całym 

świecie i cieszą się dużą popularnością wśród internautów, a w szczególności byłych mieszkańców 

naszego regionu, którzy z zaciekawieniem spoza kraju śledzą wszystkie wydarzenia. 

Wydawany był również co kwartał Ziębicki Informator Samorządowy, który każdy mógł 

otrzymać bezpłatnie.  

Z uwagi na sytuację pandemiczną w roku 2022 zawieszona była nadal wymiana uczniowska 

pomiędzy gminy Ziębice a gminą Ebreichsdorf w Austrii. Delegacja przedstawicieli Gminy Ziębice 

z Burmistrzem na czele wzięła udział w uroczystościach z okazji święta miasta Ebreichsdorf                           

a młodzież z ziębicach szkół wzięła udział w biegach ulicznych.   W niedzielę, 25 września, 11 

uczniów (z SP2 i SP4 w Ziębicach, SP z Henrykowa oraz z ZSP w Ziębicach) wzięło udział                       

w Międzynarodowym Biegu Miejskim w Ebreichsdorfie. W biegach wzięło udział ponad 300 

biegaczy m.in. z Austrii, Słowacji, Niemiec, Polski i Kenii. Uczniowie z ziębickich szkół biegli na 

dystansach 1100 i 3300 m. Aż czterokrotnie stawali na podium dla zwycięzców w swoich kategoriach 

biegowych. 

http://www.ziebice.biuletyn.net/
https://www.tvsudecka.pl/


 
 

W miesiącu maju 2022 roku gościliśmy przez kilkanaście dni w Ziębicach w ramach 27 

rocznicy współpracy polsko-amerykańskiej delegację dorosłych i uczniów z Brighton w Stanach 

Zjednoczonych.   
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a. Załącznik Nr 1 do Raportu o stanie Gminy Ziębice za 2022 rok Sprawozdanie roczne 
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Opracowanie:  

Urząd Miejski w Ziębicach 

Raport opracowano w oparciu o materiały źródłowe wydziałów i referatów Urzędu Miejskiego                

w Ziębicach oraz gminnych jednostek organizacyjnych.  

Zdjęcia: G. Noculak, UM Ziębice, T. Zacharow 

Raport o stanie Gminy Ziębice zawiera dane według stanu na 31 grudnia 2022 roku. 

Elektroniczna wersja raportu znajduje się na stronie internetowej:  

http://ziebice.biuletyn.net

 


